

รัฐบาลจ่ายเหี้ยมจาค้าง รายละล้าน อีก3ศพไม่ให้

**มีพ.อ.-แม่ยาย-มือปืน
วันเดียวเผา3ผู้สูญเสีย
โปรดเกล้าฯองคมนตรี
'ปธ.พระราชทานเพลิง'
30ทหารบวชให้ทน้ำไฟ**

ในหลวงโปรดเกล้าฯ องคมนตรี และข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หน่วยราชการในพระองค์ เป็นประธานพิธีพระราชทานเพลิงศพเหยื่อจากราที่ยังโหดกลางเมืองโคราช ★ มีต่อหน้า 12

รัฐบาลจ่าย ☆ ต่อจากหน้า 1
ทั้ง 13 ราย มีทหารบวชน้ำไฟอุทิศกุศลให้เหยื่อ
พร้อมญาติมิตรร่วมไว้อาลัยกันทั้ง ขณะทำงาน
ฉาปนกิจศพ พ.อ.คู่กรณีจาค้าง จัดอย่างเรียบง่าย
มีเพียงญาติมิตรมาร่วมงาน ผวจ.นครราชสีมาเผย
ขอตรวจเงินเยียวยาเหยื่อหือทะเลชุเปาเตรียมจ่ายเพิ่ม
ผู้เสียชีวิตเป็นรายละ 1 ล้านบาท "วิษณุ" ยืนยัน
การจ่ายเงินเยียวยาผู้เสียชีวิตไม่รวมถึงจาค้าง และ
พ.อ.คู่กรณีกับแม่ยาย คาดจ่ายตามกฎหมายระเบียบราชการ

สพละ 1 ล้านบาท 4 ธนาคารรัฐยกหนี้ให้ กลุ่ม
มวลชนรวมตัวไว้อาลัยเหยื่อ พร้อมเรียกร้อง "บิ๊ก
แดง" ลาออกส่วนการตรวจสอบทหารเกษียณ "อม"
บ้านพักไม่ยอมคืนไม่กระทบ "ป้อม-ป๊อก" และ
องคมนตรี ถือว่าทำคุณประโยชน์ให้ชาติ

กองทัพเดินหน้า "ปัดกวาดบ้าน" หลังถูกสังคม
จับตามองความเคลื่อนไหวเชื่อว่าชานาเหตุทำให้
จ.ส.อ.จักรพันธ์ ธรรมมา สังกัดกรมสรรพาวุธกระสุน
ที่22 กองบัญชาการช่วยรบที่2 ค่ายสุรธรรมพิทักษ์

จนครราชสีมาชักเป็นยิงพ.อ.อนันต์สุโรจน์ กระแส
ผู้บังคับบัญชาแม่ยายแล้วบุกปล้นคลังอาวุธ จับ
รถอัมวีไล่ยิงไม่เลือกหน้าประชาชนผู้บริสุทธิ์ก่อน
บุกยึดทางเทอร์มินอล 21 โคราขกลางเมืองนครราชสีมา
มีผู้สังเวยชีวิต 29 ศพ เจ็บ 58 ราย มาจากแก๊งถูก
โกงเงินผู้สวัสดิการทหารไปสร้างบ้านและค่านายหน้า
ที่ดินส่วนจาค้างถูกจับตายเป็นศพที่30 ยังไม่มีญาติ
ไปขอรับศพ ขณะที่ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ผ.ทบ.
สั่งตรวจสอบจัดระเบียบสวัสดิการเบี้ยเลี้ยงของกองทัพบ
และแม่ทัพภาคที่ 2 สั่งย้ายนายทหารยศ พ.อ. และ
พ.ท.รวม 2 นาย เหตุที่เกิดขึ้นสร้างความเศร้าสลด
แก่ผู้คนทั้งประเทศ ร่วมบริจาคเงินเยียวยาเหยื่อ
กระสุนทวี

★ พ่อเมืองบวงสรวง "ย่าโม"

ความสืบหน้าเมื่อเวลา06.30 น. วันที่18ก.พ.
ที่ลานอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี อ.เมืองนครราชสีมา
นายวิเชียร จันทรโณทัย ผวจ.นครราชสีมา พล.ท.
สัญญา เกียรติสาร แม่ทัพภาคที่ 2 และ พล.ต.ต.
อัครเดช พิมลศรี รองผบ.ภ.3 ร่วมเป็นประธานพิธี
บวงสรวงอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี (คุณย่าโม) โดย
พราหมณ์สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดนครราชสีมา
ประกอบพิธีกรรมมีข้าราชการ ทหาร ตำรวจ ภาครัฐ
ภาคเอกชน กลุ่มสตรีและประชาชนทั่วไปกว่า 200
คนพร้อมใจสวมชุดขาวร่วมพิธี นายวิเชียรกล่าวว่า
เหตุการณ์ที่เกิดขึ้น คนในพื้นที่เชื่อว่าอาจมีพี่น้อง
ชาวโคราช หรือชาวไทยคนใดคนหนึ่งไปหลบลูก

ร่วมอาลัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ร่วมพิธีพระราชทานเพลิงศพ น.ส.อภิษณามา ชันผักแว่น เจ้าหน้าที่รพ.มหาราชนครราชสีมา ที่วัดหนองไผ่ อ.เมืองนครราชสีมา หลังถูก จ.ส.อ.จักรพันธ์ ถมมา ยิงตายคาห้องเย็น ห้างเทอร์มินอล 21 โคราช ส่วนลูกสาวบาดเจ็บ.



สิ่งศักดิ์สิทธิ์อะไรหรือเปล่านั้นมาทำพิธีขอขมาลาโทษกับย่าโมว่า หากมีสิ่งหนึ่งสิ่งใดที่เราล่วงเกินท่านโดยรู้เท่าไม่ถึงการณ์ขอให้คุณย่าโมอภัย

★ เพิ่มเงินเยียวยาเป็นสฟละล้าน

ผวจ.นครราชสีมา กล่าวถึงยอดเงินบริจาคว่า ขณะนี้ยอดรวมกว่า 58 ล้านบาท ก่อนหน้านี้จ่ายเยียวยาญาติผู้เสียชีวิตรายละ 300,000 บาทแล้วทั้งหมด 27 ราย รวมทั้งผู้บาดเจ็บที่ยังนอนอยู่ที่โรงพยาบาลทั้งหมด 22 ราย เป็นเงิน 2 ล้าน 2 แสนบาท เมื่อยอดบริจาคเกิน 50 ล้านบาท เราจะตัดให้ผู้เสียชีวิตรายละ 1 ล้านบาท ตามที่เคยแจ้งไว้ โดยจะขออนุมัติที่ประชุมจะจ่ายผู้เสียชีวิตเพิ่มอีก รายละ 7 แสนบาท รวมทั้งจ่ายไปแล้วเป็น 1 ล้านบาท จะเรียนเชิญญาติผู้เสียชีวิตที่อยู่ใน จ.นครราชสีมา มารับที่ศาลากลาง ส่วนต่างจังหวัดเราจะโอนให้ในช่วงบ่ายวันนี้ทั้ง 10 ราย ส่วนพิธีพระราชทานเพลิงศพ 2 ศพ ใน จ.นครราชสีมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ ร.อ.ธรรมรักษ์ อาจเป็นประธานที่วัดหนองไผ่ ต.โพธิ์กลาง อ.เมืองนครราชสีมาด้วย

★ ทำบุญเปิด “เทอร์มินอล 21”

ที่ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ พล.ร.อ.ปวิตร รุจเทศ ผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการใหญ่จิตอาสาพระราชทาน 904 วปร. เป็นผู้แทนพระองค์ในงาน “รวมดวงใจก้าวไปด้วยกัน” ทางห้างจัดขึ้นเพื่อสร้างขวัญและกำลังใจให้ร้านค้า ลูกค้า และชาวโคราช เนื่องจากเปิดทำการอีกครั้ง มีนายวีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล ร.ม.ท.พ.พาณิชย์ นายวิเชียร จันทรโณทัย

ผวจ.นครราชสีมา คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย นายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ ส.ส.รองนายกรัฐมนตรี แกนนำพรรคชาติพัฒนา ข้าราชการ เจ้าหน้าที่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนร่วมพิธีนับพันคน ร่วมทำบุญตักบาตร ข้าวสาร อาหารแห้ง พระภิกษุ 219 รูป สวดมนต์เจริญ และพิธีบายศรี-ผู้ขวัญ

★ ร่วมเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ

นายประเสริฐ ศรีอุทราพรพงศ์กรรมการผู้จัดการ บริษัทสยามรีเทลดีเวลล็อปเม้นท์ จำกัด ผู้บริหารศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 เปิดเผยว่า ทางห้างพร้อมเปิดให้บริการตามปกติ 99% ทุกชั้นทุกโซน ยกเว้นฟู้ดแลนด์ ซูเปอร์มาร์เก็ต และร้านอาหารถูกและดี และขอแสดงความเสียใจต่อครอบครัวผู้สูญเสียและผู้บาดเจ็บ และรู้สึกซาบซึ้งในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานกองมั่งกับการดำรงมหาเดเลิกราชวัลลภรักษาพระองค์ 904 มาร่วมปฏิบัติการในเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ขอขอบคุณ ผวจ.นครราชสีมา และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ส่วนมาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบ ทางห้างจะมอบเงินช่วยเหลือเยียวยาผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บรายละ 100,000 บาท มอบทุนการศึกษาบุตรผู้เสียชีวิตคนละ 50,000 บาท ยกเว้นค่าเช่าพื้นที่ให้ร้านค้าทั้งหมดกว่า 500 ราย เป็นเวลา 1 เดือน และช่วยเหลือด้านการทำการตลาด ปรับปรุงตกแต่งสถานที่ จัดกิจกรรมส่งเสริมการขายให้บรรยากาศกลับมาคึกคักอีกครั้ง

★ พาณิชย์ กระตุ้นความคึกคักโคราช

ด้านนายวีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล ร.ม.ท.พ.พาณิชย์ กล่าวว่า ได้นำผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ทั้งจากส่วนกลางและในจังหวัดนครราชสีมาให้กำลังใจ ให้คำปรึกษาแนะนำ ให้ความช่วยเหลือด้านการจัดทำบัญชีและการวางแผนทางภาษีแก่ผู้ประกอบการในศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช เพื่อเร่งฟื้นฟูเยียวยาภาคธุรกิจและประชาชนที่ได้รับผลกระทบอย่างสุดกำลัง เบื้องต้นให้ขยายระยะเวลาการนำส่งงบการเงินให้แก่นิติบุคคลที่มีสถานที่ตั้งสำนักงานใหญ่ใน จ.นครราชสีมา ที่ต้องนำส่งช่วงเดือน ก.พ.-พ.ค.2563 ออกไปอีก 2 เดือนและให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้าขอความร่วมมือหน่วยงานพันธมิตรทั้งภาครัฐและเอกชน ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 ศูนย์การค้า โรงแรมต่างๆ ให้ร่วมดำเนินกิจกรรมสร้างความคึกคักให้แก่เมืองโคราช

★ ทหารบวชหน้าไฟอุทิศกุศลผู้วายชนม์

ที่อุโบสถวัดสุทธจินดาวรวิหาร จ.นครราชสีมา บ่ายวันเดียวกัน พล.ท.ธัญญา เกียรติสาร แม่ทัพภาคที่ 2 เป็นประธานในพิธีบวชหน้าไฟกำลังพลชั้นสัญญาบัตร และชั้นประทวน 30 นายเป็นสามเณรก่อนแยกไปร่วมพิธีพระราชทานเพลิงศพวัดต่างๆในพื้นที่รวม 12 วัด เพื่ออุทิศส่วนบุญส่วนกุศลให้แก่ผู้วายชนม์ และสร้างขวัญกำลังใจให้กับญาติ

ขณะที่ พล.ต.สุรจิน กาญจนจิตรดี ผู้บัญชาการกองบัญชาการช่วยรบที่ 2 (บชร.2) เป็นประธานในพิธีทำบุญเลี้ยงพระเพื่ออุทิศส่วนกุศลให้กับกำลังพลที่เสียชีวิต และเพื่อเป็นสิริมงคลแก่กำลังพลและครอบครัวที่กองพันสรรพาวุธกระสุนที่ 22 บชร.2 ค่ายสุธรรมพิทักษ์ อ.เมืองนครราชสีมา มีกำลังพล



◀ **บวชน้ำไฟ** ทหารกองทัพบกที่ 2 รวม 30 นาย บวชน้ำไฟเป็นสามเณรที่โบสถ์วัดสุทธจินดาวรวิหาร อ.เมืองนครราชสีมา ก่อนแยกไปร่วมพิธีพระราชทานเพลิงศพเหี้ยอจาล้างกลางเมืองโคราช เพื่ออุทิศส่วนกุศลให้ผู้วายชนม์.

และครอบครัวร่วมพิธีพร้อมเพรียง

★ **“ตู-ป้อม-ป็อก”** บินร่วมไว้อาลัยเหี้ยอจาล้าง ที่ท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 ดอนเมือง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ ร.ม.ว.กลาโหม พร้อมด้วย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา ร.ม.ว.มหาดไทย เดินทางโดยเที่ยวบินพิเศษเพื่อร่วมในงานพระราชทานเพลิงศพ น.ส.อภิชนาภา ชันผัดแว่น เจ้าหน้าที่รพ.มหาราชนครราชสีมา เหี้ยอจาล้างที่วัดหนองไผ่ ต.โพธิ์กลาง จ.นครราชสีมา นายอรุณนิธิ ธิษฐานาของคมนตรี เป็นผู้แทนพระองค์ในการพระราชทานเพลิงศพมีญาติเพื่อนบ้านเพื่อนร่วมงาน เจ้าหน้าที่ทหารมาร่วมงานกว่า 500 คน บรรยากาศเต็มไปด้วยความเศร้าสลด

☆ **มีต่อหน้า 13**

รัฐบาลจ่าย ☆ **ต่อจากหน้า 12**

★ **พระราชทานเพลิง ๒ ศพที่โคราช**

น.ส.อภิชนาภาถูกยิงเสียชีวิตบริเวณห้องเย็นชั้นใต้ดินของศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช เนื่องจากใช้ร่างบังกระสุนให้ลูกสาว จนต้องสังเวยชีวิต ส่วนลูกสาวบาดเจ็บนอนรักษาตัวอยู่ในโรงพยาบาล ไม่ได้มาร่วมพิธีด้วย ส่วนเหี้ยอจาล้างที่ทำพิธีพระราชทานเพลิงศพอีก 10 ราย ประกอบด้วย นางกรรณิการณการบรรจง ที่วัดบ้านหนองโพธิ์ 2 นายจิรวัฒน์ รัตกลาง วัดนานาม 3.นายเอกกวัน ยืนทน วัดใหม่ไทยเจริญ 4.ค.ต.ชัชวาลย์ แห่งทอง วัดโพธิ์ 5.นายวัชรพล พาณิชัย วัดสะแก 6.นายจักรพันธ์ ชีพิมาย วัดสระบัวเกลื่อน 7.นายสรวิทย์ พงษ์-

ชะภูมิ วัดช่องอู๋ 8.นายสมเกียรติ วิชชุปัญญาพาณิชัย วัดสุทธจินดา 9.นายทัศนะ ทวีรักษ์ วัดดอนขวาง และ 10.นายอำนาจ บุญเชื้อ วัดหนองบัว

★ **โปรดเกล้าฯ ของคมนตรีเป็นประธานพิธี**

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมอีกว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ องคมนตรี และข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ หน่วยราชการ ในพระองค์เป็นประธานในพิธีพระราชทานเพลิงศพ เจ้าหน้าที่และประชาชนที่ตกเป็นเหยื่อเหี้ยอจาล้างที่ จ.นครราชสีมา รวมทั้งสิ้น 18 ศพ นอกจากนี้ ศพที่ จ.นครราชสีมา ทรงโปรดเกล้าฯ ให้ พล.อ.ต.ธีระ เชียงทอง รองเลขาธิการพระราชวัง เป็นประธานพิธีพระราชทานเพลิงศพนางพัชรา จันทรเพ็ญ ที่วัดป่าภูธรพิทักษ์ อ.เมืองสกลนคร และ พล.ร.อ.ปวิตร รุจิเทศ รองผู้บัญชาการ หน่วยบัญชาการถวายความปลอดภัยรักษาพระองค์ ประธานในพิธีพระราชทานเพลิงศพนายอริวัฒน์ พรหมสุข ที่วัดหนองจิก อ.ลำปลายมาศ จ.บุรีรัมย์ พร้อมกันนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ นายจิตรพัฒน์ ไกรฤกษ์ ประธานสำนักพระราชวังพิเศษ ระดับ 10 ประธานในพิธีเชิญดินพระราชทาน ไปในพิธีวางดินฝังศพนางจุฑารัตน์ ลิ้มปัสสิวรรณ ที่วัดนักบุญอันนา อ.เมืองสมุทรสาคร

★ **ฉาปนกิจเรียบง่าย พ.อ.คู่กรณีจำโหด**

ที่ศาลา 1 วัดกลางเมืองเก่า ต.ในเมือง อ.เมืองขอนแก่น ที่บำเพ็ญกุศลศพ พ.อ.อนันต์สุโรจน์ กระแสร์ คู่กรณีที่ถูก จ.ส.อ.จักรพันธ์ ถมมา จำลั่ง

ยิงตาย ญาติมิตรราว 18 คน ร่วมกันเคลื่อนศพมาตั้งที่เมรุเตรียมฉาปนกิจศพอย่างเรียบง่าย โดยไม่มีภรรยาและญาติฝ่ายภรรยามาร่วมในงานศพ ส่วน พงษ์หรือก็มีเพียงชื่อบุคคล ไม่มียศตำแหน่ง จากนั้น พระสงฆ์ได้แสดงพระธรรมเทศนา 1 กัณฑ์ สวดมาติกา-ทอดบังสุกุล ซึ่งญาติของผู้ตายเข้ามาห้าม ส้อมวลชนไม่ให้ถ่ายรูปและทำข่าว พร้อมทั้งเชิญให้ออกจากบริเวณพิธีด้วย

★ **ต้นสังกัดต้องรับศพจำหมีไฟไปแล้ว**

ส่วนศพ จ.ส.อ.จักรพันธ์ ถมมา จำหมีไฟ ถูกเก็บอยู่ที่แผนกนิติเวช รพ.มหาราชนครราชสีมา ปรากฏว่าทหารสังกัดกรมสรรพาวุธกระสุนที่ 22 กองบัญชาการช่วยรบที่ 2 ค่ายสุธรรมพิทักษ์ ได้มารับศพออกไปแล้วตั้งแต่ช่วงค่ำวันที่ 12 ก.พ. คาดว่าศพจะถูกนำไปทำพิธี หรือฉาปนกิจอย่างเรียบง่าย เนื่องจากแม่ของ จ.ส.อ.จักรพันธ์ยังอยู่ในความดูแลของทหารกรมสรรพาวุธกระสุนที่ 22 ต้นสังกัดของจำโหด ขณะที่บ้านเลขที่ 256/1 ซอยโรงน้ำปลา ชุมชนหนองสังข์ ต.ในเมือง อ.เมืองชัยภูมิ เป็นบ้านของแม่ จ.ส.อ.จักรพันธ์ยังเจ็บเหงา ไม่มีคนอยู่ เพื่อนบ้านแจ้งว่าแม่ของ จ.ส.อ.จักรพันธ์ยังไม่กลับมา

★ **ผบ.ตร.รับเงินบริจาคช่วยตำรวจ**

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. พล.ต.ท.พัฒนวิธ อังคะนาวัน ผบ.ช.งป. พล.ต.ต.หญิง อรรณพ หวังบุญ ผบ.ก.ง. และ พล.ต.ต.สุรัชย์ เจ็ดพี่น้องร่วมใจ ผบ.ก.ส.

เป็นผู้แทนรับมอบเงินช่วยเหลือข้าราชการตำรวจ และครอบครัวตำรวจที่เสียชีวิตและได้รับบาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ในเหตุการณ์โศกนาฏกรรมในพื้นที่ จ.นครราชสีมา จากคณะผู้บริหารมหาวิทยาลัยศรีปทุม โดยนางวัชรินทร์ พุกกะมาน อธิการบดีมหาวิทยาลัยศรีปทุม และคณะ จำนวน 500,000 บาท และรับมอบเงินจากคณะผู้บริหาร บมจ.ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น โดยทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ นำโดย น.ส.อัญชลิน พรหมนิภา ประธาน จำนวน 520,000 บาท

★ ตั้งกรรมการเยียวยาเหยื่อโคราช

ที่ทำเนียบรัฐบาลนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.ว. กลาโหม มีบัญชาแต่งตั้งคณะกรรมการติดตามมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ที่ จ.นครราชสีมา มีนายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นรองประธาน กรรมการประกอบด้วยผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นกรรมการและเลขานุการ คณะกรรมการชุดดังกล่าวเป็นชุดเฉพาะกิจทำหน้าที่พิจารณาให้การช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ แบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1.การช่วยเหลือเยียวยาในส่วนของการตรวจ ทหาร พลเรือนเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติหน้าที่ ดูแลช่วยเหลือทั้งกรณีเสียชีวิตและบาดเจ็บสาหัสดูแลด้านสุขภาพจิต และ 2. ในส่วนของราษฎรที่ประสบเหตุ จะดูแลในแบบเดียวกัน รวมถึงเรื่องทรัพย์สินที่เสียหายด้วย

★ ตั้งเป้าเยียวยาสะพัด 1 ล้าน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รมต. ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.ว. กลาโหม ว่า นายกรัฐมนตรีให้ความสำคัญกับผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ที่ จ.นครราชสีมา และจ่ายเงินเยียวยาให้ถูกต้องตามกฎหมาย ได้แจ้งนายท้าวหลังประชุมคณะกรรมการติดตามมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ที่ จ.นครราชสีมา ถ้าได้ข้อสรุปทั้งหมดเงินที่จ่ายจะเป็นก้อนใหญ่ คาดว่าไม่น่าจะเกิน 7 วันจะสามารถจ่ายได้ โดยจะใช้หลักเกณฑ์เดียวกับการจ่ายกรณีการชุมนุมที่แยกราชประสงค์ซึ่งได้ 1 ล้านบาท ส่วนเงินบริจาคของประชาชนทั่วไปเป็นคนละส่วนกัน นายท้าวหลังประชุมและเร่งรัดให้จ่ายโดยเร็ว เนื่องจากบางครอบครัวเสียชีวิตหัวหน้าครอบครัวไปอาจมีปัญหา

เรื่องรายได้ ลูกหลานที่เรียนหนังสือลำบาก

★ รบ.เริ่มจ่ายเงินเยียวยา 15 ก.พ.

ต่อมานายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์หลังเป็นประธานประชุมคณะกรรมการติดตามมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ยิงกราด จ.นครราชสีมา ว่า ที่ประชุมได้พิจารณาหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเยียวยาอย่างบูรณาการ ทั้งการจ่ายเงินตาม พ.ร.บ.ของกระทรวงการคลัง กระทรวงยุติธรรม และระเบียบอุดหนุนผู้ประสบภัยของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ในส่วนของกองทุนช่วยเหลือผู้ประสบภัย ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี และจะมีการประชุมเพื่อสรุปการจ่ายเงินช่วยเหลือให้กับผู้บาดเจ็บและเสียชีวิต รวมถึงผู้ที่ได้รับผลกระทบ ในวันที่ 14 ก.พ. เวลา 18.00 น. ที่ชั้น 2 อาคารสำนักงานข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) เมื่อได้ข้อสรุปแล้วคาดว่าจะจ่ายเงินได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.พ. โดยเงินจำนวนนี้เป็นไปตามระเบียบราชการ เป็นการเติมจากเงินช่วยเหลือของหน่วยงานอื่นๆ

★ ผู้เสียชีวิตได้รายละเอียด 1 ล้าน

นายวิญญูกล่าวว่า การจ่ายเงินช่วยเหลือผู้เสียชีวิต 27 ราย จาก 80 ราย โดยไม่ครอบคลุมผู้เสียชีวิต 3 ราย ประกอบด้วย ผู้ก่อเหตุ และคู่กรณี 2 ราย ที่ต้องรอคู่ดำเนินการสอบสวนทางคดีก่อน ซึ่งผู้เสียชีวิตทั้งหมดจะได้เงินเยียวยาจากหน่วยงานต่างๆ รายละเอียด 1 ล้านบาท ในส่วนของเจ้าหน้าที่ตำรวจ 3 นาย และตำรวจอาสา 1 ราย ที่เสียชีวิตขณะปฏิบัติหน้าที่ ยังได้เงินเยียวยาจากกองทุนต่างๆของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 7-8

กองทุน ประมาณรายละเอียด 3 ล้านบาท และได้เลื่อนขั้นตอนตามระเบียบ ส่วนพลทหาร 1 รายที่เสียชีวิตจะมีสวัสดิการของกองทัพ เช่น ประกันชีวิต และสวัสดิการอื่นตามสิทธิที่มีในการช่วยเหลือ

★ เล็งกระตุ้นเศรษฐกิจเมืองย่าโม

นายวิญญูกล่าวว่า สำหรับผู้บาดเจ็บ 58 ราย แบ่งเป็นบาดเจ็บสาหัส 29 คนตามกฎหมายการคลัง และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี มีหลักเกณฑ์ไว้ที่คนละ 200,000 บาท ส่วนบาดเจ็บไม่สาหัส หรือเล็กน้อย 29 คน จะพิจารณาจ่ายสูงสุดคนละไม่เกิน 100,000 บาท นอกจากนั้น ยังมีการเยียวยา ด้านจิตใจ โดยกรมสุขภาพจิตกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) จะมีมาตรการช่วยเหลือเนื่องจากมีความเป็นห่วงเรื่องการนำเสนอมานี้ นับตั้งแต่เหตุการณ์ที่ จ.ลพบุรี มาถึงนครราชสีมา เกรงจะมีพฤติกรรมเลียนแบบ จึงต้องมีมาตรการในการเฝ้าระวัง รวม

ถึงการเสนอการจัดกิจกรรมต่างๆ เพื่อฟื้นฟูด้านจิตใจ ความเป็นอยู่ของชาวโคราช ขณะที่ด้านการค้าจะมีการพิจารณาปล่อยเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำให้แก่ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในพื้นที่

★ 4 ธนาคารรัฐยกหนี้เหยื่อโคราช

นายวิญญูกล่าวว่า สำหรับทรัพย์สินของห้างเทอร์มินอล 21 เสียหายราว 10 ล้านบาท รวมถึงร้านค้าในห้าง และรถยนต์ที่ได้รับความเสียหายทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ตรวจสอบข้อมูลต่างๆ และมีตัวเลขอยู่แล้ว ทั้งกรมธรรม์ที่คุ้มครองเรื่องชีวิตสุขภาพทรัพย์สิน จะไปเร่งรัดให้จ่ายโดยเร็ว ขณะที่ผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บที่มีภาระหนี้สินกับธนาคารของรัฐ 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) ธนาคารกรุงไทย ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน จะยกหนี้ให้กับกรณีผู้เสียชีวิตส่วนผู้บาดเจ็บจะลดดอกเบี้ย 0.01% ซึ่งจะมีกำหนดเวลาต่างกันของแต่ละธนาคารยืนยันว่าการเยียวยาของภาครัฐเป็นไปตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีด้วยการบริจาคและการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย พ.ศ.2542 เคยใช้ในการเยียวยาเหตุชุมนุมราษฎร ประสงค์ และผู้ประสบภัยจากพายุไต้ฝุ่นโนตุส-กาลกิ

★ ทุนผ.ท.บ.เช็กสุขภาพจิต-อาวุธกำลังพล

น.ส.พิมพ์พรทิพย์ พันธุ์ชาติกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า ได้อภิปรายในสภาฯ สนับสนุน ผ.ท.บ. ที่ระบุจะกวาดล้างพฤติกรรมที่ไม่ถูกต้องในค่ายทหารเพื่อสะสมปัญหาที่เกิดขึ้นภายในกองทัพ ถือเป็นนิมิตหมายที่ดี ทั้งสำหรับกำลังพลที่จะได้รับความเป็นธรรมมากขึ้น และยังทำให้ภาพลักษณ์ของกองทัพในสายตาประชาชนและสังคมโดยรวมดีขึ้นด้วย แต่มีเรื่องอยากเสนอให้ ผ.ท.บ.ช่วยพิจารณา คือตรวจสอบการถือครองอาวุธปืนแบบส่วนตัวของกำลังพลว่ามีจำนวนเท่าไร จะดูแลตรงส่วนนี้อย่างไร รวมถึงให้มีการทดสอบ ตรวจสอบสุขภาพจิตกำลังพลที่เกี่ยวข้องกับการใช้อาวุธยุทโธปกรณ์อย่างสม่ำเสมอเช่น อาจทดสอบสุขภาพจิตทุก 3 เดือน เชื่อว่าจะช่วยคัดกรองบุคคลที่มีความเสี่ยงไม่ให้เข้ามาเกี่ยวข้องกับอาวุธเป็นการแก้ปัญหาที่ต้นทาง

★ “ศรีสุวรรณ” จ่อยื่นสอบ “บิ๊กตู่-บิ๊กแดง”

นายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย กล่าวว่า วันที่ 14 ก.พ. จะไปยื่นคำร้องต่อผู้ตรวจการแผ่นดินให้

ตรวจสอบ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. กรณีไม่ปฏิบัติตาม และยอหย่อนต่อกฎระเบียบข้อบังคับในกองทัพบก ไม่ดูแลผู้ได้บังคับบัญชาที่ได้รับความเดือดร้อนหรือความไม่เป็นธรรมเป็นมูลเหตุให้ผู้ได้บังคับบัญชาที่เป็นจำหน่าทหารก่อเหตุปล้นเป็นประจำหน่วยมาก่อเหตุยิงกราดประชาชนเสียชีวิตจำนวนมากที่จ.นครราชสีมา และขอให้ผู้ตรวจการแผ่นดินสอบพฤติกรรม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กต.ท.ท.ท. ที่ไม่สำรวมในการเดินทางไปจ.นครราชสีมา ช่วงหลังเหตุการณ์ดังกล่าว โดยเฉพาะการโบกมืออ้อมแอ้มทักทายประชาชน การแสดงท่ามือ "มินิฮาร์ท" ผิดกาลเทศะ เป็นทิวาทกษวิจารย์ของประชาชนอย่างมาก จึงต้องการให้ผู้ตรวจการแผ่นดินเตือนไปยัง ครม. ว่าอย่าได้มีพฤติกรรมเยี่ยงนี้เป็นเด็ดขาด

★ กินความสุข “อ.ป.-ส.ว.” อยู่ต่อได้

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกองทัพบกว่า พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. มีแนวความคิดให้นายทหารที่เกษียณราชการย้ายออกจากบ้านหลวงเพื่อจัดให้ทหารเข้าไปพักอาศัยต่อนั้นล่าสุด พล.อ.อภิรัชต์สั่งการไปยังกรมสวัสดิการทหารบก ให้ตรวจสอบบ้านพักของกองทัพบกว่า มีผู้เกษียณอายุราชการที่ยังพักอาศัยอยู่หรือไม่ และให้แบ่งออกเป็น 2 หมวด คือ 1. ให้ทำหนังสือถึงผู้เกษียณอายุราชการแล้วยังอาศัยอยู่ที่บ้านสวัสดิการ และไม่ได้ทำประโยชน์ให้กับประเทศแจ้งให้ออกจากบ้านพักภายในสิ้นเดือน ก.พ.นี้ 2. ในส่วนที่ผู้เกษียณราชการแล้วแต่ทำคุณประโยชน์ให้กับประเทศชาติ เช่น นายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี คณะรัฐมนตรี ส.ว. และองคมนตรียังสามารถอาศัยอยู่ได้ตามปกติ

★ “บักขิง-บักเ้ง” ออกไปนานแล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่าสำหรับ พล.อ.สนธิ บุญยรัตกลิน อดีต ผบ.ทบ. ที่เคยพักอยู่ภายในกรมทหารราบที่ 11 รักษาพระองค์ (ร.11 ร.อ.) นั้นได้ย้ายออกไปอยู่บ้านพักส่วนตัวมากกว่า 2 ปีแล้วส่วน พล.อ.อุดมเดช สีตบุตร อดีต ผบ.ทบ. และอดีตเลขาธิการคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่พักอยู่ที่บ้านพักย่านเกษม-โกลน ได้ย้ายออกไปอยู่บ้านพักส่วนตัวเมื่อประมาณ 5-6 เดือนที่ผ่านมาเช่นกัน

★ “ป้อม-ป็อก” นั่งคืนบ้านพักทหาร

เมื่อเวลา 14.00 น. ที่ บ.น.6 คอนโดเมือง พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ไม่ตอบคำถามหลังผู้สื่อข่าวถามกรณี พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. ออกมาระบุให้ข้าราชการทหารเกษียณแล้วคืนบ้านพักภายในเดือน ก.พ.นี้ โดย

พล.อ.ประวิตรได้แต่ยิ้มแต่ไม่ได้ตอบคำถามใดๆ ขณะที่ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย ไม่ตอบคำถามดังกล่าวเช่นเดียวกัน โดยมีสีหน้าที่เรียบเฉย

★ กองทัพบก 4 แดงได้ “อ.จ.ริยะ”

ที่ศูนย์ประชาสัมพันธ์ กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในภาค 4 ส่วนหน้า ค่ายสิรินธร ต.เขาสาม อ.ยะรัง จ.ปัตตานี พล.อ.ปราโมทย์ พรหมอินทร์ โฆษกกองทัพบกที่ 4 กล่าวถึงเรื่องที่จะมรมช่วยเหลืออาชญากรรม “ของนายอ.จ.ริยะ เรื่องรัตนพงศ์” โพสต์เฟซบุ๊กกล่าวหาว่ามีการอมเงินล่าตอบแทนชุดปฏิบัติการที่จังหวัดปัตตานี ว่า กอ.รมน.ภาค 4 ส่วนหน้า ได้จัดกำลังเข้าปฏิบัติงานในหมู่บ้านเป้าหมายที่ยังคงพบความเคลื่อนไหวของผู้ก่อเหตุรุนแรงจำนวน 118 หมู่บ้าน ด้วยการจัดชุดปฏิบัติการเชิงรุก 768 ชุด โดยสนับสนุนงบประมาณให้ชุดละ 5,000 บาท/เดือน ตามแผนงานโครงการเสริมสร้างความเข้าใจทั้งในและนอกพื้นที่ ของ กอ.รมน.ภาค 4 ส่วนหน้า ประจำปี 2563 สำหรับเป็นค่าใช้จ่ายของชุดปฏิบัติการในการเข้าพบปะพัฒนาสัมพันธ์และร่วมกิจกรรมต่างๆ กับพี่น้องประชาชนในหมู่บ้านวัดและมัสยิด ไม่ใช่ล่าตอบแทนส่วนบุคคลและไม่เกี่ยวกับงบประมาณด้านสิทธิกำลังพลแต่อย่างใด

★ ได้ใช้บังคับนโยบายแต่ไม่ทุจริต

โฆษกกองทัพบกที่ 4 กล่าวต่อว่า จากการตรวจสอบพบว่าหน่วยดังกล่าวคือ พัน.ร.เชิงรุก ขึ้นควบคุมทางยุทธการกับหน่วยเฉพาะกิจปัตตานีและได้รับมอบหมายให้จัดชุดปฏิบัติการจำนวน 4 ชุด โดยได้รับการสนับสนุนงบประมาณชุดละ 5,000 บาท รวม 20,000 บาท แต่หน่วยได้นำงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรดังกล่าวไปเฉลี่ยให้กับชุดที่หน่วยจัดกำลังเพิ่มเติมอีก 6 ชุด เพื่อรับผิดชอบพื้นที่อื่นนอกเหนือจากหมู่บ้านตามแผนที่กำหนดไว้ การดำเนินการดังกล่าวแม้หน่วยไม่มีเจตนาทุจริต แต่ถือว่าไม่ได้ปฏิบัติตามนโยบายและแนวทางที่กำหนดไว้ กอ.รมน.ภาค 4 ส่วนหน้าจะได้ดำเนินการลงโทษตามความเหมาะสมต่อไป

☆ มีต่อหน้า 15

รัฐบาลจ่าย ☆ ต่อจากหน้า 13

★ กลุ่มมวลชนรวมตัวไล่ ผบ.ทบ.

เย็นวันเดียวกันที่ลานหน้าหอศิลปวัฒนธรรมแห่งกรุงเทพฯ กลุ่มมวลชนที่เคลื่อนไหวเรียกร้องรัฐธรรมนูญกลุ่มต่างๆ อาทิ กลุ่มพลเมืองได้กลับกลุ่มคนอยากเลือกตั้ง กลุ่ม 24 มิถุนาประชาธิปไตยฯ นำโดย นพ.ทศพร เสรีรักษ์ น.ส.ณัฐงาม ทัศนาว และนายพริษฐ์ ชิวารักษ์ ร่วมกันจัดกิจกรรมจุดเทียน

และวางดอกไม้ธูปเทียนผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์กราดยิงกลางเมืองนครราชสีมา รวมทั้งเขียนข้อความให้กำลังใจแก่ครอบครัวเหยื่อผู้เสียชีวิต โดยมีประชาชนร่วมกิจกรรมเป็นจำนวนมาก ในจำนวนนี้มีนางทิศา ณ นคร มาร่วมกิจกรรมด้วย จากนั้นนายพริษฐ์ ชิวารักษ์ เป็นตัวแทนกลุ่มอ่านแถลงการณ์เรียกร้องให้ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. แสดงความรับผิดชอบต่อเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นด้วยการลาออกจากตำแหน่ง ผบ.ทบ. เนื่องจากไม่มีความสามารถดูแลกองทัพบกไม่ให้เกิดความบกพร่องจนเกิดเหตุการณ์อันเศร้าสลด

★ รวบอีกหนุ่มหัว โสัดยังถล่มห้าง

ที่ สภ.ห้วยราช จ.บุรีรัมย์ พ.ต.อ.บุญสินธุ์ ผดุงสุข ผกก.สภ.ห้วยราช เปิดเผยมรณมีผู้โพสต์ภาพเป็นและข้อความว่า “ตามหาอาท้าวหรือไม่มี 16 ราคาไม่เกินแสน ผมจะกราดยิง..ทวิกิจบุรีรัมย์ 555” หมายถึงห้างสรรพสินค้าทวิกิจบุปเปอร์เซ็นเตอร์ว่าตำรวจบุกเข้าจับกุมผู้โพสต์เมื่อคืนที่ผ่านมา ชื่อ นายนิพนธ์พงษ์ หรือหรั่ง จะแบบริมย์ อายุ 22 ปี อยู่บ้านเลขที่ 24 หมู่ 6 ต.ห้วยราช อ.ห้วยราช จ.บุรีรัมย์ นำส่ง พ.ต.ท.สิริพงษ์ ฤทธิไธสง รอง ผกก. (สอบสวน) ดำเนินคดีตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ สอบสวนผู้ต้องหา รับสารภาพอ้างทำไปเพราะลึกละนง ประกอบกับเมาสุราจนขาดสติ



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ นายอรรถนิติ ดิษฐอำนาจ องคมนตรี เป็นประธานในพิธีพระราชทานเพลิงศพ น.ส.อภิษณมาฯ ชันผักแว่น ที่วัดหนองไผ่ ต.โพธิ์กลาง อ.เมืองฯ ผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์คนร้ายใช้อาวุธปืนสงครามกระด้างเมื่อวันที่ 8-9 ก.พ.ที่ผ่านมา โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีร่วมในพิธีด้วย วันเดียวกัน พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ องคมนตรี และหน่วยราชการในพระองค์ฯ เป็นประธานในพิธีพระราชทานเพลิงศพผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์ดังกล่าว รวม 14 ราย

รัฐเยียวยาเหยื่อรายละ1ล. ยกหนี้แบ่งกัรัฐ-3คู่กรณีอด

รัฐเยียวยาเหยื่อรายละ1ล. ยกหนี้แบ่งกัรัฐ-เว้น3คู่กรณี

ผู้จัดการรายวัน360° - “โน้ทลวง” โปรดเกล้าฯ ผู้แทนพระองค์ เป็นประธานพิธีทำบุญใหญ่ ตักบาตรพระภิกษุสงฆ์ 219 รูป เนื่องในโอกาส “เทอร์มินอล 21” เปิดให้บริการวันแรกหลังเหตุการณ์กระด้าง พร้อมโปรดเกล้าฯ องคมนตรี และหน่วยราชการในพระองค์ฯ เป็นประธานพระราชทานเพลิงศพผู้เสียชีวิต 14 ราย รัฐบาลเร่งจ่ายเงินช่วยเหลือ-พร้อมยกหนี้ 4 ธนาคารรัฐ ผู้เสียชีวิต 27 ราย เว้นคนร้าย-คู่กรณี 3 ราย คาดเริ่มจ่าย 15 ก.พ.นี้ ส่วนศพ “จ่าคลัง” ยังไม่มีญาติมารับ ดัดขึ้นตอน กม.-กระแสด้านจัดงานที่บ้านเกิด

อ่านต่อหน้า | 4



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ผู้แทนพระองค์ ร่วมประกอบพิธีทำบุญ เนื่องในโอกาสที่ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 กลับ มาเปิดให้บริการอีกครั้ง หลังเกิดเหตุคนร้ายใช้อาวุธปืนสงครามกราดยิง ทำให้ผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บจำนวนมาก เมื่อวันที่ 8-9 ก.พ.ที่ผ่านมา ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 อ.เมืองฯ จ.นครราชสีมา

วานนี้ (13 ก.พ.) ที่ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราซ อ.เมือง จ.นครราชสีมา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้ พล.ร.อ.ปวิตร รุจิเทศ ผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการใหญ่จิตอาสาพระราชทาน 904 วปร. พล.อ.ต.สุพิชัย สุนทรบุระ รองเลขาธิการพระราชวัง, พล.อ.อ.สุบิน ชิวปรีชา กรมวังผู้ใหญ่ในสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ พล.อ.ศิวัช ธรรมะมัทธ ผู้บัญชาการศูนย์อำนวยการใหญ่ โครงการจิตอาสาพระราชทาน ตามแนวพระราชดำริ เราทำความดีด้วยหัวใจ เป็นผู้แทนพระองค์ ในพิธีทำบุญในนาม รวมดวงใจ ก้าวไปด้วยกัน เนื่องในโอกาสที่ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราซ กลับมาเปิดให้บริการอีกครั้ง หลังเกิดเหตุคนร้ายใช้อาวุธปืนสงครามกราดยิง ทำให้ผู้เสียชีวิตและบาดเจ็บจำนวนมาก เมื่อวันที่ 8-9 ก.พ.ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ เพื่อสร้างขวัญ และกำลังใจให้กับร้านค้า ลูกค้า และชาวโคราซ โดยมีพิธีทำบุญตักบาตร ข้าวสาร อาหารแห้ง พระภิกษุ จำนวน 219 รูป สวดมนต์เจริญพระพุทธมนต์ โดย มี นายวิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา พร้อมด้วยหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน นักการเมือง และประชาชนทั่วไปร่วมพิธีเป็นกว่า 10,000 คน

วันเดียวกันพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ องคมนตรี และหน่วยราชการในพระองค์ฯ เป็นประธานในพิธีพระราชทานเพลิงศพผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์ดังกล่าวที่ จ.นครราชสีมา จำนวน 11 ราย, จ.สกลนคร จำนวน 1 ราย,

จ.บุรีรัมย์ จำนวน 1 ราย และ จ.สมุทรสาคร จำนวน 1 ราย รวม 14 ราย

โดยในเวลา 16.00 น. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นายอรรถนิติ ดิษฐอำนาจ องคมนตรี เป็นประธานพระราชทานเพลิงศพ นางสาว อภิษณณา ชันฝักแว่น อายุ 45 ปี ที่วัดหนองไผ่ ต.โพธิ์กลาง อ.เมือง โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และผู้แทนองคมนตรี พร้อมด้วย นายวิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา ร่วมในพิธีพระราชทานเพลิงศพ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าบรรดาภคินีพระราชทานเพลิงศพเต็มไปด้วยความโศกเศร้า ประชาชนในบริเวณใกล้เคียงต่างสวมใส่ชุดดำมาร่วมงานกันเป็นจำนวนมากด้วยความอาลัยรัก ทั้งนี้เจ้าหน้าที่กองพระราชพิธีได้เตรียมดอกไม้จันทน์พระราชทานจำนวนวัดละ 300 ดอก และวัดดอนขวางจำนวน 500 ดอก เพื่อสำหรับให้ประชาชนได้ขึ้นประพุ่มเพลิงผู้เสียชีวิต

ทางด้าน นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานประชุม คณะกรรมการติดตามมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ ที่ จ.นครราชสีมา ก่อนเปิดเผยมว่า ในส่วนของกองทุนช่วยเหลือผู้ประสบภัยตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี จะมีการประชุม เพื่อสรุปการจ่ายเงินช่วยเหลือให้กับผู้บาดเจ็บ และเสียชีวิต รวมถึงผู้ที่ได้รับผลกระทบในวันที่ 14 ก.พ. เวลา 13.00 น. ที่ชั้น 2 อาคารสำนักงานข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) ถนนพิษณุโลก กทม. โดยมี นายเทวัญ

ลิปะพัลลภ รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการกองทุนฯ เป็นประธานประชุม เมื่อได้ข้อสรุปแล้ว คาดว่าจะจ่ายเงินได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.พ.เป็นต้นไป โดยเงินจำนวนนี้ เป็นไปตามระเบียบราชการ ซึ่งเป็นการไปเติมจากเงินช่วยเหลือของหน่วยงานอื่นๆ ที่เข้าไปช่วยเหลือตามสิทธิ

สำหรับการจ่ายเงินช่วยเหลือผู้เสียชีวิต 27 ราย จาก 30 ราย และผู้บาดเจ็บ 58 ราย โดยไม่ครอบคลุมผู้เสียชีวิต 3 ราย ประกอบด้วย ผู้ก่อเหตุ และคู่กรณี จำนวน 2 ราย ที่ต้องรอดูสถานการณ์การสอบสวนในทางคดีก่อน ซึ่งผู้เสียชีวิต จะแบ่งเป็นเจ้าหน้าที่ตำรวจ 3 นาย และตำรวจอาสา 1 นาย ในขณะปฏิบัติหน้าที่ รายละ 1 ล้านบาท

นอกจากนั้น ยังทราบว่ามีเงิน 7 - 8 กองทุน ที่ได้จ่ายช่วยเหลือไปแล้ว รายละ 3 ล้านบาท ส่วนพลทหาร 1 ราย ที่เสียชีวิต จะมีสวัสดิการของกองทัพช่วยเหลือ ในส่วนผู้เสียชีวิตอีก 27 คน ก็จะได้เงินเยียวยารายละ 1 ล้านบาท รวมถึงจะมีเงินช่วยเหลือในส่วน

ของหน่วยงานอื่นๆ เข้าไปช่วยสมทบด้วย สำหรับผู้บาดเจ็บ จำนวน 58 ราย แบ่งเป็น บาดเจ็บสาหัส 29 คน ซึ่งตามกฎหมายการคลัง และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี มีหลักเกณฑ์ไว้ที่คนละ 2 แสนบาท ส่วนบาดเจ็บไม่สาหัส หรือเล็กน้อย 29 คน จ่ายสูงสุดคนละไม่เกิน 1 แสนบาท นอกจากนี้ ยังมี การเยียวยาจิตใจ โดยกรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) จะมีมาตรการช่วยเหลือ เนื่องจากมีความเป็นห่วงเรื่องการนำเสนอมานสื่อ นับตั้งแต่เหตุการณ์ที่ จ.สพบุรี

มาถึง จ.นครราชสีมา เพราะเกรงจะมี
พฤติกรรมเลียนแบบ จึงต้องมีมาตรการใน
การเฝ้าระวัง รวมถึงการเสนอการจัดกิจกรรม
ต่างๆ เพื่อฟื้นฟูด้านจิตใจ ความเป็นอยู่ของ
ชาวโคราช ขณะที่ด้านการค้า จะมีการพิจารณา
ปล่อยเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ ให้แก่ผู้ประกอบการ
ที่ได้รับกระทบเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในพื้นที่
ส่วนการช่วยเหลือด้านทรัพย์สิน ของห้าง
เทอร์มินัล 21 ที่ได้รับความเสียหายราว 10
ล้านบาท รวมถึงร้านค้าภายในห้าง เช่น ฟู้ด
แลนด์ ตลอดจนรถยนต์ที่ได้รับความเสียหาย
ทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ได้ตรวจ
สอบข้อมูลต่างๆ และมีตัวเลขอยู่แล้ว ทั้ง
กรมธรรม์ที่คุ้มครองเรื่องชีวิต สุขภาพ
ทรัพย์สิน โดยจะไปเร่งรัดให้จ่ายโดยเร็ว
นอกจากนั้น ทางสำนักงานประกันสังคม
กระทรวงแรงงาน จะพิจารณาสวัสดิการของแรงงาน
ที่ต้องสูญเสียรายได้ และสิทธิพึงจะได้รับ เพื่อ
เร่งเบิกจ่ายช่วยเหลือโดยเร็ว

ทั้งนี้ ผู้เสียชีวิต และผู้บาดเจ็บที่มีภาระ
หนี้สินกับธนาคารของรัฐ 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.), ธนาคารกรุงไทย,
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน จะยกหนี้ให้กับ
กรณีผู้เสียชีวิต ส่วนผู้บาดเจ็บ จะลดดอกเบี้ย
0.01% ซึ่งจะมีกำหนดเวลาต่างกันของแต่ละ
ธนาคาร ทั้งนี้ มาตรการช่วยเหลือทั้งหมดจะ
รายงานให้ที่ประชุม ครม. รับทราบในวันที่ 18
ก.พ.นี้ พร้อมกับจะแจ้งให้ ผวจ.นครราชสีมา
ทราบว่าผู้เสียชีวิต ผู้บาดเจ็บ และผู้ได้รับผล
กระทบจะได้รับสิทธิในประเภทใดบ้างต่อไป

สังคลังประชุมมาตรการเพิ่ม อัดฉีดท่องเที่ยวสู้ไวรัสโคโรนา

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ได้สั่งการกระทรวงการคลังไปหารือกับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว เช่น ผู้ประกอบการโรงแรม พนักงานโรงแรม มีคิเคเทสต์ (ไกด์) ร้านอาหาร พนักงานขับรถรวมถึงกระทรวงแรงงานกระทรวงพาณิชย์เพื่อออกมาตรการระยะสั้นบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ผู้ประกอบการกิจการท่องเที่ยวหรือผู้เกี่ยวข้องที่รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ Covid-19 ซึ่งมีจำนวนมาก โดยในอีก 14 ก.พ.จะมีการหารือที่กระทรวงการคลัง โดยนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง นั่งเป็นประธาน

"ครั้งนี้จะไม่ใช้มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวแต่เป็นมาตรการรองรับและเยียวยา โดยหน่วยงานต่างๆ จะหารือร่วมกันเพื่อออกมาตรการที่จำเป็น เยียวยาและรองรับผลกระทบจากการท่องเที่ยวที่จะถดถอยลง โดยเฉพาะในจังหวัดท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด".

รัฐ-เอกชนถกอุ้มท่องเที่ยว ปตท.เร่งลงทุน1.5แสนล.

กรุงเทพธุรกิจ • “สมคิด”สังคัลถกด่วนวันนี้ เร่งหา
มาตรการอุ้มท่องเที่ยว หนุนกระทบแรงงาน พร้อมเร่ง
รัฐวิสาหกิจลงทุน หลังปตท.รับปากขยับแผน 1.5 แสนล้าน
“พิพัฒน์”จ่อขงมาตรการยกเว้นวีซ่าจีน-อินเดีย ลั่นนายกฯ
ทุบโต๊ะตัดสินใจ ระดมสมอง 500 ผู้ประกอบการท่องเที่ยว
ฯ 3 มาตรการฝ่าวิกฤติโควิด

การระบาดของไวรัสโคโรนาส่งผลกระทบต่อ
ท่องเที่ยวมาก ซึ่งทำให้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
นายกรัฐมนตรี ต้องเรียกประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
วันนี้(14 ก.พ.) เพื่อหาทางรับมือเพิ่มเติมจากมาตรการที่
ออกมาก่อนหน้านี้

นายสมคิด เปิดเผยว่า การแพร่ระบาดของไวรัส
โคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ โดยเฉพาะ
ภาคการท่องเที่ยวเพราะนักท่องเที่ยวจีนลดลง ซึ่งเกิดขึ้น
ในหลายประเทศไม่เฉพาะไทย โดยผลกระทบต่อ
ต่อแรงงานในธุรกิจท่องเที่ยว ซึ่งรัฐบาลจะมีมาตรการ
ที่จะรองรับ

ทั้งนี้ ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังเป็นเจ้าภาพ
เชิญหน่วยงานมาหารือ ประกอบด้วยกระทรวงการคลัง
กระทรวงแรงงาน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
กระทรวงพาณิชย์ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.)

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐ-เอกชน

ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) สภา
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(ส.อ.ท.)
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาคม
ธนาคารไทย เป็นต้น

สำหรับมาตรการส่วนนี้ไม่ใช่การกระตุ้น
การท่องเที่ยว แต่เป็นมาตรการรองรับและ
เยียวยาแรงงานที่จะได้รับผลกระทบเช่น
มาตรการคนขับรถโดยสาร พนักงานโรงแรม

นายสมคิดกล่าวว่า การจัดทำร่างพ.ร.บ.
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ที่ล่าช้านั้น
ต้องการให้ผ่านขั้นตอนทางกฎหมายได้
รวดเร็ว เพราะทุกฝ่ายรอบงบประมาณ
เพื่อดำเนินงาน แต่ถ้ามการดำเนินงานล่าช้า

จะส่งผลเสียหลายภาคส่วน

“ได้หารือผู้บริหารบริษัท ปตท.จำกัด
(มหาชน) เกี่ยวกับแผนการลงทุนในปี 2563
ซึ่งขอให้เร่งลงทุนในครึ่งปีแรก เพื่อให้มี
เม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจมากขึ้น โดยปตท.
แจ้งว่าช่วง 6 เดือนแรกของปี (ม.ค.-มิ.ย.)
จะมีเม็ดเงินลงทุน 1.5 แสนล้านบาท โดยจะ
พบผู้บริหารรัฐวิสาหกิจอื่นเพื่อให้เร่งรัดการ
ลงทุนในไตรมาส 1 มากขึ้น”

“พิพัฒน์”ยันขงเว้นวีซ่าจีน-อินเดีย

วันนี้ (13 ก.พ.) นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
เป็นประธานการประชุมเชิงปฏิบัติการภาครัฐ
และเอกชนเพื่อแก้ไขและรองรับสถานการณ์
ฉุกเฉินที่มีผลกระทบต่อการท่องเที่ยว
เพื่อสรุปข้อเสนอให้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี

นายพิพัฒน์กล่าวว่า ทันที่ที่การระบาด
ยุติลงจะผลักดันมาตรการยกเว้นวีซ่าแก่นัก
ท่องเที่ยวจีนกับอินเดีย และต้องการ
แรงสนับสนุนเกี่ยวกับแนวคิดนี้จาก
ผู้ประกอบการท่องเที่ยว

“การยกเว้นวีซ่าให้นักท่องเที่ยวจีน
และอินเดีย ต้องให้นายกรัฐมนตรีเป็นคน
ตัดสินใจ เพราะก่อนหน้านี้กระทรวง
การท่องเที่ยวฯ จะเสนอมาตรการนี้ทันที
ที่การแพร่ระบาดยุติลง หากสงบเร็วอาจเสนอ
ขอให้ให้มีผลเดือน เม.ย.นี้ และจะเสนอให้
ขยายเวลา ยกเว้นค่าธรรมเนียมวีซ่า ณ ด่าน
ตรวจคนเข้าเมือง (VoA) ด้วย”

คาดครึ่งปีหลังท่องเที่ยวฟื้น

โดยเบื้องต้นคาดว่าเมื่อเข้าสู่ภาวะปกติ
ในครึ่งปีหลังหรือตั้งแต่เดือน ก.ค.นี้เป็นต้นไป
นักท่องเที่ยวจีนมีแนวโน้มมาไทยเพิ่มขึ้น
เป็น 1.4-1.5 ล้านคนต่อเดือน จากปกติมีชาวจีน
มาเที่ยวไทยเฉลี่ย 9 แสนคนต่อเดือน ทั้ง
ภาครัฐและเอกชนต้องเตรียมความพร้อม
ล่วงหน้า ทั้งเรื่องการรักษาความปลอดภัย

เช่น ตารางเวลาบินทั้งเที่ยวบินเช่าเหมาลำ
และเที่ยวบินปกติจากจีน

ส่วนสถานการณ์ท่องเที่ยวตั้งแต่วันที่
1-9 ก.พ.ที่ผ่านมา ไทยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติ
7.3 แสนคน ติดลบ 43% โดยนักท่องเที่ยว
จีนติดลบ 86.5% คาดตลาดจีนเที่ยวไทยจะ
ลดลงถึงระดับต่ำสุดที่ 90% ในเดือน ก.พ.นี้
และจะฟื้นตัวกลับมา 50% ภายในเดือน มี.ค.
และค่อยๆดีขึ้นก่อนเข้าสู่เทศกาลสงกรานต์
ด้านรายงานจากกระทรวงการท่องเที่ยวฯ
ระบุว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-9 ก.พ. มีต่างชาติ
เที่ยวไทยแล้ว 4.42 ล้านคน ติดลบ11.62%

“ถ้าจีนยุติการแพร่ระบาดไม่ได้ อาจ
ทำให้เศรษฐกิจโลกปีนี้ไม่ดี ส่งผลกระทบต่อ
ต่อจีดีพีไทยโดยตรง จากเดิมคาดโต 2.8%
พอเจอเรื่องนี้ได้ถึง 2.5% นับว่าเก่งแล้ว เพราะ
จีนเป็นผู้ส่งออกนักท่องเที่ยวมากที่สุดในโลก
เฉพาะไทยปีที่แล้วมี 11 ล้านคน คิดเป็น
27% ของนักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทยทั้งหมด
หรือสร้างรายได้กว่าแสนล้านบาท”

ขง3มาตรการฟื้นฟูท่องเที่ยววันนี้

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการ ททท.
กล่าวว่า ผลหารือผู้ประกอบการท่องเที่ยว
มีข้อเสนอ ได้แก่ 1.มาตรการช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการ หลังจากช่วง 2-3 เดือน
นับจากนี้ หลายกิจการได้ให้พนักงานลา
โดยไม่จ่ายค่าจ้าง (Leave without Pay) และ
ลดเงินเดือนลง 30-50% เพื่อลดต้นทุนใน
ช่วงที่นักท่องเที่ยวหาย

ทั้งนี้ ททท.จะผลักดันในที่ประชุม
วันนี้ (14 ก.พ.) ให้มีการช่วยเหลือเยียวยา
ในภาวะวิกฤติ รวมถึงการเสริมสภาพคล่อง
ทางการเงิน เช่น การลดอัตราดอกเบี้ย การ
ให้ผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อ

2.มาตรการสร้างความเชื่อมั่นและ
กระตุ้นการท่องเที่ยวเช่น Safety & Healthy
ให้ผู้ประกอบการดูแลความสะอาดทุก
ทัชพอยต์ โดยปฏิบัติตามคำแนะนำของ

ข้อเสนอผู้ประกอบการท่องเที่ยวฝ่าวิกฤติโควิด

- มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ**
 - การลดอัตราดอกเบี้ย เข้าถึงสินเชื่อ หลักประกัน แล่งทุน
 - มาตรการทางด้านการภาษี
- มาตรการสร้างความเชื่อมั่น กระตุ้นท่องเที่ยว**
 - Safety & Healthy ให้ผู้ประกอบการดูแลความสะอาด ปฏิบัติตามคำแนะนำของกรมควบคุมโรค
 - สร้างกระแสไทยเที่ยวไทย และดึงดูดนักท่องเที่ยวอินเดียและอาเซียน
- มาตรการซ่อมสร้างเพื่อยกระดับสู่ความยั่งยืน**
 - อภิสถิตและรีสกิล ด้วยการอบรมพัฒนาทักษะให้ผู้ประกอบการและบุคลากร
 - พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวยกระดับสู่การท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบ
 - ผลักดันความปลอดภัยของนักท่องเที่ยวเป็นวาระแห่งชาติ
 - ปรับฐานโครงสร้างนักท่องเที่ยวให้สมดุล ด้วยการหาตลาดอื่นๆ มากทดแทนจีน

กรมควบคุมโรค, มีแนวคิดเกี่ยวกับประกัน "สบายใจไทยแลนด์" แต่เบื้องต้นยังไม่ถึงเวลาจะต้องใช้ประกันตัวนี้

3.มาตรการซ่อมสร้างเพื่อยกระดับไปสู่ความยั่งยืน เช่น ปรับปรุงซัพพลายเชน, อภิสถิตและรีสกิล ด้วยการอบรมพัฒนาทักษะให้ผู้ประกอบการและบุคลากร, พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเพื่อยกระดับสู่การท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบ, ผลักดันเรื่องความปลอดภัยของนักท่องเที่ยวให้เป็นวาระแห่งชาติ

ปตท.พร้อมเร่งลงทุน

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท.กล่าว กลุ่ม ปตท.รายงานนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 12 ก.พ.ที่ผ่านมา โดยมีแผนลงทุน 5 ปี (2563-2567) วงเงิน 2 แสนล้านบาท เพื่อลงทุนพลังงานสะอาดในไทยและสร้างความมั่นคงด้านพลังงานต่อเนื่อง ซึ่งมีทั้งโครงการที่ลงทุนแล้วและกำลังดำเนินการ เช่น บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) กำลัง

ลงทุนโครงการพลังงานสะอาด

ขณะที่ปตท.เร่งก่อสร้างท่อก๊าซธรรมชาติและคลังก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) เพื่อให้เกิดความมั่นคงรองรับการใช้ผลิตไฟฟ้าและภาคอุตสาหกรรม รวมถึงมีโครงการหน่วยแยกอากาศ โดยใช้พลังงานความเย็นเหลือทิ้งจาก LNG ในการผลิตก๊าซอุตสาหกรรม ช่วยให้มูลค่าเพิ่มและทำให้เกิดเศรษฐกิจหมุนเวียน ตลอดจนลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน เช่น การพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะ 3

รวมทั้งลงทุนพลังงานทดแทน โดยบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ลงทุนติดตั้งโซลาร์บนหลังคา รวมถึงส่งเสริมสถานีชาร์จไฟฟ้าสำหรับรถยนต์ไฟฟ้า

"เงินลงทุนดังกล่าวอยู่ในแผน 5 ปีของกลุ่มปตท.อยู่แล้ว และยังจัดงบลงทุนในอนาคตช่วง 5 ปี อีก 2 แสนล้านบาท เพื่อรองรับการลงทุนใหม่ เช่น การลงทุนผลิตน้ำจืดจากน้ำทะเล"

'สมคิด'ปลุกท่องเที่ยว ชงสงกรานต์หยุดเพิ่ม

นัดประชุมสัปดาห์ 'ไวรัส'
รพท.ชี้จีดีพีหดเหลือ 1.3%
ความเชื่อมั่นค.วูบทุกตัว

'สมคิด'ถกด่วนวันนี้ ช่วธุรกิจท่องเที่ยวสู้วิกฤต
'โควิด-19' เล็งเพิ่มหยุดยาวสงกรานต์ 7-8 วัน 'พิพัฒน์'
เข็นอีกรอบเสนอฟรีวีซ่า 'จีน-อินเดีย' (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

หยุดเพิ่ม

'สมคิด'ดันหยุดยาวสงกรานต์ 8 วัน

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ กระทรวงการคลังเชิญกระทรวงและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ประชุมเพื่อช่วยดูแลและบรรเทาผลกระทบภาคท่องเที่ยวเฉพาะหน้าจากโรคระบาดของเชื้อไวรัส โควิด-19

นายสมคิดกล่าวว่า ส่วนเรื่องการเพิ่มวันหยุดช่วงเทศกาลสงกรานต์ได้เสนอนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีไปแล้ว เพราะบางช่วงเทศกาลเพียงเติมวันหยุดในวันศุกร์เข้าไปก็สามารถหยุดได้ยาวขึ้น เช่น ช่วงเทศกาลสงกรานต์สามารถหยุดยาวต่อเนื่องได้ 7-8 วัน และทำเฉพาะวันหยุดนักขัตฤกษ์ช่วง 3-4 เดือนนี้ ขณะที่ไทยเที่ยวไทยก็ต้องมาส่งเสริม"

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการ

นายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมือง กล่าวว่า ขณะนี้เศรษฐกิจไทยประสบปัญหารอบด้าน โดยเฉพาะภาคท่องเที่ยวที่ถูกกระทบเป็นวงกว้าง เช่น การจองโรงแรม การพักผ่อน ผู้ประกอบการขนส่ง ร้านอาหาร โดยเฉพาะหมอนวดต่างๆ ก็ลำบากไปหมดแล้ว ทั้งนี้ จากผลกระทบจากภาคการท่องเที่ยวและงบประมาณปี 2563 ที่ล่าช้ากว่าที่คาดไว้ คาดว่าตัวเลขเศรษฐกิจไตรมาส 4/2562 เลยไปจนถึงไตรมาส 1/2563 จะต่ำต่อเนื่องไปถึงกลางปี 2563

รพท.คาด'จีดีพี'ปีนี้โตแค่ 1.3%

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในการบรรยายหัวข้อ "ทางรอดเศรษฐกิจไทย ภายใต้ภัยไวรัส" ในงานการประชุมเชิงปฏิบัติการภาครัฐและเอกชน เพื่อแก้ไขและรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินที่มีผลกระทบต่อการท่องเที่ยวที่ยั่งยืน จัดโดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ที่โรงแรมอมารี วอเตอร์เกท กรุงเทพฯ ตอนหนึ่งว่า ปี 2563 เป็นปีแห่งวิกฤตกรรมของเศรษฐกิจไทย เป็นปีที่เจอเคราะห์ซ้ำกรรมซ้ำและพระศุกรีเข้าพระเสาร์แทรก ถือว่าเป็นการเปรียบเปรยที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แม้จริงๆ เปิดมาต้นปี 2563 ดูมีทิศทางที่ดี เนื่องจากปลายปี

2562 มีตัวเลขเศรษฐกิจหลายตัวที่ดี หลายเรื่องปรับตัวดีขึ้น โดยปี 2563 เชื่อว่าน่าจะโตได้ดีกว่าปี 2562 แต่ถึงจุดนี้แล้วความหวังที่ตัวเลขการเติบโตของเศรษฐกิจ จะดีกว่าปี 2562 เหลือน้อยมาก

"ตัวเลขที่รองนายกรัฐมนตรี (สมคิด) จาตุศรีพิทักษ์) มองไว้ไตรมาส 4/62 ขยายตัวต่ำกว่า 2% มีโอกาสเป็นไปได้ เพราะมีปัจจัยกระทบเศรษฐกิจไทยปีนี้ คือ การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา การล่าช้าของงบประมาณปี 2563 เรื่องไวรัสโคโรนาสำคัญที่สุดและสร้างผลกระทบรุนแรงที่สุด มองจากตัวเลขของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา คาดการณ์จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติจะหายไป 5 ล้านคน และรายได้หายไป 2.5 แสนล้านบาท แต่หวังว่าสถานการณ์จะไม่รุนแรงถึงขั้นนั้น เนื่องจากเศรษฐกิจไทยมีขนาด 16 ล้านล้านบาท เงินที่หายไป 2.5 แสนล้านบาท คิดเป็น 1.5% ของจีดีพี เอาแค่ตัวเลขเบื้องต้นที่หายไปของรายได้และจำนวนในภาคการท่องเที่ยว อาจทำให้ตัวเลขจีดีพีที่ ธปท.มองไว้ปลายปี 2562 ว่าจีดีพีปี 2563 จะโตได้ 2.8% หายไป 1.5% จีดีพีก็จะลดลง เหลือโตเพียง 1.3% เท่านั้น" นายดอนกล่าว

นายดอนกล่าวว่า ช่วงที่ผ่านมาได้ทำงานร่วมกับคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) หลายปี เรื่องพิจารณาดอกเบี้ย หากมีปัจจัยลบแค่งบประมาณปี 2563 ล่าช้า และผลกระทบในภาคเกษตร ค่อนข้างมั่นใจว่า กนง.จะไม่มีมติ 7 ต่อ 0 เสียง ในการปรับลดดอกเบี้ยลงอย่างแน่นอน แต่ปัจจัยหลักทำให้ กนง.มีมติลดดอกเบี้ยมาจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในช่วงต่อไป บางกลุ่มอาจมองว่า กนง.ตื่นเต้นเกินกว่าเหตุหรือไม่ ทำไม่ต้องปรับลดดอกเบี้ยลง แต่หากกลับไปดูตัวเลขของกระทรวงการท่องเที่ยว ที่รายได้หายไป 2.5 แสนล้านบาท ถือว่า

เป็นตัวเลขที่เยอะมาก (อ่านรายละเอียด น.2)

เร่งทัวร์โปรโมตเที่ยวสงกรานต์

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวในงานเดียวกันว่า ปี 2562 มีนักท่องเที่ยวจีนเดินทางเข้ามาเที่ยวไทยกว่า 7 ล้านคน สัดส่วน 27% ของภาพรวมนักท่องเที่ยวต่างประเทศมาไทย สร้างรายได้กว่า 5 แสนล้านบาท ถือว่าจีนเป็นประเทศส่งออกนักท่องเที่ยวมากที่สุด หากจีนยังไม่สามารถยุติการแพร่โควิด-19 ได้ จะส่งผลเศรษฐกิจโลกปีนี้ดีขึ้นได้ไม่มากเท่าที่ควร ส่วนเศรษฐกิจไทยเดิมคาดโต 2.8% อาจโตเพียง 2.5% ข้อมูลล่าสุดวันที่ 1-9 กุมภาพันธ์ปีนี้ มีนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง 43.47% แต่เฉพาะนักท่องเที่ยวจีนลดลง 86.55% คาดว่าจะลดลงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งหวังว่าสถานการณ์นักท่องเที่ยวจีนจะกลับมาคึกคักอีกครั้ง ภายหลังเดือนมีนาคมนี้เป็นต้นไปก่อนเทศกาลสงกรานต์

"ขอให้ทุกภาคส่วนของอุตสาหกรรมในภาคการท่องเที่ยว ช่วยกันเชิญชวนให้นักท่องเที่ยวที่เคยซื้อตั๋วหรือจองห้องพักไว้แล้ว หันกลับมาท่องเที่ยวเทศกาลสงกรานต์ โดยกระทรวงการท่องเที่ยวจะทำหน้าที่ประสานกับกระทรวงคมนาคม เปิดบริการเครื่องบินเช่าเหมาลำให้ได้มากที่สุด เปิดสายการบินที่ได้ทำการหยุดบินที่ประเทศจีนให้กลับเข้ามาในช่วงเวลาที่

เหมาะสม ลดความแออัดของสนามบิน และเพิ่มความเข้มงวดเรื่องปลอดภัยมากขึ้น" นายพิพัฒน์กล่าว

ดัน'ฟรีวีซ่า-เปิดฝังบึงตีสี่'สู่

นายพิพัฒน์กล่าวว่า รวมถึงจะนำมาตรการยกเว้นการตรวจลงตราหนังสือเดินทาง (ฟรีวีซ่า) สำหรับนักท่องเที่ยวจีนและอินเดีย ซึ่งเป็น 2 ตลาดใหญ่ เข้าเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาอีกครั้ง หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ช่วงครึ่งหลังของปี 2563 รวมถึงเสนอที่ประชุม ครม.เรื่องการจัดพื้นที่ท่องเที่ยวพิเศษในช่วงกลางคืน ให้เปิดได้ถึงเวลา 04.00 น. เบื้องต้นจะให้สิทธิเปิดถึงช่วงเวลาดังกล่าวในบางพื้นที่เท่านั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาและต้องมีการทำประชาพิจารณ์ พร้อมกับการสำรวจจากผู้ประกอบการ และนักท่องเที่ยวว่าเห็นด้วยหรือไม่ต่อไป นอกจากนี้ ยังย้าให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กระตุ้นและดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติที่หายไปในช่วงครึ่งปีแรก 50% หรือจำนวนกว่า 10 ล้านคน ให้กลับมาท่องเที่ยวในช่วงครึ่งปีหลัง ให้ได้จำนวน 30 ล้านคน โดยขอให้ทุกภาคส่วนช่วยกันสนับสนุนให้มากที่สุด

ห่วงโควิดพ่นพิษมากกว่าชาร์ล

ในงานเดียวกันนี้ นายสมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง กล่าวว่า ปี 2563 เศรษฐกิจโลกจะดีกว่าปี 2562 และขยายตัวที่ 3.3% ภายใต้สมมุติฐานว่าประเทศที่เกี่ยวข้องกับไทยได้แก่ จีน คาดเศรษฐกิจโตได้ 6% จะเหลือ 5.8% สหรัฐโต 2% ลดลงกว่าปีก่อน รวมถึงยุโรปคาดโต 1.2-1.3% ซึ่งช่วง 1-2 เดือนที่ผ่านมา สถานการณ์โลกปรับเปลี่ยนอย่างรวดเร็วอย่างเห็นได้ชัด เพราะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 และวิกฤตไวรัสโควิดที่เกิดขึ้นยังไม่มีใครตอบได้ว่าสถานการณ์เศรษฐกิจโลกจะเป็นอย่างไรต่อไป โดยสะท้อนได้จากตัวเลขผู้ติดเชื้อในจีนเพิ่มขึ้นกว่า 15,000 ราย ตัวเลขดังกล่าวเกิดขึ้นจากเทคโนโลยีในการนับผู้ติดเชื้อใหม่เท่านั้น โดยมุมมองของนักวิเคราะห์ที่มีต่อสถานการณ์การแพร่เชื้อมองว่าจำนวนผู้ติดเชื้อได้ผ่านจุดสูงสุดมาแล้วและชะลอตัวลง รวมถึงไวรัสโควิดไปเน้นหนักเมืองอู่ฮั่น ประเทศจีน แต่ประเทศอื่นพบผู้ติดเชื้อในปริมาณไม่ได้มากจนน่าเป็นกังวล แต่ต้องไม่ประมาทและควบคุมสถานการณ์ให้ปลอดภัยที่สุด

"แม้จีนจะประสบปัญหาหลายเรื่องด้วย

เปรียบเทียบ 6 ประเทศส่งออกข้าว

กราฟิกมติดินรายวัน
Matichon Daily Graphic
(14.02.2020)



หน่วย : ล้านตันข้าวสาร

	ไทย	อินเดีย	เวียดนาม	ปากีสถาน	สหรัฐ	จีน
ปี 2560	11.67	12.12	6.60	3.21	3.37	1.17
ปี 2561	11.23	11.61	6.99	3.26	3.16	2.09
ปี 2562	7.58	9.77	6.37	4.04	3.12	2.75
มกราคม 2562	0.95	0.98	0.37	0.42	0.22	0.14
มกราคม 2563	0.57	0.71	0.56	0.45	0.25	-
ผลต่าง (%) เดือน ม.ค.	-40.1	-27.6	51.4	7.1	13.6	-

ที่มา : รวบรวมข้อมูลจาก The rice trader และจากการประมาณการโดยสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย

กัน ทั้งวิกฤตไวรัสโคโรนา ภาวะหนี้สาธารณะ และหนี้เอกชนสูงเป็นประวัติการณ์ถึง 60% ของจีดีพี และความกดดันจากสถานการณ์ สงครามการค้าสหรัฐและจีน แม้จะคลาย ตัวได้บ้างแต่ยังมีความไม่แน่นอนอยู่สูงมาก หากสามารถควบคุมได้ภายใน 2 เดือนนี้ เชื่อ ว่ารัฐบาลจีนต้องอัดฉีดเม็ดเงินเข้ามาเพื่อ กระตุ้นเศรษฐกิจอย่างหนักแน่น เพราะคง ไม่ปล่อยให้เศรษฐกิจลดหนักกว่านี้ เนื่องจาก จีนต้องรักษาความชอบธรรมทางเศรษฐกิจ จะ ส่งผลต่อความชอบธรรมทางการเมืองของ พรรคคอมมิวนิสต์เอาไว้ จึงมองว่าจีดีพีจีนน่าจะ ขยายตัวกว่า 5% แต่ไม่ถึง 6% ยากเกินไป ในสถานการณ์แบบนี้ มองว่าผลกระทบของ ไวรัสโคโรนาจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก มากกว่าในสมัยของการแพร่ระบาดของโรค ซาร์ส เพราะอัตราการติดเชื้อมากกว่าและมี ผู้เสียชีวิตเยอะกว่า โดยปัจจุบันเศรษฐกิจจีน มีสัดส่วนในจีดีพีโลกเพิ่มขึ้นจากเดิม 4.2% มา เป็น 14.3% นักวิเคราะห์หลายฝ่ายคาดการณ์ ว่าอัตราการเติบโตของจีดีพีของจีนจะลดลง 1.0-1.5% หรือเติบโตแค่ 4.5-5.0% ไม่เป็น ไปตามเป้าหมายที่ 6% ส่งผลให้เศรษฐกิจโลก เติบโตแค่ 2.4% เท่านั้น" นายสมชายกล่าว

คาดการณ์ท่องเที่ยวต้องรอมี.ย.

นายสมชายกล่าวว่า ภาคการท่องเที่ยว สถานการณ์น่าจะคลี่คลายภายในเดือน มิถุนายน 2563 ส่วนสำคัญคือต้องปรับมุมมองของนักท่องเที่ยวให้เห็นว่าเหตุการณ์ คลายตัวลงแล้ว และสามารถเดินทางท่องเที่ยวได้ตามปกติ คาดว่าประเทศเกิดใหม่ หลายประเทศ อาทิ อินเดีย รัสเซีย บราซิล และกลุ่มประเทศที่ไม่ได้รับผลกระทบจาก ไวรัสโคโรนา อาทิ ตะวันออกกลาง อเมริกา และยุโรป จะเป็นตลาดที่มีศักยภาพความ สามารถในการส่งเสริมให้ภาคท่องเที่ยวไทย ได้ โดยไทยต้องเร่งกระจายการท่องเที่ยวให้ หนูนเศรษฐกิจครบวงจร ทั้งเกษตร ท่องเที่ยว พร้อมเตรียมดึงดูดต่างชาติที่เตรียมย้ายฐาน การผลิตจากสงครามการค้าเข้ามาช่วยท่องเที่ยวไทยทางอ้อม

นายสมชายกล่าวว่า สำหรับเศรษฐกิจ ไทยที่พึ่งพาเงินอย่างมากได้รับผลกระทบทั้ง ภาคการท่องเที่ยวและการส่งออก คาดว่า ภาคการส่งออกของไทยน่าจะติดลบ 2-4% และภาคการท่องเที่ยวอาจจะติดลบประมาณ

9% ตามการคาดการณ์ตัวเลขจากการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ทำให้ปี 2563 เศรษฐกิจไทยจำเป็นต้องพึ่งพางบประมาณ ภาครัฐเตรียมจะปล่อยออกมามากกว่า 3.2 ล้านล้านบาท ปัญหาเรื่องงบประมาณน่าจะ จบภายในเดือนกุมภาพันธ์นี้ และสามารถเบิก จ่ายได้เร็วขึ้น ทำให้ปี 2563 เศรษฐกิจไทย น่าจะขยายตัว 2.0-2.2% เพราะเครื่องจักรที่ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยถูกผลกระทบหลาย เรื่อง จึงคาดว่าคงโตได้ไม่เกินนี้ รวมถึงมอง ว่าการใช้กลยุทธ์ในการกระตุ้นการใช้จ่ายของ นักท่องเที่ยวต่างชาติไม่น่าเป็นจำนวนมากนัก เหมือนในช่วงที่ผ่านมา น่าจะเป็นส่วนช่วย ขับเคลื่อนท่องเที่ยวต่อไปด้วย

จัดระดมสมองสู่โคโรนา/ฟื้นศก.

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย ว่า ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นัดประชุมระหว่าง ภาครัฐ อาทิ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา คณะกรรมการ 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคม ธนากรไทย รวมถึงเอกชนภาคท่องเที่ยว เพื่อหารือถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ หลังจาก ได้รับผลกระทบจากการระบาดไวรัสโคโรนา ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยว นอกจากนี้ยัง ประเมินปี 2563 จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ไทย ดังนั้น การประชุมดังกล่าวเพื่อมาดูว่าควร จะมีมาตรการอะไรที่จะช่วยดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติมบ้าง

"หลังจากนี้คงต้องมาดูว่าควรเพิ่มเติมอะไร เพื่อมาดูแลเศรษฐกิจไทย เพราะตั้งแต่ต้นปี มาไทยเจอผลกระทบจากปัญหาไวรัสโคโรนา ทำให้นักท่องเที่ยวลดลงมาก ดังนั้น มาตรการ ออกมาน่าจะช่วยเรื่องการท่องเที่ยวเป็นหลัก เพราะเป็นภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบหนักจาก เหตุการณ์ระบาดไวรัสโคโรนา ก่อนหน้านี้ธุรกิจ สายการบินได้รับความช่วยเหลือเกี่ยวกับการ ปรับลดภาษีน้ำมันเครื่องบินไปแล้ว แต่มีกลุ่ม ต้องการความช่วยเหลือต่อเนื่อง เช่น ช่วย เหลือธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยว คาด ว่ามาตรการที่จะออกมาจะเป็นแพ็คเกจ เพราะ ต้องการกระตุ้นภาคธุรกิจท่องเที่ยวให้กลับมา ฟื้นตัวโดยเร็ว เพื่อให้มีส่วนช่วยกระตุ้นภาพ

รวมเศรษฐกิจด้วย" นายลวรณกล่าว

ปตท.สนองนโยบายลงทุนเพิ่ม

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่ บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวภายหลังหารือร่วมนาย สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ สำนักงานปตท. เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ว่า ปตท. ได้ยืนยันต่อนายสมคิด ว่ากลุ่ม ปตท.เตรียมเงิน ลงทุน 2 แสนล้านบาทช่วง 5 ปี หรือระหว่างปี 2563-2567 เพื่อลงทุนเรื่องพลังงานสะอาดใน ไทย เดินหน้าสร้างความมั่นคงด้านพลังงาน อาทิ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) อยู่ระหว่าง ดำเนินโครงการพลังงานสะอาด (ซีเอฟพี) เพิ่ม ประสิทธิภาพโรงกลั่น อัปเดตน้ำมันเตาเป็น น้ำมันเครื่องบินและน้ำมันดีเซล ขณะที่ ปตท. อยู่ระหว่างสร้างท่อก๊าซธรรมชาติ และคลังก๊าซ ธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) เพื่อให้เกิดความ มั่นคงของเชื้อเพลิงรองรับการใช้ผลิตไฟฟ้า และภาคอุตสาหกรรม และอยู่ระหว่างลงทุน โครงสร้างพื้นฐานจากการร่วมลงทุนพัฒนา ท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดระยะ 3 และรอ ความชัดเจนการได้พัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง เฟส 3 ด้วย

"กลุ่ม ปตท.ยังส่งเสริมการใช้พลังงาน ทดแทน โดยส่งเสริมให้ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอส ซี ลงทุนติดตั้งโซลาร์บนหลังคาคลังสินค้า โรงงาน หรือสถานีบริการน้ำมัน ขณะที่ ปตท. อยู่ระหว่างศึกษาการจัดตั้งสถานีชาร์จไฟฟ้า สำหรับรถยนต์ไฟฟ้า หรืออีวี ซึ่งในส่วนนี้ ต้องการให้กระทรวงพลังงานเร่งเจรจากับคณะ กรรมการกำกับกิจการพลังงาน หรือ กกพ. เพื่อ ให้เกิดการขายไฟฟ้าเฉพาะพื้นที่เพื่อรองรับ การขายไฟฟ้าให้กับรถยนต์ไฟฟ้าด้วย" นาย ชาญศิลป์กล่าว

กังวลแล้งกระทบลงทุนอีอีซี

นายชาญศิลป์กล่าวว่า กลุ่ม ปตท.ยังนำ เสนอความกังวลต่อสถานการณ์ภัยแล้งที่อาจ ส่งผลต่อการผลิตของภาคอุตสาหกรรมใน ระยะยาว โดยเฉพาะเขตพัฒนาพิเศษภาค ตะวันออก (อีอีซี) เพราะในระยะสั้นแม้ภาค อุตสาหกรรมจะผ่านพ้นสถานการณ์ดังกล่าวไป ได้ เพราะมีการผันน้ำ จ.ฉะเชิงเทรา มาให้ จ.ระยอง แต่ระยะยาวควรจะเปิดประมูลในรูปแบบการ ร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (พีพีพี) เพื่อ ให้เอกชนผลิตน้ำจืดจากน้ำทะเล แก้ปัญหา

ขาดแคลนน้ำระยะยาว

นายชาณุศิลป์กล่าวถึงนโยบายรัฐบาลที่อนุมัติให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ทดลองนำเข้าแอลเอ็นจีใช้ในโรงไฟฟ้าตนเองว่า การนำเข้าต้องพิจารณาถึงสัญญาการซื้อขายก๊าซของ ปตท.ในอ่าวไทย เมียนมา และสัญญาซื้อขายแอลเอ็นจีระยะยาว

และเมื่อนำเข้าแล้ว กฟผ.ควรใช้เฉพาะโรงไฟฟ้าของ กฟผ.เท่านั้น ไม่ควรไปขายให้แก่รายอื่น รวมถึงบริษัทลูกของ กฟผ. ยกเว้นรัฐประกาศให้เอกชนที่ผลิตไฟฟ้านำเข้าแอลเอ็นจีได้เองก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง เพราะมีผลต่อค่าไฟฟ้า โดยปัจจุบัน ปตท.มีคลังแอลเอ็นจีอยู่แล้ว 1 แห่ง ขนาด 11.5 ล้านตันต่อปี และอยู่ระหว่างก่อสร้างอีก 1 แห่ง ขนาด 7.5 ล้านตันต่อปี รวมเป็น 19 ล้านตัน ปัจจุบัน ปตท.ยังใช้คลังไม่เต็มประสิทธิภาพ แต่การเตรียมความพร้อมดังกล่าวจำเป็นว่าเหมาะสม เพื่อป้องกันการขาดแคลนก๊าซในอนาคต ที่ปริมาณก๊าซในอ่าวไทยจะลดลง

ความเชื่อมั่นม.ค.ทุกตัววูบต่อ

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยและประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ กล่าวถึงผลสำรวจความเชื่อมั่นหอการค้าไทย จากการสำรวจหอการค้าไทยทั่วประเทศ จำนวน 364 ราย ระหว่างวันที่ 27-30 มกราคม 2563 พบว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคเอกชนเดือนมกราคม 2563 ทุกรายการลดลง และค่าดัชนีความเชื่อมั่นภาคเอกชนโดยรวมอยู่ระดับ 45.4 ปรับตัวลดลงจากเดือนธันวาคม 2562 อยู่ระดับ 45.7 โดยเป็นการปรับตัวลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 นับตั้งแต่เดือนมีนาคม 2562 ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นในปัจจุบัน ลดลง 0.2 จุด อยู่ระดับ 43.4 และดัชนีความเชื่อมั่นในอนาคต ลดลง 0.3 จุดอยู่ระดับ 47.3 ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นต่อ 6 เดือนข้างหน้า ต่ำกว่าระดับ 50 สะท้อนว่าไม่มั่นใจต่อเศรษฐกิจในอนาคต และพบว่ากลุ่มประกอบการที่ความเชื่อมั่นลดลงมากที่สุด ได้แก่ ภาคการเกษตร ภาคการบริโภค ภาคการค้า ตามลำดับ

“ปัจจัยลบทำให้ความเชื่อมั่นลดลง คือ การส่งออกไทยยังลดลง โดยเดือนธันวาคมลบ 1.28% บาทอ่อนค่าลง ขบประมาณรายจ่ายปี 2563 ลำบาก ความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์ฝุ่นละออง PM2.5 และความกังวลแพร่ระบาด

ของไวรัสโคโรนา ขณะที่ปัจจัยบวกคือการออกมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เงินเฟ้ออ่อนปรวนเวลาชาระนั้นและลดค่าธรรมเนียมให้แก่ผู้ประกอบการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา เป็นการเสริมสภาพคล่องให้กับธุรกิจ และราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศลดลง” นายธนวรรธน์กล่าว

ไตรมาสปี63โตเหลือ0.5%

นายธนวรรธน์กล่าวว่า คาดว่าจีดีพีไตรมาส 4/2562 อาจขยายตัวไม่ถึง 2% ตามที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ประเมินไว้ เนื่องจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงโค้งสุดท้ายของปี 2562 ที่รัฐบาลอัดฉีดเม็ดเงินกว่า 2 แสนล้านบาทเข้าสู่ระบบ ไม่เป็นผล เพราะประชาชนมีการใช้จ่ายน้อยกว่าที่คาดไว้ ส่วนไตรมาส 1/2563 คาดว่าขยายตัวเพียง 0.5-0.8% จากผลกระทบไวรัสโคโรนา

ปัญหาฝุ่น PM2.5 กังวลถึงเริ่มเห็นความรุนแรงมากขึ้น ทำให้เม็ดเงินหายไปจากระบบเศรษฐกิจ 1 แสนล้านบาท กระทบต่อจีดีพี 1.0-1.5%

“หวังว่าการแพร่ระบาดโคโรนาจะจบลงภายในเดือนมีนาคมหรือเมษายนนี้ พร้อมกับรัฐบาลเร่งกระตุ้นภาคการท่องเที่ยว เร่งเบิกจ่ายงบประมาณปี 2563 เข้าสู่ระบบให้ได้ภายในเดือนเมษายนหรือพฤษภาคม เพื่อกระตุ้นให้ตัวเลขจีดีพีโต 2-3% ต่อไตรมาส ซึ่งจะเป็แรงส่งให้จีดีพีปี 2563 เติบโตได้ 2.8% ตามเป้าหมายเดิมที่วางไว้” นายธนวรรธน์กล่าว

ชี้หยุดยาวต้องมีมาตรการเสริม

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ประเด็นที่รองนายกรัฐมนตรีได้มีการเสนอนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เรื่องของการเพิ่มวันหยุดช่วงเทศกาลสงกรานต์นั้น เห็นว่าจุดประสงค์ของภาครัฐต้องการให้ประชาชนได้ออกมาใช้จ่ายใช้สอยในประเทศมากขึ้น ยิ่งวันหยุดเพิ่มเวลาที่จะเดินทางไปท่องเที่ยวมากขึ้นเช่นกัน และยังเร็วเกินไปที่จะประเมินผลเพราะไม่รู้ว่าจะหยุดกี่วัน และต้องคำนึงถึงมาตรการที่จะออกมกระตุ้นในช่วงดังกล่าวด้วย ถ้าใช้มาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 4 เป็นตัวกระตุ้นต้องมีการตรวจสอบก่อนว่าใน 3 ครั้งที่ผ่านมา ครั้งไหนประสบความสำเร็จที่สุดแล้วนำมาปรับใช้เพื่อไม่ให้งบประมาณสูญเปล่า

ชี้ดีแทคเตรียมตอบลูกค้าปม5G

นายสืบศักดิ์ สืบศักดิ์ นักวิจัยโทรคมนาคม สำนักวิจัยมหาวิทยาลัยกรุงเทพ เปิดเผยถึงกรณีบริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด (ดีทีเอ็น) เครือข่าย 5G แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค เข้าประมูลคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ ซึ่งเป็นคลื่นความถี่ที่ยังไม่พร้อมให้บริการ 5G เนื่องจากอุปกรณ์ยังไม่รองรับว่า การที่ดีแทคตัดสินใจเข้าประมูลคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ อาจเป็นเพราะต้องการเข้าร่วมการประมูลไปก่อน เนื่องจากคลื่นความถี่สำหรับให้บริการ 5G ที่ดีแทคสนใจคือ คลื่นความถี่ย่าน 3500 เมกะเฮิรตซ์ แต่สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ไม่สามารถนำออกมาประมูลครั้งนี้ได้ โดยประเมินจากทิศทางของประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (ซีอีโอ) ของดีแทคคนก่อน หรือแม้กระทั่งผู้บริหารระดับสูง ที่พยายามผลักดันให้มีการนำคลื่นความถี่ย่าน 3500 เมกะเฮิรตซ์ ออกมาประมูลครั้งนี้ด้วย เนื่องจากในภูมิภาคยุโรปใช้คลื่นความถี่ย่าน 3500 เมกะเฮิรตซ์ เป็นคลื่นความถี่หลักในการให้บริการ 5G ประกอบกับ ดีแทคอาจประเมินว่า กสทช.อาจจะนำคลื่นความถี่ย่าน 3500 เมกะเฮิรตซ์ ออกมาประมูลในปลายปีนี้ หรือต้นปี 2564

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

หยุดเพิ่ม

“เพื่อให้เสียของสำหรับคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ที่เข้าประมูล อาจจะเอามารอไว้ก่อนเพื่อเป็นคลื่นความถี่ย่านสูงสำหรับให้บริการ 5G ในพื้นที่อาคาร ห้างสรรพสินค้า หรือพื้นที่ที่มีการใช้งานหนาแน่นในอนาคต เนื่องจากปัจจุบันยังไม่มีอุปกรณ์รองรับ โดยผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของลูกค้าดีแทคจะเกิดขึ้นต่อเมื่อผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) คู่แข่งที่ได้รับใบอนุญาตคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ และสามารถติดตั้งโครงข่าย รวมถึงเปิดให้บริการ 5G ได้ภายในปีนี้ ประกอบกับที่มีการเปิดตัวสมาร์ตโฟนที่รองรับ 5G แล้ว เมื่อนั้นลูกค้าอาจตั้งคำถามว่า ทำไมดีแทคไม่มีบริการ 5G เหมือนคู่แข่ง หรืออีกนานแค่ไหนจะมี 5G เพื่อให้

บริการ" นายสืบศักดิ์กล่าว

จับตาเรียกคืนคลื่น2600

นายสืบศักดิ์กล่าวว่า ส่วนการเรียกคืนคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์จาก บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ที่ยังยืดเยื้อนั้น คงต้องติดตามกันต่อไป เนื่องจากทั้ง กสทช.และ อสมท ต่างฝ่ายต่างก็มีเหตุผลและมีข้อมูลอ้างอิงประกอบการพิจารณา จึงทำให้จำนวนเงินในการเยียวยายังเขย่งกันอยู่มาก ดังนั้น จึงควรนำทั้งสองเหตุผลมาหารือกัน หรือหาคนกลางมาเป็นผู้ไกล่เกลี่ย เพราะไม่มีประโยชน์เลยหากต่างฝ่ายต่างยืนอยู่บนเหตุผลของตัวเอง และยิ่งจะทำให้การเรียกคืนคลื่นความถี่ยืดเยื้อต่อไปอีก

"อาจไม่จำเป็นที่การเรียกคืนคลื่นความถี่ ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์จะได้ข้อสรุปก่อนการประมูลในวันที่ 16 กุมภาพันธ์นี้ เพราะในความเป็นจริงคลื่นความถี่ที่นำออกมาประมูลส่วนใหญ่ก็ยังไม่สามารถใช้งานได้ทันที แต่สิ่งที่โอเปอเรเตอร์ต้องการความชัดเจนคือ แต่ละคลื่นความถี่จะเริ่มใช้งานได้เมื่อไร" นายสืบศักดิ์กล่าว

โรงสีชีส่งออกข้าวบูบ-อุดราคา

นายเกรียงศักดิ์ ตาปนานนท์ นายกสมาคมโรงสีข้าวไทย เปิดเผยถึงสถานการณ์ราคาข้าวไทย ว่าขณะนี้การซื้อขายข้าวและราคาข้าวค่อนข้างนิ่ง อาจเพราะการส่งออกชะลอตัว ซึ่งเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ พบว่าส่งออกหายไปเกือบครึ่ง และการบริโภคในประเทศก็ลดลง ผลจากจำนวนนักท่องเที่ยวลดลง จากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งก่อนหน้านี้ที่ข้าวสารเจ้า 5% ราคาขยับจากตันละ 11,500 บาท เป็น 12,500 บาท เพราะมีคำสั่งซื้อล่วงหน้าและถึงเวลาส่งมอบ แต่หลังจากนั้นราคาข้าวก็นิ่งมาตลอด ส่วนแนวโน้มราคาข้าวจะขยับอีกหรือไม่คงต้องติดตามปัจจัยเรื่องการส่งออกจะกลับมาปกติหรือไม่ และภาวะภัยแล้งกระทบต่อปริมาณผลผลิตข้าวเปลือกนาปี 2563 แค่นั้น และผลต่อราคาข้าวในประเทศน่าจะมีการชัดเจนว่า จะขยับได้มากแค่ไหนคงต้องใช้เวลากว่า 2-3 เดือนจากนี้

"ปกติพื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปีในเขตชลประทาน ประมาณ 13 ล้านไร่ และให้ผลผลิตข้าวเปลือก 8-9 ล้านตัน รวมกับนาปีที่มีพื้นที่ 58-60 ล้านไร่ จะให้ผลผลิต 24 ล้านตัน รวมต่อปีจะได้ข้าวเปลือก 31-32 ล้าน

ตัน แต่ภัยแล้งสลับท่วมในบางพื้นที่ อากาศผันผวนตั้งแต่ปีก่อนทำให้นาปีเสียหายบางส่วนแล้ว ก็ดูว่านาปีรอบแรกที่จะเก็บในอีก 2 เดือนนี้จะเสียหายเท่าไร จะหายไปครึ่งหนึ่งอย่างที่เอกชนประเมินหรือไม่ และต้องดูว่านาปีรอบ 2 จะเริ่มปลูกหลังกลางปีนั้นจะมีน้ำเพียงพอหรือไม่ เพราะหากผลผลิตหายไป 40-50% และส่งออกกลับมาอีกครั้งย่อมมีผลต่อราคาข้าวในประเทศสูงขึ้น และมีผลต่อราคาข้าวถุงในประเทศ แต่ดูจากปัจจัยแวดล้อมทั้งการแข่งขันในตลาดข้าวโลกและในประเทศ เชื่อว่าแม้ราคาต้นทุนข้าวสูงขึ้นแต่เชื่อว่าขยับราคาไม่ได้มาก ดูจากข้าวเปลือกขยับขึ้นแต่ราคาข้าวสารขยับในอัตราน้อยกว่าและราคาที่ขยับยังต่ำกว่าช่วง 4 เดือนก่อน"

นายเกรียงศักดิ์กล่าว

จีรัฐสรุปผลภัยแล้งกระทบข้าว

นายเกรียงศักดิ์กล่าวว่า อยากให้หน่วยงานรัฐเร่งรัดในการตรวจสอบผลกระทบจากภัยแล้งว่าจะก่อความรุนแรงต่อปริมาณผลผลิตข้าวแค่ไหน เพราะตอนนี้หน่วยงานรัฐยังไม่ได้ออกตัวเลขผลเสียหายที่ชัดเจน แต่อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าปริมาณข้าวในประเทศไม่ได้ถึงตัวจนเกิดภาวะข้าวเพื่อการบริโภคในประเทศติดตัวสูงขึ้น เพราะการแข่งขันด้านราคายังเห็นต่อเนื่องและน่าจะรุนแรงขึ้นหากการส่งออกไม่ดีขึ้น เพราะในประเทศจะแข่งขันกันหนักกว่าทุกปี ผู้บริโภคไม่น่าจะกังวลหากราคาข้าวจะสูงบ้างก็ไม่น่าจะมากจนกระทบต่อความเป็นอยู่หรือมีผลต่อการปรับราคาอาหารทานนอกบ้าน

นายเกรียงศักดิ์กล่าวต่อว่า จากสอบถามสมาชิกโรงสี ส่วนใหญ่ระบุว่า ไม่มีความร้อนแรงมากนัก ถือว่าซึมตัวลงอยู่และแนวโน้มผันผวนขึ้นลงตามความต้องการของตลาดตลอดเวลา ส่วนผลกระทบระยะสั้นของธุรกิจโรงสีข้าว พบว่า การส่งมอบข้าวให้กับโรงสีไม่ลื่นไหล เนื่องจากสถานการณ์ภัยแล้งหลายๆ ปีต่อกัน ทำให้ปริมาณข้าวไม่เพียงพอต่อความต้องการ และตลาดข้าวขณะนี้ค่อนข้างเจียบเหิง แม้ธุรกิจโรงสีป็นมีแนวโน้มสูงมาก

ข้าวจะไม่เพียงพอต่อการผลิต แต่ผู้ประกอบการยังสามารถปรับตัวได้ สถานการณ์ยังไม่รุนแรงถึงขั้นต้องปลดพนักงานออก สำหรับราคาข้าว ณ วันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2563 ข้าวสาร 5% ตันละ 11,500-12,500 บาท ข้าวหอมมะลิคุณภาพดี ตันละ 28,000-31,000 บาท

กนศ.ส่งพล.ศึกษา'ซีพีทีพี'

ที่กระทรวงพาณิชย์ นางอรมน ทวีทรัพย์ ตรีธรรม อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศ (กนศ.) ที่มีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ได้รับทราบผลการศึกษาร่วมความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (CPTPP) ผลการลงพื้นที่ และรับฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วน ผลดี ข้อเสีย ผลประโยชน์ รวมถึงข้อกังวล และมีมติให้กระทรวงพาณิชย์สรุปผลทั้งหมดเพื่อนำเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาดัดลั่นภายในเดือนเมษายน 2563 นี้

ถ้าเข้าร่วมจีดีพีเพิ่ม1.3หมื่นล.

นางอรมนกล่าวว่า กรมได้นำเสนอผลการศึกษาร่วม CPTPP จะทำให้อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของไทย เพิ่มขึ้น 0.12% คิดเป็นมูลค่า 13,323 ล้านบาท การลงทุนเพิ่ม 5.14% มูลค่า 148,240 ล้านบาท การส่งออกเพิ่ม 3.47% มูลค่า 271,340 ล้านบาท และเกิดการจ้างงาน 73,370 ล้านบาท แต่ถ้าไม่เข้าร่วม จะทำให้จีดีพีลดลง 0.25% มูลค่า 26,629 ล้านบาท และยังคงชะงักในเรื่องการเปิดตลาด เพราะสมาชิกมีการลดภาษีเป็น 0% ตั้งแต่ 95-99% และยังจะมีโอกาสในการเข้าสู่ตลาดแคนาดา และเม็กซิโก ที่ไทยไม่มีความตกลงการค้าเสรี (FTA) ด้วย

นางอรมนกล่าวอีกว่า ในส่วนข้อกังวลเรื่องสิทธิบัตร จะไม่สามารถบังคับใช้สิทธิในสิทธิบัตรยา (CL) ได้ั้น ในความตกลง CPTPP ไม่ได้มีเรื่องนี้แล้ว ถูกถอนออกไปตั้งแต่สหรัฐออกจากการเจรจา, เรื่องการคุ้มครองพันธุ์พืชก็มีเงื่อนไขผ่อนปรนให้และมีข้อยกเว้นไม่ต้องทำตามข้อตกลง, การจัดซื้อจัดจ้างโดยรัฐ มีการกำหนดมูลค่าขั้นต่ำ ถ้าต่ำกว่าไม่ต้องเปิดให้เข้ามาแข่งขัน และมีระยะเวลาปรับตัว และเรื่องการปรับตัว จะมีการตั้งกองทุน เพื่อช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งขณะนี้ กำลังอยู่ระหว่างการหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

เตรียมขงกรม.เมษายนนี้

"ตามเป้าหมาย จะเสนอให้ ครม.พิจารณาภายในเดือน เม.ย.2563 หากเห็นชอบให้ไทยเข้าร่วม จะได้มีเวลาเตรียมตัว เพราะสมาชิก CPTPP ที่ได้ให้สัตยาบันความตกลงแล้ว 7 ประเทศ ได้แก่ เม็กซิโก ญี่ปุ่น สิงคโปร์ นิวซีแลนด์ แคนาดา ออสเตรเลียและเวียดนาม

จะนัดประชุมระดับรัฐมนตรีครั้งแรกเดือน ส.ค. 2563 ซึ่งหนึ่งในเรื่องที่จะคุยกัน ก็เป็นเรื่องของการรับสมาชิกใหม่ ไทยก็จะเป็นสมัครได้ทันที และถ้ารับไทยเป็นสมาชิก ก็จะเป็นเรื่องของการเจรจา โดยมีหลัก คือ ยึดผลประโยชน์ของประเทศเป็นที่ตั้ง ยิ่งถ้าเข้าเร็ว ก็จะช่วยค่าผ่านประตูน้อย ถ้ารอให้มีสมาชิกให้ลดยาบันเพิ่มขึ้น หรือมีสมาชิกรายใหม่ๆ เพิ่ม ตอนนั้น อาจ

ต้องเสียค่าผ่านประตูมากกว่า" นางอรมนกล่าวว่า นางอรมนกล่าวว่า สำหรับการเตรียมการเรื่องการทำ FTA ไทย-สหภาพยุโรป (อียู) ขณะนี้อยู่ระหว่างการรอผลการศึกษาล่าสุดท้าย คาดว่าจะได้ข้อสรุปภายในสิ้นเดือน ก.พ. หรือต้น มี.ค.2563 จากนั้นจะนำเสนอผลการศึกษาผลดี ผลเสีย ข้อกังวล ข้อเสนอแนะให้ กนศ. พิจารณา ถ้าเห็นควรทำ FTA ก็จะเสนอ ครม. เพื่อขออนุมัติทำ FTA กับอียูต่อไป คาดว่าน่าจะจะได้ข้อสรุปประมาณช่วงกลางปี

สะพัด'นิรุต มณีนพรัตน์'นั่งผู้ว่าฯรฟท.

นายจิรุตม์ วิศาลจิตร ประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยว่า มติที่ประชุมบอร์ด รฟท.เห็นชอบตามรายชื่อตามมติคณะกรรมการสรรหา ที่มีนายอานวย ปริมวงค์ ประธานคณะกรรมการสรรหาเสนอรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติ 2 รายชื่อ มายังบอร์ด รฟท.โดยผู้ที่ได้คะแนนอันดับ 1 ได้คะแนน 90 จากคะแนนเต็ม 100 คะแนน ส่วนรายชื่ออันดับ 2 มีคะแนนน้อยกว่ารายชื่อแรกเพียง 2-3 คะแนน ตามขั้นตอนหลังจากนี้ บอร์ด รฟท.จะส่งรายชื่อผู้ที่ได้คะแนนอันดับ 1 ไปยังกระทรวงการคลัง โดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เพื่อเจรจาในเรื่องของเงินเดือน การจ้าง รวมถึงสิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่จะได้รับ ขั้นตอนนี้หากรายชื่อที่ 1 ไม่ยอมรับตามเงื่อนไขที่มีการเจรจาทางกระทรวงการคลังจะเรียกรายชื่อที่มีคะแนนเป็นอันดับ 2 ขึ้นมา

เจรจาแทน

แต่หากผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดรับเงื่อนไขที่มีการเจรจา ขั้นตอนต่อไปทางกระทรวงการคลังจะเสนอรายงานกลับมายัง รฟท. เพื่อเข้าบอร์ด รฟท. ก่อนเสนอไปยังกระทรวงคมนาคมเพื่อรับทราบก่อนที่จะมีการเสนอ คณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป ซึ่งตามขั้นตอนไม่เกิน 1 เดือน หรือไม่เกินเดือนมีนาคม 2563 นี้ รฟท.ก็จะได้ผู้ที่มาดำรงตำแหน่งผู้ว่าการ รฟท.คนใหม่ อย่างเป็นทางการ

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า กระบวนการสรรหาผู้ว่าการ รฟท.คนใหม่ ให้เป็นอำนาจหน้าที่ของบอร์ด รฟท.ที่จะเป็นผู้พิจารณา หากบอร์ด รฟท.มีมติออกมาและมีการดำเนินการถูกต้องตามระเบียบขั้นตอนกฎหมายก็เป็นอำนาจของบอร์ด ที่กระทำได้ ส่วนกรณีสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ รฟท.ออกมาคัดค้าน เรื่องการแต่งตั้งผู้ที่จะดำรงตำแหน่งผู้ว่าการ รฟท.คนใหม่ ก็เป็นสิทธิที่จะกระทำได้

ผู้สื่อข่าวรายงานจากคณะกรรมการสรรหาผู้ที่จะมาดำรงตำแหน่ง ผู้ว่าการ รฟท.คนใหม่นั้น ทางคณะกรรมการสรรหาที่มีนายอานวย ปริมวงค์ เป็นประธานคณะกรรมการสรรหาได้เสนอรายชื่อ 2 รายชื่อ ตามคะแนนสูงสุดประกอบไปด้วย 1.นายนิรุต มณีนพรัตน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงานกำกับกฎเกณฑ์และกฎหมาย และเลขานุการธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยอดีตเคยดำรงตำแหน่งรองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่สายทรัพยากรบุคคล และกำกับกิจกรรมองค์กร บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และอันดับ 2.นายจรูญ รุ่งฐานิย์ รองผู้ว่าการ รฟท. (กลุ่มโครงสร้างพื้นฐาน) จากผู้สมัคร 4 คน

งบพลวงปี63ผ่านฉลุย

เสียงปรึมน้ำ ส.ส.ลูกอ่อน ฝ่าย'รัฐบาล' นั่งปิ่นน่านม โหดในสภา

ประชุมงบประมาณ
รอบ 2 อลเวง รัฐบาล
ทำงานหนัก มาร่วม
ประชุมช้ากว่าฝ่ายค้าน
จน "วิรัช" ต้องขอ
คุณฝ่าย ♦ อ่านต่อหน้า 12

ผ่านฉลุย □ ต่อจากหน้า 1

ค้ำที่ล่วงหน้ามาก่อน เจอสวนกลับที่ยอมมา เพราะเห็นแก่ประชาชนแต่ไม่แสดงตัวเป็นองค์ ประชุมในการลงมติ ขณะที่ยกพรกษรชกจใหม่ งดออกเสียง วาระ 2 วุ่นวายไม่หยุดเหตุมตรา 6 ผู้ลงมติไม่ครบเกณฑ์ก็ถึงหนึ่งของที่ประชุม ต้อง เริ่มโหวตใหม่ตั้งแต่มาตราแรก ส.ส.อ้างอยู่ใน ห้องประชุมน่าจะเกิดความผิดพลาดจากเครื่อง กดบัตรอีก สุดท้ายสภาผู้แทนฯ ลงมติจบ ประมวลรอบ 2 ผ่านฉลุย เห็นชอบ 257 เสียง จากองค์ประชุม 261 เสียง "อนุทิน" ขอบคุณ แทน "บิ๊กตู" ขอใช้งบประมาณอย่างมี ประสิทธิภาพและซื่อสัตย์ วุฒิสภานัดลงมติต่อ 14 ก.พ. วันที่ "ชวน" กรณคดีไม่ขัดรัฐธรรมนูญ ที่ต้องพิจารณางบประมาณใน 105 วัน ซึ่งครั้งนี้เริ่ม กระบวนการใหม่อันเกิดจากคำวินิจฉัยของศาล รัฐธรรมนูญ สื่อฮา ส.ส.แม่ลูกอ่อนโห่สัปริด นั่ง ปิ่นน่านมในสภา รอลงมติ ฆวเสียงปรึมน้ำ

□ "ฉลง" รับผิดเลียบบัตรแทน

เมื่อวันที่ 13 ก.พ. เวลา 08.20 น. ที่ รัฐสภา นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทน ราษฎรให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุมพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบ

ประมาณ 2563 วาระ 2 วาระ 3 ตามที่ศาล รัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยให้ลงมติอีกครั้ง ว่า ที่ ผ่านมาสมาชิกก็ได้อภิปรายกันครบถ้วนแล้ว เชื่อว่าสมาชิกคงไม่อภิปรายต่อ การพิจารณาจึง น่าจะจบได้เร็วขึ้น ในเบื้องต้นยังไม่มีสมาชิก แจ้งความจำนงค์ที่จะขออภิปรายแต่จะมีชื่ออยู่ ในบัญชีเดิมแล้วว่าใครเป็นผู้ส่งลงความเห็น ใครเป็นผู้แปรญัตติบ้างส่วนเรื่องการเลียบบัตร นั้นก็มีบทเรียนอย่างแรงมาแล้ว ทั้งนี้ ผลสอบ ส.ส.เลียบบัตรแทนกันนั้น เลขานุการสภาผู้ แทนราษฎรได้ส่งผลสอบกรณีมาฉลง เทอด วีระพงศ์ ส.ส.พัทลุง และนางนาถิ์ รัชกิจ ประการ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย มา ให้เมื่อวันที่ 12 ก.พ. ที่ผ่านมา ซึ่งตนก็บอก แล้วว่าเราต้องสอบ ส.ส. คนอื่นๆ ที่มีข้อสงสัย

"ในรายงานในส่วนของคุณฉลงไม่มี ปัญหาเพราะยอมรับว่าไม่อยู่ในห้องประชุม ส่วน นางนาถิ์ ยังไม่ปรากฏในข้อมูล แต่ทางสภาผู้ แทนราษฎรก็ส่งเรื่องไปยังการทำอาทาศยานแห่ง ประเทศไทยว่าขึ้นเครื่องบินตอนกี่โมง แล้วเอา มาเทียบเวลาในสภาผู้แทนราษฎรว่าลงคะแนน ตอนกี่โมง" นายชวน กล่าว

□ ฝ่ายค้านมาร่วมจนองค์ครบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมในช่วง แรกกว่าจะเปิดประชุมได้ล่าช้ากว่าครึ่งชั่วโมง เนื่องจาก ส.ส.ส่วนใหญ่ยังไม่ถึงที่ประชุม แม้ ส.ส.ฝ่ายค้านบางส่วนมาร่วมเป็นองค์ประชุม ด้วย จนนายจิรายุ ห่วงทรัพย์ ส.ส.กทม. พรรค เพื่อไทย กล่าวว่า ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาลมาเข้า ร่วมประชุมช้า ซึ่งความล่าช้าของ พ.ร.บ.งบ ประมาณฯ ก็เพราะการเลียบบัตรแทนกัน แม้ ฝ่ายค้านเป็นองค์ประชุมให้แล้ว แต่ ส.ส.ฝ่าย รัฐบาลหลายคนยังไม่เข้าร่วมประชุม จึงขอ อนุญาตออกจากห้องประชุม

นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในฐานะประธาน คณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) ได้กล่าวขอบคุณฝ่ายค้านล่วงหน้า ที่มาร่วมเป็นองค์ประชุมและอยู่ร่วมพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ ทำให้ฝ่ายครม.มีชัย สังข์พุ่ม ส.ส.สุรินทร์ พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า

ฝ่ายรัฐบาลไม่ให้เกียรติฝ่ายค้านอย่าทำให้ฝ่าย ค้านเป็นผู้ร้าย เพราะเป็นห่วงประชาชนที่จะต้อง มีเงินไปใช้จ่ายจึงมาเป็นองค์ประชุมถือว่าฝ่าย ค้านได้ดำเนินการเสร็จสิ้นตามกระบวนการทั้ง 3 วาระ ไปแล้วแต่จะให้เกียรตินั่งฟังอยู่นอก ห้องประชุม ส่วน นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ส.ส.น่าน พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า จุดยืนพรรคร่วมฝ่าย ค้านเห็นด้วยต้องเร่งพิจารณา พ.ร.บ.งบประมาณ เพื่อประโยชน์ของประชาชนแต่ไม่เห็นด้วยที่ ศาลรัฐธรรมนูญกล่าวถึงฝ่ายนิติบัญญัติและขอ ให้บันทึกความเห็นที่มีต่อศาลรัฐธรรมนูญ

□ ไม่ผิดกติกาเกินกรอบ 105 วัน

จากนั้นนายชวน ประธานในที่ประชุม ได้ขอตรวจสอบองค์ประชุมปรากฏว่ามีกรรมการแสดง ตน 250 เสียง ถือว่าองค์ประชุมครบ นายชวน ได้ชี้แจงเหตุผลที่ต้องมาลงมติวาระที่ 2 และ 3 ตอนหนึ่งว่า กรอบเวลาพิจารณา 105 วัน ซึ่ง ครบวันที่ 19 ม.ค. 63 นั้นถือว่าปฏิบัติตามถูก ต้องเพราะพิจารณาเสร็จสิ้นแล้วตั้งแต่วันที่ 11 ม.ค. 63 ส่วนกระบวนการที่เกิดขึ้นวันนี้เป็น กระบวนการใหม่อันเกิดจากคำวินิจฉัยของศาล รัฐธรรมนูญ ซึ่งก่อนเบรกรูระเบียบวาระได้หารือ กับหลายฝ่ายเห็นว่าป็นวิธีการที่ถูกต้องตาม กฎหมายรัฐธรรมนูญแล้ว ขอให้พิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 63 ตามระเบียบวาระต่อไป

□ เครื่องลงคะแนนมีปัญหาอีก

ทันทีที่เริ่มพิจารณาเนื้อหาารายมาตรา มาตรา 1 นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล รอง ประธาน กมธ.พิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ ขอใช้สิทธิอภิปรายตั้งข้อสังเกตว่าร่างกฎหมาย งบประมาณที่กรอบเวลา 105 วันตามรัฐธรรมนูญ ไม่สามารถพิจารณา วาระที่ 2 และ 3 แล้ววันนี้ จึงเป็นการดำเนินการที่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 143 อาจมีการยื่นขอให้ศาลรัฐธรรมนูญ ติความตามรัฐธรรมนูญ นายสุกชัย ใจสมุทร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย ประท้วงว่า ประธานสภาได้ชี้แจงเหตุผลแล้ว กมธ.วิสามัญ มีหน้าที่เพื่อชี้แจงเท่านั้นไม่ใช่หน้าที่ ที่จะมา บอกว่ากระบวนการชอบหรือไม่ชอบ

จากนั้นที่ประชุมเริ่มเข้าสู่การพิจารณา ลงมติในวาระ 2 ซึ่งมีจำนวน 55 มาตรา เมื่อ

เข้าสู่ขั้นตอนการแสดงตนก่อนการลงมติ ยังมีปัญหาเกี่ยวกับเครื่องลงคะแนนอยู่บางเครื่อง แสดงตนไม่ได้ นายสรศักดิ์ เทียะวช เลขานุการสภาผู้แทนราษฎร ได้แจ้งนายชวน ว่าหมายเลข 401 ไม่มีทั้งบัตรจริงและบัตรสำรองทำให้นายชวน เรียกหาหมายเลข 401 ซึ่งถือนายสะถิระเผือกประพันธ์ ส.ส.ชลบุรี พรรค พปชร. นายชวนแจ้งกลางห้องประชุมว่าบัตรของหมายเลข 401 หายไป ดังนั้นต้องมาแสดงตนด้วยการประกาศในไมโครโฟนแบบมีไปเรื่อย ๆ เพื่อบันทึกไว้ในที่ประชุม

□ วิปฝ่ายค้านไม่ร่วมสังฆกรรม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วิปฝ่ายค้านมีการประชุมร่วมกันก่อนมีมติ 4 ข้อว่า 1. จะลงชื่อเข้าร่วมประชุม 2. ระหว่างประชุมสภา ฝ่ายค้านจะไม่อยู่ร่วมในห้องประชุมยกเว้น ส.ส. ที่ได้รับมอบหมายให้อภิปรายก่อนเข้าวาระ 3. ให้ ส.ส. เก็บบัตรลงคะแนนห้ามทิ้งไว้ที่เครื่องลงคะแนน และ 4. การลงมติเป็นรายมาตรานั้นฝ่ายค้านจะไม่แสดงตนเป็นองค์ประชุม และไม่ลงมติ ซึ่งตั้งแต่เริ่มประชุม ส.ส.ฝ่ายค้านจึงเริ่มทยอยเดินออกจากห้องประชุมเหลือเพียงไม่กี่คนไว้ในห้องประชุมสภา เพื่อคอยติดตามสถานการณ์เมื่อเข้าสู่การพิจารณาในมาตรา 9 กระทรวงการคลัง นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ อดีต กมธ. ที่ส่งสวนความเห็นไว้ได้ขอยกอนในสิ่งที่สวนความเห็นและขอยกอภิปรายไว้ ทำให้การประชุมลงมติดังแต่มาตรา 9 เป็นต้นไปผ่านไปด้วยความรวดเร็ว เพราะไม่มี กมธ. และ ส.ส.คนใดคิดใจที่จะขอยกอภิปรายทำให้แต่ละมาตราใช้เวลาเพียงไม่กี่นาที

□ เศรษฐกิจใหม่งคออกเสียง

สำหรับการแสดงตนเป็นองค์ประชุมนั้น ส.ส.ของพรรคร่วมรัฐบาลต่างแสดงตนเป็นองค์ประชุมอย่างพร้อมเพรียง ส่วนคะแนนงดออกเสียงที่มีผู้งดออกเสียงในแต่ละมาตราอยู่ที่ประมาณ 7 คนนั้น จากการตรวจสอบพบว่า เป็นของ ส.ส.พรรคเศรษฐกิจใหม่ 5 คน ที่ประกาศตัวแยกจากการเป็นพรรคร่วมฝ่ายค้านและขอทำงานอิสระ ได้แก่ นายนิคม วิวรรณศิริกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายภาสกร เงินเจริญกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายมนูญ สิวาภิรมย์รัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ นางมารศรี ขจรเรืองโรจน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และนายสุกฤษ อากาศฤกษ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ขณะที่คะแนนงดออกเสียง

อีก 2 เสียงคือนายชวน และนายสุกฤษ โพธิ์สุ รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่สองที่สลับกันทำหน้าที่ประธานในการประชุม กระทั่งเวลา 12.45 น. เมื่อลงมติในมาตรา 30 เสร็จสิ้น นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ประธานวิปรัฐบาล ขอหารือเพื่อพักการประชุม นายชวนได้สั่งให้พักการประชุมเป็นเวลา 30 นาที โดยให้กลับมาประชุมอีกครั้งในเวลา 13.15 น.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากภาวะเสียงปรมน้ำของรัฐบาลทำให้การโหวตลงมติมีความคึกคักอยู่เป็นระยะจน ส.ส.ฝั่งรัฐบาลไม่กล้าถอยออกจากห้องประชุม เพราะกลัวจะกลับมอลงคะแนนไม่ทันโดยในช่วงเวลาประมาณ 10.45-12.50 น. ขณะที่ที่ประชุมพิจารณาถลงมติในมาตรา 2 น.ส.ศลิษา เทียนวัฒน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคพลังประชารัฐ ต้องนั่งเบาะนอนให้ถูกอ้อมในห้องประชุมเนื่องจากไม่สามารถออกไปพักนอกห้องประชุมได้

□ มาตรา 6 เสียงไม่ถึงกึ่งหนึ่ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในระหว่างพักการประชุมประมาณ 1 ชั่วโมงกว่า เพื่อให้ ส.ส.ได้พักรับประทานอาหารและทำธุระส่วนตัวนั้นตัวแทนของฝ่ายรัฐบาลได้หารือถึงประเด็นการลงมติในมาตรา 6 งบกลางวงเงิน 518,770,918,000 บาท ที่พบว่าจำนวน ส.ส.ที่ลงมติน้อยกว่าจำนวนองค์ประชุมเนื่องจากแสดงตนก่อนลงมติจำนวน 253 คนแต่กลับปรากฏว่ามีจำนวนคนลงคะแนนเพียง 245 คน ซึ่งนายวิระกร คำประกอบ ส.ส.นครสวรรค์ พรรค พปชร. ได้ทักท้วงกลางที่ประชุมสภาแล้ว แต่นายชวนยืนยันว่าดำเนินการถูกต้องแล้ว และให้ดำเนินการประชุมต่อไป แต่เมื่อกลับมาประชุมอีกครั้ง นายชวนได้หารือต่อที่ประชุมสภาว่า มี ส.ส. กังวลว่าจำนวนผู้ลงมติว่าอาจจะได้เสียงไม่ครบเกณฑ์กึ่งหนึ่งของที่ประชุม (249 คน) และอาจถูกยื่นเรื่องต่อศาลรัฐธรรมนูญให้วินิจฉัยอีกซึ่งจะทำให้ร่าง พ.ร.บ. งบประมาณฯ ต้องล่าช้าไปอีก

□ หวั่นถูกยื่นศาลรัฐธรรมนูญ

นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ หารือว่ามีข้อเคลือบแคลงเรื่องการโหวตมาตรา 6 ที่มีปัญหาเรื่ององค์ประชุมครบถ้วนหรือไม่เนื่องจากเวลา 11.17 น. มีการตรวจสอบองค์ประชุมก่อนลงมติพบว่าองค์ประชุม 253 เสียงถือว่าครบองค์ประชุมแต่ต่อมาเวลา 11.18 น. ในตอน

โหวตลงมติมาตรา 6 ที่หักกันแค่ 1 นาที ปรากฏว่าองค์ประชุมเหลือแค่ 245 เสียง หายไป 8 เสียง ซึ่งได้สอบถามทั้ง 8 คนแล้วยืนยันว่าอยู่ในห้องประชุมโดยตลอด อาจเกิดข้อผิดพลาดใน 3 ประการคือ 1. เครื่องลงคะแนนเมื่อกดบัตรแล้วคะแนนไม่ขึ้น 2. ส.ส.เขียนบัตรลงคะแนนผิดด้าน และ 3. เขียนบัตรแสดงตนเป็นองค์ประชุมแล้วแต่ลืมกดลงมติ แต่คงเป็นไปได้ที่จะได้กลับมาพร้อมกับ 8 คน เพื่อให้การดำเนินการถูกต้องตามรัฐธรรมนูญขอให้โหวตลงมติก่อนใหม่ตั้งแต่มาตรา 6 เป็นต้นไปจะได้ไม่มีใครไปยื่นเรื่องต่อศาลรัฐธรรมนูญให้วินิจฉัยอีกและคงไม่ทำให้เกิดความล่าช้า

□ ลงมติใหม่ตั้งแต่มาตรา 1

จากนั้น ส.ส. 8 คน ที่มีชื่อว่าหายไประหว่างการลงมติในมาตรา 6 อาทิ นายนิกร จำนง ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) นายธีรภัทร พริ้งสุตะ ส.ส.สุราษฎร์ธานี พรรคประชาธิปัตย์ และนายสมศักดิ์ เทพสุทิน ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค พปชร. และ รว. ยุติธรรม ได้ลุกขึ้นยืนยืนยันกลางที่ประชุมสภาว่าอยู่ในห้องประชุมเพื่อลงมติ และร่วมแสดงตนเป็นองค์ประชุมด้วย นายชวน จึงขอความเห็นจากที่ประชุมว่าควรจะย้อนกลับไปลงมติใหม่ตั้งแต่มาตรา 6 เป็นต้นมาหรือไม่เพื่อไม่ให้ใครไปยื่นเรื่องต่อศาลรัฐธรรมนูญอีก นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว ได้ยกคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญในอดีตที่เคยวินิจฉัยให้ร่าง พ.ร.บ. 7 ฉบับช่วงปี 2551 ไม่เป็นไปตามรัฐธรรมนูญเนื่องจากมีองค์ประชุมไม่ครบระหว่างลงมติรายมาตราอภิปรายพร้อมกันเสนอให้เริ่มโหวตใหม่ตั้งแต่มาตรา 1 เป็นต้นไป ภายหลังจากที่ประชุมถกเถียงกันอย่างหนักนานกว่า 45 นาที นายชวนจึงเสนอให้โหวตใหม่ทั้งหมดโดยเริ่มใหม่ในวาระ 2 ตั้งแต่มาตรา 1 โหวตใหม่ตั้งแต่เวลา 15.00 น.

□ สุดท้ายบวระ 2-3 ผ่านฉลุย

ทั้งนี้ ในการลงมติดรอบใหม่ กมธ. เสียงข้างน้อย ได้ถอนคำสวนการแปรญัตติไม่ใช้สิทธิอภิปรายทุกมาตรา จึงทำให้การลงมติเป็นไปอย่างรวดเร็วเสร็จสิ้นถึงในมาตรา 55 อย่างราบรื่น จากนั้นที่ประชุมได้ลงมติวาระ 3 วันที่ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบ 257 ไม่เห็นด้วย 1 และงดออกเสียง 3 คน จากที่ประชุมทั้งหมด 261 คน รวมเวลาพิจารณา 1 ชั่วโมง 17

นาที่ จากนั้น นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวขอบคุณ ส.ส.แทน นายกฯ ที่ติดตามภารกิจ จ.นครราชสีมา ว่า รัฐบาล ขอให้คำมั่นสัญญาว่าจะดำเนินการบริหารงบประมาณให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อประเทศชาติและประชาชนในงบประมาณเชื้อสัจจะและตรวจสอบได้ จากนั้น ประธานสภาได้สั่งปิดประชุมในเวลา 16.30 น. ทั้งนี้ ในวันที่ 14 ก.พ. เวลา 14.00 น. วุฒิสภาได้มีการนัดประชุมพิจารณา พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ต่อไป

□ เด็ก อนุค. โหวตไม่เห็นด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการตรวจสอบพบว่า 1 เสียงที่ลงมติไม่เห็นด้วยกับร่าง พ.ร.บ. งบประมาณฯ ในวาระ 3 คือ นายนิรามาณ สุโธมาน ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ แม้ก่อนหน้านี้วิปฝ่ายค้านมีมติให้ ส.ส.ฝ่ายค้านไม่เข้าร่วมประชุมและลงมติในการพิจารณากฎหมายดังกล่าว ขณะที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล ส.ส.ปัตตานี พรรคประชาธิปัตย์ ลงมติเห็นชอบกับร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ

โดยนายนิรามาณ กล่าวว่า รู้อยู่แล้วว่ากฎหมายจะต้องผ่านวาระ 3 จึงได้ลงมติไม่เห็นชอบไปแต่ต้องการสร้างสีสันเท่านั้นยังอยู่ฝ่ายค้านเหมือนเดิมทั้งตัวและใจ ส่วนจะถูกมองว่าเป็นงูเห่าหรือไม่ก็ขึ้นอยู่กับว่า ให้เงินเป็น 100 ล้านบาท ก็ไม่ไป เพราะคนเดิมโดนมาจากบ้านหลังนี้และจะไม่มีการทำร้ายพรรคอนาคตใหม่อย่างแน่นอน

□ โวย ตร.หา “ไวพจน์” ไม่เจอ

นายเนตร มาจิม รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) เป็นตัวแทนพรรคเพื่อไทยและผู้สมัครของพรรคเพื่อไทย ขึ้นเวทีเสียด่า พ.ต.อ. สุภชัย ชัยสุวรรณ ผู้กำกับสถานี สภ.เมืองกำแพงเพชร เพื่อขอให้ดำเนินการจับกุม พ.ต.ท.ไวพจน์ อักษรรัตน์ อดีต ส.ส.พรรค

พปชร. ซึ่งต้องคำพิพากษาจำคุกจากคดีล้มประชุมอาเซียน แต่ประชาชนใน จ.กำแพงเพชร ได้รับความเดือดร้อนของ พ.ต.ท.ไวพจน์ รู้ว่าไปซื้อกับข้าวที่ไหนรู้ว่านอนที่ไหนรู้ว่าเคลื่อนไหวช่วยเหลือถูกชายที่กำลังสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. รู้ว่าโทรฯ หาผู้ภักดิ์ที่ผู้ภักดิ์กินคนไหน เบอร์โทรศัพท์อะไร แต่เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ จ.กำแพงเพชร เจ้าหน้าที่ตำรวจภาค 8 กลับมองไม่เห็นกลับไม่ปฏิบัติตามคำพิพากษาอันเป็นการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายโดยมิชอบ ขอให้เจ้าหน้าที่กลับบังคับใช้กฎหมายอย่าให้คำพิพากษาของศาล เป็นเพียงเศษกระดาษ

□ “ธนาธร” ยืนยันฟ้องกต.แน่

นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ (อนค.) กล่าวถึงกรณีก่อนศาลรัฐธรรมนูญนัดอ่านคำวินิจฉัยคดีเงินกู้ 191 ล้าน ในวันที่ 21 ก.พ. การที่พรรคอนาคตใหม่จะมีการจัดกิจกรรมเชิงสัญลักษณ์หรือไม่ แต่คดีนี้ตนมีความสบายใจ เพราะการบอกว่าเป็นรายได้และตีความว่าตนผิดตามมาตรา 68 เมื่อไรต้องเถียงกับนักบัญชีนักกฎหมายทั่วประเทศ เพราะมันมีมาตรฐานการบัญชีรองรับอยู่ และจะบอกว่าตนครอบงำพรรคได้อย่างไรในเมื่อไม่เคยศึกษาเลยว่าพรรค อนค. ทำงานอย่างไร และสุดท้ายคุณจะมีสุขน้อยอย่างไรเงินกู้มันมีเหตุอันควรสงสัยว่ามีแหล่งที่มาโดยมิชอบด้วยกฎหมายเชื่อว่าเราไม่ผิด แต่ประมาทไว้ใจไม่ได้

“ส่วนจะมีกิจกรรมอะไรหรือไม่มันคงมีกิจกรรมกับ กต.แน่ ๆ ในเรื่องฟ้อง กต. เป็นรายบุคคล ซึ่งฟ้องก่อนศาลนัดอ่านคำวินิจฉัยได้เสียเพราะมันเข้าข่ายผิดกฎหมายอาญามาตรา 157 ชัด ๆ คุณกล่าวหาผมไปถึงศาลรัฐธรรมนูญ โดยที่ไม่แจ้งข้อกล่าวหาผมมีกระบวนการยุติธรรมที่ไหนเขาทำอะไรกันบ้าง” นายธนาธร กล่าว.

สภาฯถกมรารอน7ชม. ผ่านงบ'63ฉลุย สส.ลงมติ257เสียงต่อ1

หวัด่วนต้องออกเสียง2รอบ สว.นัดโหวตด่วน14กพ. อนุทินขอบคุณผู้ประชุม



สภาโหวตงบฯ'63 ใหม่“ฝ่ายค้าน”
ร่วมลงชื่อเปิดประชุม แต่ไม่ร่วม
โหวต “ชวน” แจงศาล รธน.ไม่ได้
แทรกแซงสภา คำวินิจฉัยผูกพันทุก
องค์กร ขณะที่สส.รัฐบาล เดินหน้า
ลงมติ แต่สส.ค้านมาตรา 6 องค์ประชุม
ไม่ครบ ต้องยกเลิกเรียด ก่อนวิปร.บ.
ยอมถอย หวั่นถูกฝ่ายค้านยื่นศาล
ตีความ ก่อนที่“ชวน”สั่งโหวต
ทั้งหมดใหม่ผ่านวาระ 2 รวดเดียว
และลงมติผ่านวาระ 3 ด้วยเสียง
▶▶▶ ต่อ : ผ่านงบ'63 -หน้า 10

▲ ผ่านแล้ว : บรรยาการ
การประชุมสภาผู้แทนราษฎร
เพื่อพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ
(พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่าย
ประจำปี พ.ศ. 2563 ในวาระที่ 2
และ 3 หลังศาลรัฐธรรมนูญ มีมติ
5 ต่อ 4 ชั่วว่า เนื้อหาของกฎหมาย
ไม่ขัดหรือแย้งกับรัฐธรรมนูญ
โดยที่ประชุมมีมติ 257 ต่อ
1 เสียง ให้ผ่าน ที่รัฐสภา

ผ่านงบ'63

257 ต่อ 1 จดออกเสียง 3 สว.คัดค้าน 14 ก.พ.นี้
เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า
จากรัฐสภาว่าได้มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร
นัดพิเศษเพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ในวาระ
2 และ 3 ตามคำตั้งศาลรัฐธรรมนูญ โดยมี
นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร
ทำหน้าที่ประธาน

ฝ่ายค้านลงชื่อแต่ไม่ร่วมโหวต

ก่อนเข้าสู่ระเบียบวาระ นายจิรายุ ห่วงทรัพย์
สส.กทม.พรรคเพื่อไทย ท้วงติงสว.รัฐบาลที่
ไม่เข้าร่วมประชุมตรงเวลา ทำให้ไม่สามารถเปิด
ประชุมได้ตามเวลา 09.30 น. ทั้งที่ฝ่ายค้านได้
มาลงชื่อร่วมเป็นองค์ประชุมเพื่อให้เปิดประชุม
ได้ แต่เราจะไม่ร่วมพิจารณาถ้อยคำร่างงบประมาณ
ฉบับนี้ ขณะที่ นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ประธานวิป
รัฐบาล ได้ถูกขึ้นชื่อบุคคลฝ่ายค้านที่ร่วมเป็น
องค์ประชุมจนทำให้เปิดประชุมได้

พท.ท้วงติงศาลรธน.ก้าวล่วงสภา

เมื่อเข้าสู่การประชุม สส.ฝ่ายค้าน
ได้ท้วงติงคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ โดย นพ.ชลน่าน
ศรีแก้ว สส.น่าน พรรคเพื่อไทย เห็นด้วยที่จะ
เร่งพิจารณาร่างงบประมาณ และไม่เห็นด้วยกับ
คำบังคับของศาลรัฐธรรมนูญ ที่มาก้าวล่วงการ
ทำหน้าที่ฝ่ายนิติบัญญัติ ขอให้สภานี้ที่กักขัง
ฝ่ายค้านเอาไว้

น.ส.พรณิการ์ วานิช สส.บัญชีรายชื่อ
พรรคอนาคตใหม่ ได้ตั้งคำถามถึงคำวินิจฉัย
ของศาลรธน.สามารถสั่งให้สภาดำเนินการสิ่งใด
ก็ได้หรือไม่ แสดงให้เห็นว่า ศาลรธน.มีอำนาจ
เหนือรัฐสภาหรือไม่ และยังเกิดข้อสงสัยใน
หมิ่นกวีวิชาการถึงคำวินิจฉัยของศาลว่าขัดต่อ
รัฐธรรมนูญหรือไม่ เพราะศาล รธน.ให้เหตุผลว่า
กระบวนการตรงงบประมาณไม่ชอบด้วยกฎหมาย
แต่กลับไม่เป็นโมฆะไม่ตกไปตามรัฐธรรมนูญ

'ฝ่ายค้าน' ขอนั่งฟังอยู่นอกห้อง

นายมานิตย์ สังข์พุ่ม สส. สุรินทร์ พรรค
เพื่อไทย ได้ขอหารือ และว่า ฝ่ายค้านได้ทำหน้าที่
ครบถ้วนกระบวนการ สำหรับการพิจารณาร่าง
พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ

พ.ศ.2563 แล้ว และเสียงงบประมาณไปมาก
สำหรับการประชุม ค่าเบี้ยประชุม แต่มีกรณีปัญหา
เกิดขึ้น ซึ่งเป็นที่ทราบกันดี ดังนั้น ฝ่ายค้าน
ขออนุญาตนั่งฟังนอกห้องประชุม ปลดปล่อยฝ่าย
รัฐบาลดำเนินการให้สบายใจทุกอย่าง

ชวนยันสภาฯไม่แทรกแซงสภา

จากนั้น ประธานสภาผู้แทนฯชี้แจง
ยืนยันว่าสภาฯต้องเดินหน้าพิจารณาร่างกฎหมาย
ฉบับนี้ ตามคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญโดย
จะเริ่มพิจารณาดังแต่วาระ 2 เรียงตามลำดับ
รายการตราพระราชบัญญัติของศาลรัฐธรรมนูญ มี
ผลผูกพันกับสภาฯ และทุกองค์กร และยืนยันว่า
สภาฯพิจารณาอยู่ในรอบ 105 วัน ตามที่รัฐธรรมนูญ
กำหนด และยืนยันด้วยว่าศาลรัฐธรรมนูญ
ไม่สามารถแทรกแซงฝ่ายนิติบัญญัติได้ หาก
สภาฯไม่มีการร้องขอ การเดินหน้าพิจารณา หาก
ดุลยพินิจของตนผิดพลาด ก็ต้องยอมรับ

“เหตุที่ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย เพราะเป็น
เรื่องที่สภาฯขอวินิจฉัย ไม่ใช่ข้อยุติ ศาลรัฐธรรมนูญ
จะมายู่กับสภาฯ และเรื่องนี้ ประธานสภาฯ
ไม่สามารถวินิจฉัยเองได้จึงรับเรื่องและส่งให้ศาล
รัฐธรรมนูญวินิจฉัย และคำวินิจฉัยมีผลผูกพัน
ทุกองค์กร สิ่งที่เกิดขึ้นไปจึงเป็นเรื่องที่ต้อง
ตามรัฐธรรมนูญ”นายชวน กล่าว

ชักรอบ105วันปฏิบัติเสร็จสิ้นแล้ว

นายชวนยังชี้แจงว่า ส่วนกรอบเวลา
พิจารณา 105 วัน ซึ่งครบวันที่ 19 มกราคม ถือว่า
ปฏิบัติตามถูกต้องเพราะพิจารณาเสร็จสิ้นแล้ว
ตั้งแต่วันที่ 11 มกราคม กระบวนการที่เกิดขึ้น
วันนี้ เป็นกระบวนการใหม่ อันเกิดจากคำวินิจฉัย
ของศาลรัฐธรรมนูญ ซึ่งก่อนบรรจุระเบียบวาระ
ได้หารือกับหลายฝ่าย เห็นว่าเป็นวิธีการที่ถูกต้อง
ตามรัฐธรรมนูญแล้ว และขอให้พิจารณาร่าง
พ.ร.บ.งบประมาณ ตามระเบียบวาระต่อไป

นอกจากนี้ ยังได้แจ้งต่อที่ประชุมยืนยัน
สถานะของ 4 สส.ที่ถูกขับออกจากพรรคอนาคตใหม่
ว่า กกต.ให้การรับรองการสังกัดพรรคใหม่แล้ว

ผ่านมาตรา-ฝ่ายค้านไม่เข้าประชุม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เวลา 10.00 น. ที่ประชุม
สภาผู้แทนราษฎรเริ่มเข้าสู่ระเบียบวาระพิจารณา
เรียงตามมาตราและเริ่มลงมติรายมาตรา ก่อน
ลงมติได้ตรวจสอบองค์ประชุม มี สส.แสดงตน
250 คน จากที่องค์ประชุมต้องเกินกึ่งหนึ่ง หรือ

มากกว่า 249 คน ซึ่งที่ไม่มีฝ่ายค้านร่วมประชุม
โดยนายชวนกำชับให้สมาชิกอยู่ในห้องประชุม
เพื่อลงมติและอาจใช้เวลาในการลงมติดำเนิน
เนื่องจากเครื่องลงคะแนนไม่ครบตามจำนวน
สมาชิกและเมื่อสมาชิกจะต้องลำบาก ก็ไม่เท่ากับ
ต้องไปหาเสียงเลือกตั้งใหม่ ปรากฏว่ายังมีปัญหา
เกี่ยวกับเครื่องลงคะแนนอยู่ บางเครื่องแสดงตน
ไม่ได้ ใช้เวลาอยู่นานเกือบ 10 นาที ในที่สุดจึง
เริ่มลงมติในมาตรา 1 มีมติเห็นด้วยเสียง 245
ต่อ 0 เสียง จดออกเสียง 6 เสียง

เรื่องไกรถอนอภิปราย-ลงมติดลุล

ระหว่างพิจารณามาตรา 2 ไปจนถึง
มาตรา 8 นายเรืองไกร กิจวัฒนะ อดีตคณบดีเสียง
ข้างน้อยที่ขอสงวนความเห็นอภิปรายไว้เกือบทุก
มาตรา ยังคงอภิปรายตามที่ได้สงวนความเห็นไว้
โดยมีบางมาตราที่นายเรืองไกรได้พูดนอกประเด็น
ทำให้ สส.ฝ่ายรัฐบาลต้องประท้วงเป็นระยะๆแต่
บรรยากาศการประชุมยังดำเนินไปได้ด้วยดี

กระทั่งเข้าสู่มาตรา 9 งบประมาณ
กระทรวงการคลัง นายเรืองไกรขอถอนที่สงวน
ความเห็นของอภิปรายไว้ทำให้ลงมติดังแต่มาตรา 9
เป็นไปด้วยความรวดเร็วเพราะไม่มีกรรมาธิการ
และสส.คนใดคัดค้านอภิปรายแต่ละมาตรา มีสส.
รัฐบาล แสดงตนองค์ประชุมอยู่ระหว่าง 250-254
เสียง มีเสียงให้ความเห็นชอบอยู่ระหว่าง 244-
246 เสียง จดออกเสียงอยู่ระหว่าง 5-6 เสียง

ไม่มีเสียงไม่เห็นชอบ

โหวต30มาตรา-ก่อนพักประชุม

กระทั่งเวลา 12.45 น. ที่ประชุมลงมติ
มาตรา 31 เป็นที่เรียบร้อย นายวิรัช รัตนเศรษฐ์
ประธานวิปรัฐบาล เสนอให้พักการประชุม
เนื่องจากตอนนี้ สส.ต้องเข้าห้องน้ำกันเป็น
จำนวนมาก จึงขอพักการประชุม 20 นาที แต่
ประธานสั่งพักการประชุม 30 นาที แต่เวลาผ่าน
ไปนานกว่า 1 ชั่วโมง ก็ยังไม่กลับมาประชุม

สภาเครียดม.6องค์ประชุมไม่ครบ

หลังจากพักประชุมมานานกว่า 1 ชั่วโมง
ยังไม่สามารถเปิดประชุมได้เนื่องจากต้องไปหารือ
ถึงปัญหาการลงมติดำเนินมาตรา 6 งบกลางวงเงิน
518,770,918,000 บาท ที่อาจเกิดข้อผิดพลาด
มีองค์ประชุมไม่ครบระหว่างลงมติ เนื่องจากเสียง
ลงมติเห็นชอบมาตราดังกล่าวด้วยเสียง 237 ต่อ 0

นั้นมีจำนวนผู้อยู่ในห้องประชุมแค่ 244 คน ถือว่าไม่ครบองค์ประชุม จน นายวีระกร คำประกอบ สส.นครสวรรค์ พรรคพลังประชารัฐ ทักท้วงกลางที่ประชุม แต่นายชวน ยืนยันว่าดำเนินการถูกต้องแล้ว และให้ดำเนินการประชุมต่อไป ทั้งนี้ที่ประชุมใช้เวลาหารือแก้ปัญหาดังกล่าวเป็นเวลา 1 ชม. 30 นาที จึงกลับมาประชุมใหม่ได้

ปธ.วิปธ.เสนอโหวต ม.6ใหม่

ต่อมา เวลา 14.15 น. ได้เริ่มประชุมอีกครั้ง นายวีระ รัตนเศรษฐี ประธานวิปธ.กล่าวว่ามีข้อเคลือบแคลง การโหวตมาตรา 6 ที่มีปัญหาเรื่ององค์ประชุมครบถ้วนหรือไม่ เนื่องจากตอน เวลา 11.17 น. ได้มีการชี้แจงองค์ประชุมก่อนลงมติโหวตพบว่าองค์ประชุม 253 เสียง ถือว่าครบองค์ประชุม แต่ต่อมาเวลา 11.18 น. ตอนลงมติมาตรา 6 ที่ทางกันแค่ 1 นาที องค์ประชุมเหลือแค่ 245 เสียงหายไป 8 เสียง จึงได้สอบถามทั้ง 8 คน แล้วยืนยันว่าอยู่ในห้องประชุมครบโดยตลอด ทั้งนี้ ได้คุยกับหลายคนแล้ว เพื่อให้การดำเนินการถูกต้องตามรัฐธรรมนูญ ขอหารือให้ลงมติกันใหม่ตั้งแต่มาตรา 6 เป็นต้นไป จะได้ไม่มีใครไปยื่นเรื่องต่อศาลรัฐธรรมนูญให้วินิจฉัยอีกถ้าไปเริ่มโหวตตั้งแต่มาตรา 6 ใหม่ คงไม่ทำให้เกิดความล่าช้า

เลขาฯสภา แจงเหตุผิดพลาด

ขณะที่ นายสรศักดิ์ เพียรเวช เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร ชี้แจงว่า การแสดงตนเป็นองค์ประชุมในทุกมาตรามีเสียงเกิน 249 เสียงมาตลอด แต่ความผิดพลาดในมาตรา 6 ที่ตอนแสดงตนเป็นองค์ประชุม เมื่อเวลา 11.17 น. มีผู้แสดงตนเป็นองค์ประชุม 253 เสียง แต่ตอนลงมติมาตรา 6 เวลา 11.18 น. กลับมีองค์ประชุมหายไป 8 คน จึงอาจมีความผิดพลาด 3 ประการ ทั้งความผิดพลาดเรื่องเครื่องลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์ เรื่องการสืบบัตรผิดพลาด และการหลงลืมในการสืบบัตร อย่างไรก็ตาม สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรยืนยันว่าการแสดงตน เป็นองค์ประชุมครบถ้วนมาตลอด

หมอชวน่านงโหวตใหม่หมด

จากนั้น นายชวนได้ขอความเห็นจากสมาชิกว่าควรจะย้อนไปลงมติใหม่ตั้งแต่มาตรา 6 หรือไม่เพื่อมิให้ใครไปยื่นเรื่องต่อศาลรัฐธรรมนูญ ซึ่งมีสส.แสดงความเห็นอย่างกว้างขวาง โดยฝ่าย

รัฐบาล นายวีระกร คำประกอบ สส.นครสวรรค์ พรรคพลังประชารัฐ และ นายสุกชัย ใจสมุทร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย เสนอให้โหวตใหม่เฉพาะมาตรา 6

ขณะที่ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว สส.น่าน พรรคเพื่อไทย ได้ยกคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญในอดีต ที่เคยวินิจฉัยให้ร่างพ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญ 7 ฉบับ ช่วงปี 2551 ไม่เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ เนื่องจากมีองค์ประชุมไม่ครบระหว่างลงมติรายมาตรา ดังนั้น จึงไม่ต้องไปหาสาเหตุว่าความผิดพลาดเกิดจากอะไร แต่ต้องไปแก้ไขให้ถูกต้องตามที่ศาลรัฐธรรมนูญเสนอให้แก้ไข จึงอยากให้เริ่มโหวตใหม่ตั้งแต่มาตรา 1 ขึ้น ร่างพ.ร.บ.เป็นต้นมา เพื่อความปลอดภัย

เดินหน้าโหวตทั้งร่างฉบับใหม่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าหลังจากที่ประชุมอภิปรายกันอย่างกว้างขวางเสียเวลาไปรวม 45 นาที ประธานสภาผู้แทนฯได้สรุปให้ไปโหวตใหม่ทั้งหมด ตั้งแต่มาตรา 1 ซึ่ง นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ผู้นำฝ่ายค้าน ก็เห็นด้วยกับแนวทางของนายชวน จากนั้นที่ประชุม เริ่มลงมติใหม่ตั้งแต่มาตรา 1 ซึ่งร่างพ.ร.บ.เป็นต้นมา ในเวลา 15.00 น. โดย นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ กมธ.เสียงข้างน้อย ขอถอนการอภิปรายที่ส่งวนความเห็น ตั้งแต่มาตรา 1-31 ทำให้ สส. ในห้องประชุมต่างปรบมือให้ ซึ่งการลงมติราบรื่น รวดเร็วยิ่งขึ้น

โหวตวาระ2-3รวดเดียว1ชม.เศษ

ทั้งนี้ ในการลงมติเรียงตามมาตราใหม่เป็นไปอย่างเรียบร้อยโดยนายชวนได้ตรวจสอบองค์ประชุมก่อนลงมติ โดยเสียงองค์ประชุมส่วนใหญ่ 259 ถึง 261 ซึ่งเสียงเกินหนึ่ง 249 เสียง ปรากฏว่าการพิจารณาลงมติเห็นชอบจนครบทั้ง 55 มาตรา เสร็จสิ้น ในวาระที่ 2 โดยการลงมติแต่ละมาตราเป็นไปอย่างรวดเร็ว ใช้เวลาเพียง 1 ชั่วโมง 15 นาที

จากนั้น เวลา 16.15 น. ที่ประชุมได้ลงมติเห็นชอบผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี'63 ในวาระที่ 3 ด้วยเสียง 257 ต่อ 1 จดออกเสียง 3 ซึ่งองค์ประชุม 261 เสียง พร้อมได้เห็นชอบข้อสังเกตของคณะกรรมการท้ายร่างพ.ร.บ. ดังกล่าวด้วยเสียง 253 ต่อ 0

เสียหูกอบคุณสภาเพนนายกฯ

ต่อมา นายอนุทิน ชาญวีรกูล รอง

นายกรัฐมนตรีและ รว.สาธารณสุข เป็นตัวแทน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวขอบคุณที่ประชุมว่านายกรัฐมนตรีเล็งเห็นความสำคัญและทราบถึงความทุ่มเทของสมาชิกทุกคน ตลอดจนคณะกรรมการที่พร้อมใจกันให้ความเห็นชอบร่วมกันพิจารณาอนุมัติผ่านร่างพ.ร.บ. งบประมาณแม้จะมีปัญหาอยู่บ้าง ในที่สุดก็ได้รับความเห็นชอบจากสภาผู้แทนฯซึ่งรัฐบาลภายใต้การนำของนายกรัฐมนตรี

ย้ำจะใช้งบให้เกิดประโยชน์สูงสุด

“ขอให้คำนึงสัญญาว่าจะดำเนินการบริหารงบประมาณภายใต้พระราชบัญญัติฉบับนี้ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อประเทศชาติ และพี่น้องประชาชน จะใช้จ่ายงบประมาณของรัฐที่ผ่านความเห็นชอบด้วยความระมัดระวังตามหลักธรรมาภิบาลอย่างเคร่งครัดและขอให้ความมั่นใจว่าเงินทุกบาททุกสตางค์ ซึ่งมาจากการเสียภาษีของพี่น้องประชาชน จะถูกนำไปใช้จ่ายในการพัฒนาประเทศเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดเศรษฐกิจประเทศ จะต้องดีขึ้นและเดินหน้าต่อไป ได้ มีการหมุนเวียนของเม็ดเงิน มีการสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้แก่ประชาชน แก้ไขปัญหาปากท้องของพี่น้องประชาชน และแก้ปัญหาความยากจนซึ่งถือเป็นปัญหาที่สำคัญที่สุดของรัฐบาลนี้และแน่นอนที่สุดรัฐบาลจะดำเนินการทุกวิถีทางที่จะใช้จ่ายงบประมาณด้วยความซื่อสัตย์สุจริต และเกิดความคุ้มค่าในการใช้จ่ายทุกเม็ดเงิน สามารถตรวจสอบได้”นายอนุทิน กล่าว

และในนามรัฐบาลขอขอบคุณประธานสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ผู้ทรงเกียรติทุกท่าน คณะกรรมการงบประมาณที่ได้ให้ความร่วมมือสนับสนุนให้ร่าง พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ผ่านสภาผู้แทนราษฎรแห่งนี้ไปได้ด้วยดี

ชวนย้ำสภามีหน้าที่ตรวจสอบ

จากนั้น นายชวน หลักชัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร กล่าวขอบคุณผู้นำฝ่ายค้านที่อยู่ในที่ประชุมตลอดการพิจารณา ขอย้ำว่า นี่คือน้ำหนักของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรมีหน้าที่ต้องแก้ โดยยึดความสุจริต ความถูกต้อง ความจริงเป็นหลัก แล้วปัญหาทุกอย่าง จะแก้ไขได้ ขอให้สมาชิกกันส่วนรับรู้ร่วมกัน ทราบดีว่าหลายคนมีภารกิจแต่เนื่องจากภาระหน้าที่ ก็ต้องอยู่ให้ครบวาระการพิจารณาให้จบ และการใช้เงินภาษีของ

ประชาชน ต้องทำหน้าที่ให้ดีที่สุดและมีหน้าที่ติดตามต่อไปไม่ให้เงินรั่วไหล เป็นภาระที่ไม่จบสิ้น และขอบคุณเจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายที่เนื่องกับการกิจในครั้งนี้

เผยสส.ฝ่ายค้านร่วมโหวตวาระ3

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผลการลงมติร่างพ.ร.บ.งบฯในวาระ 3 ที่สภาฯ ลงมติเห็นชอบด้วยคะแนน 257 ต่อ 1 เสียง และงดออกเสียง 3 เสียงนั้น จากการตรวจสอบพบว่า 1 เสียง ที่ลงมติไม่เห็นด้วยกับร่างพ.ร.บ.งบฯ ในวาระ 3 คือ นายนิราภรณ์ สุไลมาน สส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ ที่ก่อนหน้านี้นักฝ่ายค้านมีมติให้สส.ฝ่ายค้านไม่เข้าร่วมประชุมและลงมติในร่างพ.ร.บ.ดังกล่าว ขณะที่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล สส.ปัตตานี พรรคประชาชาติ ลงมติเห็นชอบร่างพ.ร.บ.งบประมาณฯ

สว.นัดประชุมด่วนโหวตงบ'63

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากรัฐสภาว่า นายันทิ ผาสุข เลขานุการวุฒิสภา ได้ทำหนังสือด่วนที่สุดถึงสมาชิกวุฒิสภา เพื่อนัดประชุมเพื่อพิจารณาเรื่องด่วน ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ที่รัฐสภาเถียงกัน ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ เวลา 14.00 น. ภายหลังสภาผู้แทนราษฎรได้ลงมติเห็นชอบวาระที่ 3 ใหม่เสร็จแล้ว

อนค.นัดรวมพล21กพ.ที่พรรค

ที่รัฐสภา น.ส.พรรณิการ์ วานิช สส.บัญชีรายชื่อ และโฆษกพรรคอนาคตใหม่ แถลงถึงกรณีที่ศาลรัฐธรรมนูญ ยืนยันจะมีคำวินิจฉัยคดียุบพรรคในวันที่ 21 ก.พ. และยกคำร้องของพรรคอนาคตใหม่ที่ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญเปิดการไต่สวนโดยเปิดเผยต่อสาธารณะว่า เป็นการพยายามของศาลรัฐธรรมนูญที่ต้องการให้เห็นว่ามีการพิจารณาต่ออย่างความเป็นธรรมด้วยการขยายเวลาให้กับพรรคอนาคตใหม่ได้มีโอกาสจัดทำบันทึกถ้อยคำของพยานจำนวน 17 ปาก ไปถึงวันที่ 17 ก.พ. โดยไม่มีการเลื่อนการพิจารณาออกไป

“ทำไมศาลรัฐธรรมนูญยังยืนยัน จะตัดสินคดี 21 ก.พ. และไม่เปิดการไต่สวนสาธารณะเรื่องนี้จากรายเดิมมา ตั้งแต่ กกต.ที่มีความผิดปกติและรีบร้อนส่งให้ศาลรัฐธรรมนูญ ทั้งหมดนี้ขอให้ประชาชนจับตาดูว่าความยุติธรรมในคดีจะเกิดได้หรือไม่ พรรคอนาคตใหม่ ยืนยันว่าในวันที่ 21 ก.พ. จะไม่เดินทางไปยังศาลรัฐธรรมนูญ แต่จะฟังคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่พรรคอนาคตใหม่และขอเชิญชวนผู้รักความเป็นธรรมไปร่วมฟังคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญที่พรรคอนาคตใหม่ เวลา 15.00 น.” น.ส.พรรณิการ์กล่าว

กรมศุลกากรจัด5มาตรการเสริม หวังเบงก์โลกขยับอันดับ ‘Doing Business’ของไทย

นายชัยยุทธ คำคุณ โฆษก
 กรมศุลกากร เปิดเผยว่า
 กรมศุลกากรเตรียม 5
 มาตรการ เพื่อยกระดับ
 Ease of Doing Business
 หรือความยาก-ความง่าย
 ในการประกอบธุรกิจใน
 ประเทศไทย ที่ธนาคารโลก
 จะประเมิน ปี 2562-2563



ชัยยุทธ คำคุณ

เชื่อว่าจะช่วยทำให้คะแนนดีขึ้น ส่วนอันดับ
 ของไทยขึ้นกับระดับการพัฒนาเมื่อเทียบกับ
 ประเทศอื่นด้วย

สำหรับ 5 มาตรการ ประกอบด้วย
 1.กระบวนการทางศุลกากรล่วงหน้าก่อนสินค้ามาถึง
 สำหรับของนำเข้า (Pre-Arrival Processing :

PAP) ซึ่งช่วยผู้นำเข้าลดระยะเวลาและค่าใช้จ่าย
 ในการผ่านพิธีการนำเข้า อีกทั้งสามารถยื่นใบ
 ขนสินค้าและชำระค่าภาษีอากรล่วงหน้าก่อน
 สินค้ามาถึง และสามารถติดต่อเพื่อรับสินค้า
 ได้ทันทีเมื่อเรือหรืออากาศยานมาถึงในกรณี
 Green Line

มาตรการที่ 2 ชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์
 ผ่านการใช้ระบบ e-Bill Payment ช่วยให้
 สามารถชำระผ่านช่องทาง Internet Banking,
 Mobile Banking, ATM, Counter Bank
 และตัวแทนชำระเงิน โดยมีธนาคารเข้าร่วม 6
 ธนาคาร และ 2 ตัวแทนชำระเงิน ทำให้ช่วยลด
 เวลาได้ 3 ชั่วโมงต่อครั้ง หรือ 3.5 ล้านชั่วโมง
 ต่อปี และค่าใช้จ่ายในการติดต่อกับกรมศุลกากร
 433.74 บาทต่อครั้ง หรือ 513 ล้านบาทต่อปี

อีกทั้งผู้ประกอบการสามารถส่งพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน
 ได้ด้วยที่ตัวเอง โดยไม่ต้องเสียเวลารับใบเสร็จ
 รับเงินที่กรมศุลกากร

มาตรการที่ 3 ไม่เรียกไม่รับสำเนาใบขน
 สินค้าที่มีในระบบ e-Customs (No Customs
 Declaration Copy) โดยสำนักงานศุลกากร ด่าน
 ศุลกากร การท่าเรือแห่งประเทศไทย และท่าเรือ
 แหลมฉบัง ไม่เรียก/ไม่รับสำเนาใบขนสินค้าใน
 ขั้นตอนการตรวจปล่อย ทำให้สามารถลดสำเนา
 ใบขนสินค้าที่ผู้มาติดต่อ/ผู้ประกอบการต้องพิมพ์
 ปีละประมาณ 60 ล้านแผ่น และลดค่าใช้จ่าย
 กระดาษได้ไม่น้อยกว่าปีละประมาณ 30 ล้านบาท

มาตรการที่ 4 ลดอัตราการเปิดตรวจ
 (Risk Based Management on Profile) โดย
 พัฒนาเพิ่มบริหารความเสี่ยงในการคัดกรองให้
 มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น และลดอัตราการเปิด
 ตรวจ สำหรับสินค้าที่มีผลตรวจเพื่อไปตรวจที่คลัง
 สินค้าเพิ่มขึ้น พบลดอัตราการหรือเขตประกอบการ
 เสรี เป็นผลให้อัตราการเปิดตรวจโดยเฉพาะสินค้า
 ประเภทชิ้นส่วนรถยนต์ตามปกติ 87.08 ลดลง
 จากร้อยละ 97 เหลือร้อยละ 26

มาตรการที่ 5 ให้อนุมัติตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์
 สินค้าด้วยเครื่องเอกซเรย์แบบขับผ่าน (DRIVE-THROUGH X-RAY SCANNER) เป็น
 เทคโนโลยีในการเอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์สินค้า
 ขนพาหนะขนส่งสินค้า รวมทั้งขนพาหนะโดยสาร
 สามารถเอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์สินค้าได้ 150 ตู้/ชั่วโมง
 ซึ่งมากกว่า X-Ray แบบ Fixed ที่เอกซเรย์
 ตู้คอนเทนเนอร์สินค้าได้ 30 ตู้/ชั่วโมง คิดเป็น
 5 เท่า ทำให้สามารถลดระยะเวลาการติดต่อของ
 ผู้ประกอบการลดลง ลดระยะเวลาการเอกซเรย์
 สินค้า ระยะเวลาการรอคอยและระยะเวลาความ
 แออัด ที่มีผลต่อค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบการ

ส่วนผลการตรวจการกระทำผิดตามกฎหมาย
 ศุลกากรหรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องเดือนมกราคม
 2563 จับกุมได้ทั้งสิ้น 3,270 คดี คิดเป็นมูลค่า
 รวม 91 ล้านบาท สำหรับการระบาดของไวรัสโควิด 19
 กรมศุลกากรประเมินว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อเป้าหมาย
 การจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 2563 ทั้งตั้งไว้ว่า
 จะจัดเก็บได้ที่ 111,000 ล้านบาท โดยเป้าหมายนี้
 เพิ่มจากปีงบประมาณ 2562 ที่จัดเก็บได้ 108,000
 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 105,000 ล้านบาท

โคโรนาระบาด ฤดูกาล ลุ้นเรื่องจบเร็ว

คลองเตย ● “ฤดูกาล” รับเชื้อไวรัสโคโรนาระบาดกระทบยอดจัดเก็บเดือน ม.ค.2563 ชะลอเชื้อสถานการณ์คลี่คลายได้เร็ว ไม่กระทบเป้าหมายจัดเก็บภาษีทั้งปี 1.11 แสนล้านบาท พร้อมวาง 5 มาตรการฤดูกาลเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน

นายชัยยุทธ คำคุณ โฆษกกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ยอดจัดเก็บภาษีของกรมศุลกากรเดือน ม.ค. ปรับตัวลดลงเล็กน้อย ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากสถานการณ์ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา ทำให้จีนลดกำลังการผลิต หยุดกิจการนำเข้า-ส่งออกบางส่วน โดยผลกระทบดังกล่าวส่งมาถึงการนำเข้าสินค้าของไทยด้วย แต่อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าปัจจัยดังกล่าวจะมีผลกระทบในระยะสั้นเท่านั้น เมื่อสถานการณ์คลี่คลายการทำธุรกรรมต่างๆ ก็จะกลับเป็นปกติ ดังนั้นจึงยังไม่จำเป็นต้องปรับเป้าหมายจัดเก็บภาษีศุลกากรปีงบประมาณ 2563 ที่ตั้งไว้ที่ 1.11 แสนล้านบาท แต่อย่างใด

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการพัฒนาด้านศุลกากรให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น รองรับการทำธุรกรรมในอนาคตหากสถานการณ์กลับสู่ภาวะปกติ กรมจึงได้ดำเนิน 5 มาตรการทางศุลกากร เพื่อยกระดับความยาก-ง่ายในการประกอบธุรกิจในประเทศไทย ด้านการค้าระหว่างประเทศ (Doing Business) ได้แก่ กระบวนการทางศุลกากรล่วงหน้า

ก่อนสินค้ามาถึงสำหรับของนำเข้า เพื่อความรวดเร็วสามารถตรวจสอบได้ทันทีเมื่อสินค้ามาถึง การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยลดการขนส่งเงินและเช็ค ทำให้ลดเวลา 3 ชั่วโมงต่อครั้ง หรือ 3.5 ล้านชั่วโมงต่อปี และค่าใช้จ่ายในการติดต่อกับกรมศุลกากร 433.74 บาทต่อครั้ง หรือ 513 ล้านบาทต่อปี อีกทั้งผู้ประกอบการสามารถส่งพิมพ์ใบเสร็จรับเงินได้ด้วยตนเองโดยไม่ต้องเสียเวลามารับใบเสร็จรับเงินที่กรมศุลกากร

รวมถึงการไม่เรียก-ไม่รับสำเนาใบขนสินค้าที่มีในระบบ e-Customs เนื่องจากใบขนอยู่ในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลฯ อยู่แล้ว มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพเพิ่มบริหารความเสี่ยงเพื่อลดอัตราการเปิดตรวจ เป็นการคัดกรองให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น และลดอัตราการเปิดตรวจ ส่งผลให้อัตราการเปิดตรวจโดยเฉพาะสินค้าประเภทชิ้นส่วนรถยนต์ ลดลงจาก 37% เหลือ 26% และสุดท้ายระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้าด้วยเครื่องเอกซเรย์แบบขับเคลื่อนสามารถเอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์สินค้าได้ 150 ตู้ต่อชั่วโมง ซึ่งมากกว่าเอกซเรย์แบบ Fixed ที่เอกซเรย์ตู้คอนเทนเนอร์สินค้าได้ 30 ตู้ต่อชั่วโมง คิดเป็น 5 เท่า เชื่อว่าทั้ง 5 มาตรการจะส่งเสริมให้อันดับความยากง่ายในการทำธุรกิจของประเทศไทยดีขึ้น.

ชง5มาตรการจัดอันดับธุรกิจ

นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากรเปิดเผยว่า กรมศุลกากรได้เตรียมเสนอ 5 มาตรการทางศุลกากรให้ธนาคารโลกใช้พิจารณาจัดอันดับความยาก-ง่ายในการประกอบธุรกิจในประเทศไทยด้านการค้าระหว่างประเทศ (ดูอิง บีบีเอส 2021) ด้านการค้าผ่านแดน ได้แก่ 1. กระบวนการทางศุลกากรล่วงหน้าก่อนสินค้ามาถึงสำหรับของนำเข้า 2. การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 3. การไม่เรียกไม่รับสำเนาใบขนสินค้าที่มีในระบบศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์ 4. มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพเพิ่มบริหารความเสี่ยงเพื่อลดข้อผิดพลาดการเปิดตรวจ และ 5. ระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้าด้วยเครื่องเอกซเรย์แบบขับเคลื่อน

“การเสนอ 5 มาตรการของกรมศุลกากรครั้งนี้ คาดหวังว่าจะช่วยให้การประเมินผลอันดับความยากง่ายปีนี้ได้ขึ้น ทั้งใน



ชัยยุทธ คำคุณ

ส่วนด้านการค้าผ่านแดนที่กรมศุลฯ ดูแล ซึ่งปัจจุบันอยู่อันดับ 60 กว่า รวมถึงจะช่วยให้ภาพรวมอันดับของทั้งประเทศดีขึ้นจากปัจจุบันอยู่ที่ 21 ของโลก และเป็นที่สามของอาเซียน รองจากสิงคโปร์และมาเลเซีย”

ส่วนยอดจัดเก็บภาษีของกรมศุลกากร เดือน ม.ค. ปรับตัวลดลงเล็กน้อย ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากสถานการณ์ระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้จีนลดกำลังการผลิต หักกิจการนำเข้า-ส่งออกบางส่วน ทำให้ผลกระทบดังกล่าวส่งมาถึงการนำเข้าสินค้าของไทยด้วย แต่อย่างไรก็ตามเชื่อว่าปัจจัยดังกล่าวจะมี

ผลกระทบในระยะสั้นเท่านั้น เมื่อสถานการณ์คลี่คลายการทำธุรกรรมต่าง ๆ ก็จะกลับเข้าสู่เป็นปกติ ดังนั้นจึงยังไม่จำเป็นต้องปรับเป้าหมายการจัดเก็บภาษีศุลกากรปีงบประมาณ 63 ที่ตั้งไว้ที่ 1.11 แสนล้านบาท แต่อย่างใด

นายชัยยุทธ กล่าวว่า การปราบปรามการลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษีนำเข้าในราชอาณาจักรโดยไม่ผ่านพิธีการศุลกากรโดยถูกต้อง เดือน ม.ค. 63 ได้ตรวจพบการกระทำผิดตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับศุลกากรได้ทั้งสิ้น 3,270 คดี คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 91 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นคดีลักลอบ 60% ของมูลค่าทั้งหมด มีสินค้าที่ลักลอบนำเข้าส่วนมาก เช่น โคคาอีน ยาไอ้ บุหรี่ ส่วนสินค้าที่มีมูลค่าการลักลอบส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ เมทแอมเฟตามีนและเคตามีน.

KTBคงเป้าสินเชื่อโต3-5%

● จ่อบูกรายได้ดอกเบี้ยสินเชื่อ AQ ไตรมาส 2

แบงก์กรุงไทย (KTB) คงเป้าหมายสินเชื่อปีนี้ที่ 3-5% แม้ปัจจัยลบเข้ามากระทบเพิ่ม ส่งผลให้หนี้เสียและสำรองฯ จ่อเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ส่วนกรณี AQ อยู่ระหว่างดำเนินการขึ้นศาล คาดได้ข้อสรุปกลางเดือนนี้ จ่อบันทึกรายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อ AQ ไตรมาส 2

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารยังคงเป้าหมายการเติบโตของสินเชื่อรวมปีนี้ที่ 3-5% แม้ว่าแผนธุรกิจของธนาคารในปีนี้จะมีความท้าทาย เพราะเศรษฐกิจมีความผันผวนมาก ส่งผลกระทบต่อการขยายตัวของจีดีพี โดยจะเห็นว่าหลาย ๆ ธนาคารได้มีการปรับลดการเติบโตของจีดีพีปีนี้ ทำให้การดำเนินธุรกิจของธนาคารเป็นไปอย่างระมัดระวัง

ส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ธนาคารมีการปรับโครงสร้างในเชิงรุกเพื่อสอดคล้องกับสถานการณ์ระดับมหภาคที่เกิดขึ้น เช่น การลดภาระหนี้และการผ่อนชำระหนี้เพื่อสร้างวินัยทางการเงินที่ดี

อย่างไรก็ตาม แนวโน้ม NPL และการตั้งสำรองจะเพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามภาวะเศรษฐกิจ แต่จะไม่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของธนาคารอย่างมีนัยสำคัญ รวมถึงมาตรฐานบัญชีใหม่ (TFRS 9) และเชื่อว่าปีนี้จะระดับสำรองที่อยู่ระดับสูงจะเพียงพอและครอบคลุมเกณฑ์ใหม่ ซึ่งอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพ (Coverage Ratio) อยู่ที่มากกว่า 130%

สำหรับการปรับลดอัตราค่าธรรมเนียมของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะเกิดผลกระทบต่ออุตสาหกรรมธนาคารพาณิชย์

ทั้งหมด แต่ของธนาคารกรุงไทยได้รับผลกระทบเล็กน้อย สิ้นปี 2562 ธนาคารมีรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยอยู่ที่ 23,237 ล้านบาท และรายได้ที่เป็นดอกเบี้ย 88,316 ล้านบาท อย่างไรก็ตามธนาคารมีการหารือกับทางธปท. อย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันทีมงานกำลังรวบรวมข้อมูลเพื่อประเมินผลกระทบที่ชัดเจนอีกครั้ง

นอกจากนี้ ธนาคารยังเดินหน้าผลักดันให้ลูกค้าหันมาใช้บริการผ่าน Mobile banking บริการมากขึ้น ซึ่งปีนี้ตั้งเป้า 11 ล้านบัญชี

จากปัจจุบัน 7 ล้านบัญชี พร้อมกับนำดิจิทัลแพลตฟอร์มไปเชื่อมโยงกับระบบของหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อเสริมประสิทธิภาพบริการให้เกิดขึ้นจริง พร้อมสนองนโยบายขับเคลื่อนยุทธศาสตร์สู่ไทยแลนด์ 4.0

สำหรับกรณีบริษัท เอคิว เอสเตท จำกัด (มหาชน) หรือ AQ ปัจจุบันธนาคารอยู่ระหว่างดำเนินการขึ้นศาล โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปกลางเดือนนี้ และคาดว่าจะบันทึกรายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อ AQ เข้ามาในอีก 2-3 เดือนข้างหน้า หลังจากก่อนหน้านี้มีการบันทึกไปแล้วประมาณ 3,900 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2562 ■



KTB's booth at a money expo. The bank is taking proactive debt restructuring measures. PORNPROM SATRABHAYA

KTB prepares to buffer clientele against economy

Assistance measures to keep lid on NPLs

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

Krunghthai Bank (KTB) could be required to set aside higher loan-loss provisions to deal with a potential bad-loan uptick this year as the deteriorating debt-servicing ability of clients is further hit by the sagging economy.

The bank has implemented several financial assistance measures, including debt restructuring required by the Bank of Thailand, to keep customers afloat during this difficult period, and

these aid measures could weaken the bank's asset quality, said Payong Sri-vanich, KTB's president.

KTB, the country's third-largest lender by assets, aims to maintain its gross non-performing loan (NPL) ratio this year at 4.3%, the same level as last year. The bank's loan-loss provision for bad debt was 28.3 billion baht in 2019.

"We acknowledge that the debt payment ability of customers has become weaker," Mr Payong said. "The bank needs to support and help customers survive this hardship. This assistance, in turn, could help the bank's loan loss reserves and NPLs."

With proactive debt restructuring measures, the bank is offering

financial assistance to customers to help them weather the impact of the economic doldrums and the coronavirus outbreak.

These measures include a grace period for principal payments on debt, rescheduling payments and cutting interest rates on a case-by-case basis.

The bank is maintaining its GDP growth rate forecast at 2.8% and its own financial targets this year despite the mounting uncertainties, Mr Payong said.

In the event that KTB downgrades the country's 2020 economic outlook, the bank's own business targets will not be revised, he said.

According to KTB's 2020 financial goals, the bank aims for lending to



The bank needs to support and help customers survive this hardship.

PAYONG SRIVANICH

President, KTB

grow 3-5% and for net interest margin to remain steady at 3.07%.

Mr Payong said the government's fiscal 2020 budget will be approved soon and deliver a key engine to drive the country's economic expansion.

He said the central bank's plan to implement guidelines for fee charges across the board is unlikely to have a significant impact on KTB relative to other peers, as the bank does not operate a credit card business directly.

The bank's subsidiary, Krungthai Card, handles the credit card segment, and the bank's auto lending services have been suspended.

KTB's total revenue for 2019 amounted to 125.7 billion baht, of which 70% came from net interest income and the remaining 30% from net non-interest income.

The bank recorded non-interest income of 37.34 billion baht last year, of which 23.23 billion came from net fee income and the remaining 14.11 was net non-fee income.

KTB shares closed yesterday on the Stock Exchange of Thailand at 16.10 baht, unchanged, in trade worth 208.2 million baht.

'แบงก์'เร่งรับมือศก.ชะลอ
กรุงไทย'ช่วยลูกค้าปรับหนี้
> 17



'กรุงไทย' เกาะติดลูกค้า ช่วยปรับหนี้ป้อง 'เอ็นพีแอล' พุ่ง 'แบงก์'เร่งรับมือศก.ชะลอ



"ทีเอ็มบี"ลุยบริหารความเสี่ยง หวังกด"หนี้เสีย"ลง

กรุงเทพธุรกิจ ● "แบงก์พาณิชย์" เร่งตั้งรับ
พิษไวรัสโคโรนาลดเศรษฐกิจชะลอ "กรุงไทย"
สั่งเกาะติดลูกค้าใกล้ชิด ลั่นพร้อมให้การ
ช่วยเหลือผ่านการปรับโครงสร้างหนี้ ป้องกัน
เอ็นพีแอลพุ่ง ยอมรับหนี้เสียเพิ่มขึ้น
เล็กน้อย ย้ำยังคงเป้าสินเชื่อปีนี้โต 3-5%
แม้ความเสี่ยงเพิ่ม ด้าน "ทีเอ็มบี" เกาะติด
สถานการณ์ไวรัสเร่งบริหารหนี้เสียให้ลดลง
มากที่สุด ระบุด่วนพร้อมทบทวนแผนธุรกิจใหม่
นายผดุง ศรีวัชรกร กรรมการผู้จัดการใหญ่
ธนาคารกรุงไทยกล่าวยอมรับว่า แนวโน้มหนี้
ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ของธนาคาร
มีโอกาสขยับขึ้นเล็กน้อย จากสิ้นปีที่ผ่านมา
ซึ่งอยู่ระดับ 4.3% เนื่องจากคุณภาพลูกหนี้
เริ่มอ่อนแอลงจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว

รวมทั้งยังเผชิญปัจจัยท้าทายใหม่ๆ เข้ามา ซึ่ง
รวมถึงเทคโนโลยีที่เข้ามาดิสรัปธุรกิจด้วย
ดังนั้นเพื่อป้องกันการเพิ่มขึ้นของ
เอ็นพีแอล ธนาคารจึงต้องเข้าไปช่วยปรับ
โครงสร้างหนี้ที่เริ่มมีสัญญาณไม่ดีโดยเข้าไป
เร่งปรับโครงสร้างหนี้ล่วงหน้า ซึ่งถือเป็นการ
ทำงานเชิงรุก รวมทั้งปรับลดดอกเบี้ยและ
การผ่อนชำระของผู้กู้ เพื่อบริหารจัดการ
เอ็นพีแอลไม่ให้สูงขึ้น
ส่วนภาพรวมสินเชื่อบริษัทของธนาคาร ยังไม่
ปรับเป้าลง จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 3-5%
ในปีี้ แม้เป้าสินเชื่อดังกล่าวมีความเสี่ยง
และความท้าทายมากขึ้น หลังแนวโน้มการ
ขยายตัวเศรษฐกิจมีแนวโน้มลดลงแต่เชื่อว่า
หลังจากที่ฟ.ร.บ.ง.บ.ประมาณรายจ่ายของ
ภาครัฐออกมา เชื่อว่าจะเป็นแรงหนุนต่อ
เศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้นได้
"วันนี้แต่ละที่มีการลดเป้าจีดีพีตลอด
การเติบโตเศรษฐกิจก็เหวี่ยงไปเหวี่ยงมา เมื่อ

จีดีพีปรับลด เป้าสินเชื่อก็ไม่สามารถฟื้นจีดีพี
ได้มาก ดังนั้นช่วงเวลานี้ก็เป็นช่วงแห่งการ
ประคอง ซึ่งปีนี้คาดว่าจะไม่เกิน 5% ยอมรับ
ว่ามีความเสี่ยงและต้องจับตาใกล้ชิด"

สำหรับกรณีธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) เตรียมปรับโครงสร้างการคิด
ค่าธรรมเนียมทั้งระบบ ครอบคลุมผลิตภัณฑ์
กว่า 200-300 รายการนั้น ยอมรับว่ามีผลกระทบ
ต่อธนาคารบ้าง เพียงแต่ผลกระทบจะ
น้อยกว่าธนาคารอื่นๆ เนื่องจากรายได้
ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยของธนาคารมีค่อนข้างน้อย
โดยผลิตภัณฑ์ที่สร้างรายได้ค่าธรรมเนียม
ส่วนใหญ่มาจากธุรกิจนอกแบงก์ เช่น
บัตรเครดิต สินเชื่อรถยนต์ ซึ่งธนาคาร
ไม่ได้เป็นผู้ให้บริการโดยตรง ผลกระทบ
จึงไม่มากนัก

ส่วนภาพรวมดิจิทัลแบงก์ธนาคารเชื่อว่า
ปีนี้จะทำให้เม็ดเงินผ่าน Krungthai NEXT
จะเพิ่มเป็น 11 ล้านบัญชีจากปัจจุบันที่ยอดใช้งาน
เม็ดเงินแบงก์ อยู่ที่ 7 ล้านบัญชี ซึ่งถือว่า
เติบโตก้าวกระโดด

นายปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่
บริหาร ธนาคารทหารไทย (TMB) กล่าวว่า
เศรษฐกิจไทยที่ผันผวนตามปัจจัยเสี่ยงใหม่ๆ
ที่เข้ามากระทบ เช่น การแพร่ระบาดของ
ไวรัสโคโรนา ยอมรับว่ามีผลกระทบ
ต่อรายได้และกำไรของอุตสาหกรรม
ธนาคารพาณิชย์พอสมควร ในส่วนของทีเอ็มบี
ได้เฝ้าติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และ
พร้อมที่จะทบทวนแผนธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 14 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11467

Col.Inch: 58.67

Ad Value: 93,872

หน้า: 1 (บนขวา), 17

PRValue (x3): 281,616

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'แบงก์' เร่งรับมือศก.ชะลอ

อย่างไรก็ตาม ธนาคารเชื่อว่าในส่วนของ
สินเชื่อรวมปีนี้ ยังสามารถเติบโตได้ตาม
เป้าหมายที่ตั้งไว้ เนื่องจากธนาคารตั้ง
เป้าหมายสินเชื่อรวมปีในระดับที่ทรงตัวหรือ
ลดลงเล็กน้อย ซึ่งในช่วง 3 เดือนแรกของ
ปีนี้ต้องคอยประเมินสถานการณ์เป็นระยะ

“ธนาคารเตรียมบริหารจัดการหนี้เสีย
ให้ลดลงมากที่สุดเพื่อจัดการกับความเสียง
ที่เกิดขึ้นในปีนี้” นายปิติ กล่าว

ส่วนกรณีที่ ธปท. เตรียมปรับโครงสร้าง
ค่าธรรมเนียมใหม่ทั้งระบบนั้น เขากล่าวว่า
ผลกระทบในส่วนนี้ไม่ได้มากนักเนื่องจาก
ที่ผ่านมามาตราการให้บริการโดยไม่ได้คิด
ค่าธรรมเนียมเป็นหลักอยู่แล้ว

ธอส.จัดเต็มวันแห่งความรัก ขายสลากวาเลนไทน์5พันล.

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ขายสลากวาเลนไทน์ 5 พันล้าน หากซื้อวันนี้ครบ 3 ปีรับดอกเบี้ยพิเศษ 1.1% ต่อปี แถมมีลุ้นรางวัลแจ็คพ็อตอีกรางวัลละ 5 ล้านบาท ถูกซื้อได้ทุกเดือน สูงกว่าสลากทั่วไป

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า เพื่อเป็นการแสดงความรัก ความปรารถนาดีให้แก่ลูกค้าประชาชนในเทศกาลวันวาเลนไทน์

หรือวันแห่งความรักในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2563 ธอส. จึงกำหนดให้เป็นวันเริ่มเปิดจำหน่ายสลากออมทรัพย์ รุ่นที่ 3 ชุดพิมานมาศ หน่วยละ 50,000 บาท หมวดแรก หรือ สลากวาเลนไทน์ จำนวน 100,000 หน่วย หรือ 5,000 ล้านบาท พิเศษ เฉพาะผู้ที่ซื้อสลากในวันวาเลนไทน์ หากฝากครบ 3 ปี ธอส.จะมอบอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1.1% ต่อปี หรือได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 51,650 บาท

ส่วนหมวดอื่น ๆ จะเริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2563 เป็นต้นไป ซึ่งสลากออมทรัพย์ ธอส. รุ่นที่ 3 ชุดพิมานมาศ จำหน่ายรวมทั้งโครงการ 1 ล้านหน่วย หรือ 50,000 ล้านบาท แบ่งการจำหน่ายออกเป็น 10



ฉัตรชัย ศิริไล

หมวด ๑ ละ 100,000 หน่วย อายุสลาก 3 ปี ออกรางวัล ทุกเดือน รวม 36 ครั้ง เดือนละ 100 รางวัล (หมวดละ 10 รางวัล) มูลค่ารางวัลละ 50,000 บาท เริ่มออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มีนาคม 2563 ทุกหน่วยมีโอกาสในการถูกรางวัล 0.01% สูงกว่าสลากทั่วไป

นอกจากนี้ ยังมีโอกาสลุ้นรางวัล Jackpot มูลค่ารางวัลละ 500,000 บาท จำนวนถึง 20 รางวัล ทุกไตรมาส (หมวดละ 2 รางวัล) ฝากครบ 3 ปี รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 51,500 บาท หรือคิดเป็นผลตอบแทนเฉลี่ย 1.0% ต่อปี กรณีถูกรางวัลมูลค่า 50,000 บาท จำนวน 1 ครั้ง จะทำให้ผู้ซื้อได้รับผลตอบแทน 34.33% ถูก

รางวัลแล้วยังมีโอกาสถูกซ้ำได้อีกในทุก ๆ เดือน ซึ่งดอกเบี้ยและเงินรางวัลที่ผู้ฝากได้รับจากสลากออมทรัพย์ ธอส. ยังได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกด้วย ที่สำคัญเงินจากการขายสลาก ธอส.จะนำไปปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ย

ต่ำเพื่อสร้างโอกาส “ทำให้คนไทยมีบ้าน” ได้ง่ายขึ้น

ธอส.ยังจัดกิจกรรมพิเศษในโอกาสเปิดจำหน่ายสลากวาเลนไทน์หมวดแรก ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2563 ด้วยการนำ 6 นักแสดงรุ่นใหม่ที่มีชื่อเสียงเรื่อง การออกจากรีเื่อง Tharn Type The Series นำโดย มิว-ศุภศิษฏ์ จงชีวิวัฒน์ และ กลัฟ-ศรณวุฒิ ไตรพิพัฒน์พงษ์ ที่จะมาร่วมกันถ่ายทอดเทคนิคการออกรวมถึงร่วมสนุกในกิจกรรมต่าง ๆ กับ แฟนซีรีส์และลูกค้าของธนาคาร ซึ่ง

ผู้ที่เข้าร่วมกิจกรรม ยังมีสิทธิ์ลุ้นรับดอกกุหลาบ และของที่ระลึกแทนความรักจากนักแสดง ทั้ง 6 คนอีกด้วย

โดยกิจกรรมจะจัดขึ้นระหว่างเวลา 10.00-12.00 น. ที่ ธอส. สาขาขอนแก่น ชั้น 1 อาคารสำนักงานตึกพิทย ถนนขอนแก่น แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพฯ หรือสามารถติดตาม รับชมถ่ายทอดสดได้ทาง Facebook Live ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 และ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ■

คาด'โคโรนา'จุดจีนโอนคอนโดครึ่งปีจบ50%กตตลาด'ติดลบ'

0.2% ศูนย์ข้อมูลสังหาฯ ชี้ดีเวลลอปเปอร์หลบภัย หันรุกแนวราบ

กรุงเทพธุรกิจ • ศูนย์ข้อมูลสังหาฯ ประเมินไวรัสโคโรนาจุดจีนโอนคอนโด 50% ครึ่งปีแรก กดยอดโอนกรรมสิทธิ์ อสังหาฯปี63 ยังติดลบ 0.2% หวังสถานการณ์ ครึ่งปีหลังฟื้นหล่นตลาด ขณะยอดเปิดตัว โครงการใหม่ไม่เพิ่ม ดีเวลลอปเปอร์ถอย ลงทุนคอนโด รุกแนวราบ

นายวิชัย วีระดรงค์ ผู้ตรวจการธนาคาร อาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการ ศูนย์ข้อมูลสังหาฯ ทรูวิชั่นส์ คาดการณ์ทิศทางการตลาดที่อยู่อาศัยปี 2563 ว่ายอดโอนกรรมสิทธิ์ เป็นจำนวนหน่วยจะติดลบ 0.2% มีจำนวน 372,503 หน่วยหรือใกล้เคียงกับปี 2562 คิดเป็น มูลค่าติดลบ 2.5% หรือ 853,179 ล้านบาท โดยสาเหตุที่ประเมินว่ายังคงติดลบ แม้จะมีปัจจัยบวกจากอัตราดอกเบี้ยต่ำและมาตรการ กระตุ้นอสังหาฯของรัฐบาล การผ่อนเกณฑ์ LTV ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ทำให้ทิศทางการอสังหาฯเริ่มปรับตัวดีขึ้น แต่เนื่องจากมีปัจจัยลบจากการระบาดของไวรัส โควิด-19 สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน ส่งผลทำให้ยอดการโอนอสังหาฯของจีน ได้รับผลกระทบ 50% ในครึ่งปีแรกของ ปี 2563 หรือคิดเป็นมูลค่าราว 7,000 ล้านบาท จากค่าเฉลี่ยยอดโอนอสังหาฯของจีนปี 29,000 ล้านบาทต่อปี

“จากการหารือเพื่อประเมินสถานการณ์ กับสภาพัฒนาฯ ได้ปรับประมาณการเติบโต เศรษฐกิจ (จีดีพี) จาก 2.8% เหลือ 2.5% ทำให้



ศูนย์ข้อมูลประเมินว่าผลกระทบในครึ่งปีแรก จะทำให้การโอนหายไป 1 ใน 4 ส่วนของยอดโอน คนจีนทั้งปี โดยคนจีนโอนอสังหาฯไทยคิด เป็น 6% ของยอดโอนทั่วประเทศ”

อย่างไรก็ตาม คาดหวังว่าสถานการณ์ใน ครึ่งปีหลังจะกลับมาฟื้นตัว โดยจีนสามารถ จัดการกับปัญหาการระบาดของโควิด-19 ทำให้ ตลาดจีนกลับมาฟื้นตัวทำให้สมดุลฐาน ที่ดีที่สุด (Best Case) ตลาดอสังหาฯ ในปี 2563 จะมีโอกาสกลับมาฟื้นตัวเศรษฐกิจ และการจ้างงานดีขึ้นส่งผลทำให้เกิดความ มั่นใจของผู้ที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยที่มีโอกาส ที่จะขยายตัวได้สูงถึง 5-7%

ผอ.ศูนย์ข้อมูลสังหาฯ ยังระบุว่า สำหรับมีสินค้าพร้อมขาย (สต็อก) สิ้นปี 2562 รวมจำนวน 258,000 หน่วยคิดเป็นมูลค่า 1.37 ล้านล้านบาท ซึ่งหากยังคงมีมาตรการกระตุ้น ตลาดอสังหาฯและการผ่อนเกณฑ์ LTV รวม ไปถึงอัตราดอกเบี้ยต่ำเป็นขาลง จะส่งผล ทำให้ลดปริมาณสต็อกลงจนสิ้นปี 2563 มี จำนวนสต็อกเหลืออยู่ที่ 218,000 หน่วย คิดเป็น มูลค่า 9.7 แสนล้านบาท

ขณะที่ แนวโน้มการออกไปอนุญาต ก่อสร้างอาคารทั้งประเทศเริ่มสะท้อนว่า นักพัฒนาอสังหาฯเริ่มลดสัดส่วนการขอ การพัฒนาอาคารชุด (คอนโดมิเนียม) ลดลง โดยการออกไปอนุญาตก่อสร้างอาคาร ทั่วประเทศในปี 2562 มีทั้งสิ้น 292,167 หน่วย แบ่งเป็นสัดส่วนแนวราบ 72.6% อาคารชุด สัดส่วน 27.4% ลดลงอย่างชัดเจนและต่อเนื่อง ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา เมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีการขออนุญาต 360,883 หน่วย สัดส่วน แนวราบ 58.6% และอาคารชุด 42.4% คาดว่า ในปี 2563 จะมีสัดส่วนแนวราบใกล้เคียงกับกับ ปีก่อนโดยสัดส่วนอาคารชุดอยู่ที่ 27.4% เป็นผล มาจากการปรับตัวของนักพัฒนาอสังหาฯ

เขายังกล่าวถึงสถานการณ์ตลาดอสังหาฯ ในปี 2562 หลังจากที่มีรัฐบาลได้ออก 3 มาตรการ กระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อ อสังหาฯ ทำให้ตลาดอสังหาฯในปี 2562 ปรับ ตัวดีขึ้นจากปี 2561 โดยมียอดจำนวนหน่วย โอนฯ 373,365 หน่วย เพิ่มขึ้น 2.7% เทียบ กับปี 2561 คิดเป็นมูลค่า 875,189 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.3% จากเดิมที่คาดว่าจะจำนวนจะ

ติดลบ 8.4% และ มูลค่าติดลบ 8.2%

ด้านนายปริญญา พัฒนภักดี ประธานกรรมการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (ศขอ.) กล่าวว่า ได้สั่งการให้ศูนย์ข้อมูลฯ จัดทำแผนยุทธศาสตร์รับบทบาทศูนย์ข้อมูลใหม่ 5 ปีข้างหน้า เป็น "ศูนย์อสังหาริมทรัพย์แห่งชาติ" (NRC-National Real estate Center) เพื่อสร้างความยั่งยืนให้แก่ภาคอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งต้องมีกระบวนการทำงานเชิงรุก (Pro-active) และให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้เกี่ยวข้อง แบ่งเป็น 3 ระดับ ประกอบด้วย

1.ระดับการวางแผนและการตัดสินใจเชิงนโยบายมีการนำเสนอข้อมูลที่ใช้ในการวางแผนและการตัดสินใจในเชิงนโยบายสนับสนุนและส่งเสริมให้คนไทยทุกคนได้มีที่อยู่อาศัยที่มั่นคงและยั่งยืน 2.สนับสนุนการออกมาตรการและนโยบายทางการเงินและการคลัง เพื่อส่งเสริมให้คนเข้าถึงการมีที่อยู่อาศัย โดยเฉพาะกลุ่มบ้านสำหรับผู้มีรายได้น้อย และ 3.สนับสนุนให้เกิดการกระตุ้นกำลังซื้อของประชาชนที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยในทุกระดับ ซึ่งจะเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจภาคอสังหาฯ และภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศให้มีการขยายตัวได้อย่างเหมาะสม

"ยกระดับบทบาทที่ไม่ใช่เพียงให้ข้อมูล แต่จะต้องใช้ข้อมูลเชื่อมโยงจากหลากหลายด้าน (Big Data) เพื่อนำมาวิเคราะห์หาลู่ทางให้กับผู้เกี่ยวข้องตั้งแต่การมีส่วนในการกำหนดนโยบายการพัฒนา ช่วยให้นักพัฒนาอสังหาฯ ได้วางแผนการพัฒนาให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด ทั้งทำเลและราคา รวมถึงช่วยให้ผู้บริโภคได้ใช้ข้อมูลตัดสินใจและเข้าถึงการซื้อขายอสังหาฯได้ตามความต้องการ"

ศูนย์ข้อมูลคาดการณ์ปี63โต5-7% ได้แรงหนุนมาตรการ-ดอกเบี้ยต่ำ-ผ่อนLTV

ผู้จัดการรายวัน360° – ศูนย์ข้อมูลฯ คาดการณ์แนวโน้มตลาดอสังหาฯ ปี 63 โต 5-7% จากแรงหนุนมาตรการกระตุ้นอสังหาฯ สปท.ผ่อนปรนมาตรการ LTV คาดยอดโอน 372,500 หน่วย ขณะที่สต็อก ณ สิ้นปี 62 ลดลงเหลือ 258,000 หน่วย ด้านประธานบอร์ดเดินหน้าผลักดันเป็นศูนย์อสังหาฯแห่งชาติ

นายวิชัย วีรจกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์แห่งชาติ (ศพอ.) เปิดเผยถึงทิศทางตลาดที่อยู่อาศัยปี 2563 ว่า แนวโน้มยังคงมีการขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องจากมาตรการภาครัฐ 3 มาตรการ ได้แก่ ลดหย่อนภาษีบ้านหลังแรกไม่เกิน 2 ล้านบาท, มาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนอง เหลือประเภทละ 0.01% สำหรับบ้านไม่เกิน 3 ล้านบาท ส่งผลให้การโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศปรับตัวดีขึ้น

สำหรับตัวเลขการโอนกรรมสิทธิ์ ในปี 2562 ปรับตัวดีขึ้นจากปี 2561 ได้ โดยมีจำนวน 373,365 หน่วย มูลค่าการ 875,189 ล้านบาท

ซึ่งมีการขยายตัวจากปี 2561 ถึง 2.7% (จำนวนหน่วย) และ 4.3% (จำนวนมูลค่า) จากเดิมที่คาดการณ์ว่าจะต้องติดลบถึง -8.4% และ -8.2%

ทั้งนี้ ศูนย์ข้อมูลฯ คาดการณ์ว่าในปี 63 จะเติบโตประมาณ 5-7% จากปัจจัยบวกด้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ ประกอบกับมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของรัฐบาล รวมถึงการผ่อนปรนเกณฑ์ควบคุมสินเชื่อ (LTV) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) โดยคาดการณ์ยอดโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทุกประเภททั่วประเทศในปี 2563 จะอยู่ที่ประมาณ 372,500 หน่วย คิดเป็นลดลงประมาณ 0.2% จากปีก่อน หรือมีมูลค่า 853,100 ล้านบาท กรณีที่มีปัจจัยลบกระทบตลาดมากที่สุด และเพิ่มขึ้นสูงสุด 7.3% หรือ 400,660 หน่วยจากปีก่อนหากมีปัจจัยบวกมากที่สุด โดยมีมูลค่า 917,100 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ในปี 2563 ยังมีปัจจัยลบจากภาวะเศรษฐกิจอยู่ในช่วงชะลอตัว รวมถึงสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน และการระบาดของไวรัสโคโรนา ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อภาพรวมตลาดอสังหาริมทรัพย์ลดลงประมาณ

0.2% เนื่องจากประเมินว่าอาจมีลูกค้าชาวจีนชะลอการโอนกรรมสิทธิ์ประมาณ 7,000 ล้านบาท จากมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์เฉลี่ยในช่วงปี 61 และ 62 ประมาณ 29,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งปัจจุบันมีสัดส่วนลูกค้าจีนโอนกรรมสิทธิ์อยู่ที่ประมาณ 6% ต่อปีของตลาดรวม

สำหรับจำนวนที่อยู่อาศัยที่จะเปิดตัวโครงการใหม่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑลในปี 2563 จะอยู่ประมาณ 114,400-122,600 หน่วย แบ่งเป็นห้องชุดประมาณ 55% หรือประมาณ 62,900-67,400 หน่วย ส่วนที่เหลือประมาณ 45% เป็นบ้านจัดสรร ขณะเดียวกัน ณ สิ้นปี 2562 มีสต็อกตงค้างในตลาดจำนวน 258,000 หน่วย มูลค่ารวมประมาณ 1.37 ล้านล้านบาท ซึ่งหากยังมีมาตรการต่างๆ ของรัฐบาล ดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงการผ่อนปรน LTV และผู้ประกอบการชะลอแผนลงทุน ก็เชื่อว่าสต็อกในตลาดจะถูกดูดซับไปได้ราว 30,000 หน่วย จะทำให้ ณ สิ้นปี 2563 จำนวนสต็อกดังกล่าวจะลดลงเหลืออยู่ที่ระดับ 218,000 หน่วย มูลค่ารวมประมาณ 970,000 ล้านบาท.

ธอส.คาดตลาดอสังหาฯไทยปีนี้ทรงตัว

นายปริญญา พัฒนภักดี ประธานกรรมการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์เปิดเผยว่า ทิศทางตลาดที่อยู่อาศัยปี 2563 มีแนวโน้มกระตือรือร้นขึ้นจากปี 2562 เห็นได้จากในช่วงต้นปีทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่อนปรนเกณฑ์มาตรการควบคุมสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV) มาเสริมกับมาตรการกระตุ้นอสังหาฯ ของรัฐบาลที่ออกมาในปี 2562 จะทำให้เชื่อว่าภาพรวมอสังหาฯ ทั้งปีน่าจะดีขึ้นแน่นอน

ในปี 2562 มี 3 มาตรการที่รัฐบาลออกมา ประกอบด้วยลดหย่อนภาษีเงินได้จากการซื้อบ้านและห้องชุด (บ้านหลังแรก) ไม่เกิน 2 แสนบาท, ลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการโอนและลดค่าจดทะเบียนการจดจำนองอสังหาฯ เหลือประเภทละ 0.01% สำหรับบ้านจัดสรรและห้องชุดไม่เกิน 1 ล้านบาท

และมาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการโอนและลดค่าจดทะเบียนการโอนและลดค่าจดทะเบียนการจดจำนองอสังหาฯ เหลือประเภทละ 0.01% สำหรับบ้านจัดสรร และห้องชุดไม่เกิน 3 ล้านบาท ซึ่งมาตรการต่างๆ ให้ผลลัพท์ที่ดีขึ้น เห็นจากยอดมูลค่าการโอน

กรรมสิทธิ์ในปี 2562 ปรับตัวจากตัวติดลบ มาเป็นบวก 2.7%

“สำหรับแนวทางของศูนย์ข้อมูลอสังหาฯ เตรียมยกระดับเป็นศูนย์อสังหาริมทรัพย์แห่งชาติ มุ่งเน้นต้องมีทิศทางทั้งระบบของประเทศรวบรวมเป็นฐานและแหล่งข้อมูลเดียวกัน เพื่อนำมาวิเคราะห์ ประเมินในทำเลแต่ละพื้นที่ให้กับผู้ประกอบการได้นำไปใช้ในการพัฒนาโครงการใหม่ๆ เป็นการดูแลคนไทยให้ที่อยู่อาศัยได้ตามความต้องการ”

ด้านนายวิชัย วิศวภักดี ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ กล่าวว่า ทิศทางตลาดที่อยู่อาศัยในปี 2563 นี้ ประมาณการจากปัจจัยบวก ทั้งอัตราดอกเบี้ยต่ำ มาตรการกระตุ้นอสังหาฯ ของรัฐบาล การผ่อนปรนแอลทีวี

ส่วนปัจจัยลบจากภาวะเศรษฐกิจอยู่ในช่วงชะลอตัว การระบาดของไวรัสโคโรนา สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐ ทำให้การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทุกประเภททั่วประเทศในปีนี้จะติดลบ 0.2% หรือทรงตัวจากปี 2562 อยู่ที่ประมาณ 372,500 หน่วย ในแง่มูลค่าคาดการณ์จะติดลบ 2.5% มูลค่าประมาณ 853,100 ล้านบาท

ตลาดอสังหาฯปี'63ทรงตัว 'ธอส.'ยังลุ้นขยายตัว5-7%

นายวิชัย วีระดรงค์ ผู้ตรวจการ ธนาคาร
 อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และรักษาการ
 ผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์
 เปิดเผยว่า ในปี 2562 ที่รัฐบาลได้ออก
 3 มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ อาทิ ลด
 หักภาษีเงินได้จากการซื้อบ้านและ
 ห้องชุด (บ้านหลังแรก) มาตรการ ลด
 ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการโอนและลด
 ค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์
 เหลือประเภทละ 0.01% ส่งผลให้
 สถานการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศ
 ในปี 2562 ปรับตัวดีขึ้นจากปี 2561 ได้
 สำหรับทิศทางการตลาดที่อยู่อาศัย
 ปี 2563 ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ชี้
 ว่า ปัจจัยบวกที่ส่งผลดีต่อตลาดคือ อัตรา
 ดอกเบี้ยต่ำ และมีแนวโน้มเป็นขาลง

มาตรการกระตุ้นอสังหาฯของรัฐบาล การ
 ผ่อนปรนเกณฑ์สินเชื่อ LTV ของ ธปท.
 ขณะที่ปัจจัยลบคือ ภาวะเศรษฐกิจอยู่ใน
 ช่วงชะลอตัวในหลายกิจกรรมเศรษฐกิจที่
 สำคัญ การระบาดของไวรัส COVID-19
 สงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และ จีน
 ส่งผลให้คาดการณ์ว่าจะมีการปรับตัว
 ในภาคธุรกิจที่อยู่อาศัยการโอนกรรมสิทธิ์
 ที่อยู่

“จากการคาดการณ์ตัวเลขต่างๆ
 อาจสรุปได้ว่า ตลาดอสังหาริมทรัพย์ใน
 ปี 2563 น่าจะมีภาวะที่ค่อนข้างทรงตัว
 ต่อเนื่องจากปี 2562 แต่มีโอกาสที่จะ
 ขยายตัวได้สูงถึง 5-7% หากเศรษฐกิจ
 ภาพรวมของประเทศมีการขยายตัวดีขึ้น”
 นายวิชัยกล่าว

นำร่องลุยบ้านสวัสดิการ ทบ.ชุดล็อกสเปก-ผิดสัญญา อภีร์ขุดเปิดเส้นทางทหารเกษียณคืนบ้านหลวง พระราชทานเพลิงศพ 14 รายเหยื่อ 'จำคุก'

สาวไส้ธุรกิจลับ ลวง พราง แฉเล่ห์เหลี่ยม สร้าง
บ้านพักสวัสดิการ ล็อกสเปกผู้รับเหมา-แบบบ้านซ้ำ
แอบขายต่อให้คนนอก ฟันกำไรงาม ชี้เข้าข่ายผิด
สัญญาการใช้ที่ราชพัสดุ ขณะที่ "บิ๊กแดง" สั่งตรวจ
ประวัติทหารเกษียณซื้อที่ดินใคร

♦ อ่านต่อหน้า 2

ทบ.ชุด □ ต่อจากหน้า 1

ไม่เคยทำประโยชน์ให้ชาติต้องย้ายออกจาก
บ้านหลวงสิ้นเดือนนี้ทันที ส่วนคนที่มียศต่อ
ประเทศได้คือข้าราชการ ด้าน "บิ๊กป้อม-บิ๊กป๊อก"
รุกขับไล่ครอบครัวบ้านพัก ส่วน "ศรีสุวรรณ"
ล็อกเป้าร้องผู้ตรวจการแผ่นดิน สอบ "ผบ.ทบ."

ข้อหยาบกระด้างวินัย ดันต่อจากตั้ง "นายกฯ"
ร่วมพิธีพระราชทานเพลิงศพเหยื่อกระสุนจ่า
ทมิฬ ขณะเดียวกันคนโคราชแห่ร่วมทำบุญใหญ่
วันเปิดห้างผู้บริหารแสดงความเสียใจ พร้อม
ขอบคุณทุกฝ่ายช่วยพาพ้นวิกฤติ ท่อเมืองเร่ง
เยียวยา เผยยอดบริจาคพุ่ง 60 ล้านบาท เตรียม

จ่ายศพละ 1 ล้าน ขณะเดียวกันกลุ่มบิ๊กไบค์เริ่ม
ฟื้นตัว รอดไม่โดนดัดแขนแล้ว

โศกนาฏกรรมที่ จ.ส.อ.จักรพันธ์ ถมมา
ทหารสังกัดกองพันสรรพาวุธกระสุนที่ 22 ถ่าย
สุวรรณพิทักษ์ จ.นครราชสีมา ก่อขึ้นในบ้านพัก
ของ พ.อ.อนันต์สุโรจน์ กระแสร์ ผบ.กองพันดัง
กล่าวก่อนถูกลอบไปที่วัดป่าศรีธาราม และจบ
ลงในห้างสรรพสินค้าเทอร์มินอล 21 โคราช เริ่ม
ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงระบบการจัดการ
ภายในกองทัพหลัง พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์
ผบ.ทบ. ในฐานะผู้บังคับสูงสุดของหน่วยแสดง
ความรับผิดชอบด้วยการสั่งให้เร่งตรวจสอบผู้ที่
เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ที่เชื่อมโยงการทำธุรกิจ



▲ ทำบุญใหญ่...ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช จ.นครราชสีมา จัดพิธีทำบุญตักบาตรสร้างขวัญกำลังใจให้เจ้าหน้าที่ บุคลากร และประชาชน
โดยนิมนต์พระสงฆ์ 21 รูป สวดเจริญพระพุทธมนต์เพื่อความเป็นสิริมงคล ขจัดปัดเป่าสิ่งไม่ดีทั้งหลาย ก่อนจะเปิดให้บริการเป็นทางการอีกครั้ง

กับบุคลากรของกองทัพซึ่งถือเป็นต้นตอของเรื่องราวทั้งหมดส่งผลให้มีคำสั่งย้ายนายทหารระดับยศนายพันถึง 2 นาย ทั้งยังประสานกับกรมทหารรักษาพระองค์เพื่อร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงในการบริหารที่ราชพัสดุเพื่อขจัดอิทธิพลที่แอบแฝงมานานให้หมดสิ้นขณะที่ทางรัฐบาลอยู่ระหว่างเดินหาเยียวยาญาติของผู้สูญเสียตามที่เสนอข่าวอย่างต่อเนื่อง

○ นิมนต์พระ219รูปทำบุญ

ความคืบหน้าเมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 13 ก.พ. ที่ศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช จ.นครราชสีมา พล.ร.อ.ปวิตร รุจิเทศ รองผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการถวายความปลอดภัยรักษาพระองค์ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการใหญ่จิตอาสาพระราชทาน 904 วปร. เป็นประธานเปิดงาน “รวมดวงใจก้าวไปด้วยกัน” #Korat Stronger Together” เพื่อทำบุญใหญ่หลังเพิ่งผ่านพ้นเหตุการณ์การก่อการกำเริบและจับตัวประกันเมื่อวันที่ 8 ก.พ.ที่ผ่านมา โดยมีพิธีทำบุญตักบาตร เพื่อสร้างขวัญกำลังใจนิมนต์พระภิกษุสงฆ์ 219 รูป ร่วมรับบารมีก่อนเปิดห้างอีกครั้งอย่างเป็นทางการซึ่งมีประชาชนที่ส่วนใหญ่สวมใส่เสื้อผ้าสีขาวเข้าร่วมจำนวนมาก นอกจากนี้ยังมีเหล่าจิตอาสาที่ตั้งโต๊ะประกอบอาหาร น้ำดื่ม แจกจ่ายให้บริการฟรีแก่ผู้เข้าร่วมงาน โดยมีทุกภาคส่วนทั้งรัฐและเอกชนมาให้กำลังใจอย่างเนืองแน่น

○ ปิดจุดปะทะจัดซ่อมใหญ่

สำหรับบรรยากาศตลอดวันมีประชาชนเดินทางมาใช้บริการไม่ขาดสายโดยเฉพาะบริเวณฟู้ดคอร์ทชั้น 4 ซึ่งถือเป็นจุดเด่นของห้างที่มีร้านค้าภาพจำหลายในราคาไม่แพง นายพงษ์ศักดิ์ เพียรสนิท อายุ 48 ปี อยู่บ้านเลขที่ 280 หมู่ 8 ต.บ้านโพธิ์ อ.เมือง จ.นครราชสีมา กล่าวว่า ปกติมาที่นี่ประจำ และวันเกิดเหตุก็ตั้งใจจะมาด้วย แต่พอเกิดเหตุไม่สบายใจไม่ได้มานั่งเพื่อทราบว่าจะเปิดจึงตั้งใจมาโดยไม่ได้รับรู้กระแสหรือหวาดกลัวสิ่งที่เกิดเหตุขึ้นถือเป็นบทเรียนที่ต้องได้รับการแก้ไขอย่างจริงจัง อย่างไรก็ตามทางห้างยังคงปิดบริการในจุดปะทะบริเวณใกล้ฟู้ดแลนด์ชั้นแอลจี โดยมีเจ้าหน้าที่ตำรวจ สก.เมืองนครราชสีมา ตั้งโต๊ะเฝ้าเนื่องจากยังต้องปรับปรุงอีกหลายวัน

○ คุณเข้มรักษาความปลอดภัย

ด้านนายประเสริฐ ศรีวิฑูรพวงค์

กรรมการผู้จัดการ บริษัท สยามรีเทลดีเวลล็อปเม้นท์ จำกัด ผู้บริหารศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช กล่าวว่า หลังจากเสร็จสิ้นขั้นตอนการตรวจสอบสถานที่ทำความเข้าใจและดูแลความเรียบร้อยตลอดระยะเวลา 5 วันที่ผ่านมาวันนี้ทางห้างจึงพร้อมแล้วที่จะกลับมาเปิดให้บริการตามปกติ 99 เปอร์เซ็นต์ทุกชั้นทุกโซน ยกเว้นพื้นที่บริเวณฟู้ดแลนด์ ซูเปอร์มาร์เก็ตและร้านอาหารถูกและดี บริเวณชั้นใต้ดินหรือชั้นแอลจี ซึ่งคาดว่าจะกลับมาเปิดให้บริการได้โดยเร็วพร้อมมีการวางมาตรการรักษาความปลอดภัยให้รัดกุมมากยิ่งขึ้น เพื่อให้ลูกค้า ผู้ประกอบการและประชาชนทุกคนมั่นใจได้ว่าจะได้รับความปลอดภัยอย่างเต็มที่

○ ขอบคุณช่วยพาพี่น้องญาติ

“ทางห้างขอแสดงความเสียใจต่อครอบครัวของผู้สูญเสียและผู้ได้รับบาดเจ็บจากเหตุการณ์ดังกล่าวและขอขอบคุณทุกฝ่ายที่มีส่วนช่วยเหลือและให้กำลังใจ ที่สำคัญทางห้างฯซึ่งในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานกองบังคับการตำรวจมหาดเล็กราชวัลลภรักษาพระองค์ 904 ให้มาร่วมปฏิบัติการณ์ในเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ตลอดจนผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา เจ้าหน้าที่ทหาร ตำรวจ แพทย์ พยาบาล บุคลากรด้านสาธารณสุข คณะกรรมการจังหวัดและเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง คณะจิตอาสา มูลนิธิ สโมสรมวลชน เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย พนักงาน ร้านค้า หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และพี่น้องประชาชนทุกคน” นายประเสริฐกล่าว

○ ห้างจ่ายเยียวยาศพและแสน

นายประเสริฐกล่าวอีกว่า ทางศูนย์การค้าได้ให้ความร่วมมือในการให้ข้อมูลและประสานงานอย่างเต็มที่กับเจ้าหน้าที่ทั้งในขณะเกิดเหตุและหลังเกิดเหตุอีกทั้งยังได้ดำเนินการในการให้ความช่วยเหลือ เยียวยาฟื้นฟู และสร้างขวัญกำลังใจแก่ผู้ที่ได้รับผลกระทบทั้งผู้เสียชีวิต ผู้ได้รับบาดเจ็บ ตลอดจนร้านค้าและผู้ค้าของเทอร์มินอล 21 โคราช โดยมอบเงินช่วยเหลือเยียวยาแก่ครอบครัวผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บรายละ 100,000 บาท มอบทุนการศึกษาให้แก่บุตรของผู้เสียชีวิตรายละ 50,000 บาท และยกเว้นค่าเช่าพื้นที่ให้กับร้านค้าทั้งหมดกว่า 500 รายเป็นเวลา 1 เดือน

○ น้ำใจหลังโศกเศร้า 60 ล้าน

ขณะที่ นายวิเชียร จันทระโณทัย ผวจ. นครราชสีมา เรียกผู้เกี่ยวข้องเข้าประชุมที่ศูนย์การให้ความช่วยเหลือเหยื่อฯ ผู้เสียชีวิต ผู้บาดเจ็บ และผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ร้ายก่อนเหตุถึงประชาชนก่อนแจ้งยอดเงินบริจาคจากบัญชี “ช่วยเหลือผู้ประสบเหตุเทอร์มินอล 21 โคราช” ซึ่งพุ่งสูงถึงอย่างต่อเนื่อง โดยยอดทะลุ 49,496,129.71 บาท รวมกับเงินบริจาคที่จ่ายให้กรณีเสียชีวิตรายละ 300,000 บาท จำนวน 23 ราย เป็นเงิน 6,900,000 บาท และจ่ายช่วยเหลือกรณีบาดเจ็บต้องนอนรักษาตัวอยู่โรงพยาบาล 22 ราย เป็นเงิน 2,200,000 บาทรวมจ่ายไปก่อนหน้าแล้ว 9,100,000 บาท เท่ากับรวมยอดเงินบริจาคที่ได้รับมาทั้งสิ้นกว่า 58.5 ล้านบาท

นายวิเชียร กล่าวว่า ต้องขอบคุณพี่น้องประชาชนทั่วประเทศ รวมถึงจากต่างประเทศที่ร่วมบริจาคเงินช่วยเหลือผู้ประสบเหตุ จนยอดพุ่งเกิน 50 ล้านบาทจึงเข้าเงื่อนไขที่ตั้งเป้าไว้ก่อนหน้านี้ว่าหากยอดเงินถึง 50 ล้านบาทจะจ่ายให้กับครอบครัวผู้เสียชีวิตให้ครบรายละ 1 ล้านบาท ก่อนนี้จ่ายไปเบื้องต้นแล้ว 300,000 บาท พร้อมนัดหมายจ่ายเงินส่วนที่เหลืออีก 700,000 บาท ในวันที่ 14 ก.พ.นี้ ส่วนผู้บาดเจ็บจะมีการพิจารณาตามอาการบาดเจ็บอีกครั้ง ทั้งนี้เงินทุกบาททุกสตางค์จะถูกใช้จ่ายเฉพาะเหตุนี้เท่านั้น ไม่มีการเก็บไว้เป็นกองทุนใด ๆ อีก โดยหลังเสร็จสิ้นพิธีพระราชทานเพลิงศพ 6 รายสุดท้ายจะปิดรับบริจาคเงินในวันที่ 16 ก.พ.นี้

○ “น้องเนย” พี่ไม่เสียแขน

ส่วนอาการบาดเจ็บของนางจิรวิฑูรดา นอบไทย อายุ 24 ปี หรือน้องเนย หม่อมบักไบค์ พลเมืองดีที่เข้าไปช่วยเหลือผู้บาดเจ็บที่ถูกจ่าทหารคลังกราดยิงบริเวณทางเข้าห้างศูนย์การค้าเทอร์มินอล 21 โคราช จนตัวเองถูกยิงได้รับบาดเจ็บสาหัสซึ่งถูกส่งตัวไปรักษาที่รพ.มหาวิทยาลัย นครราชสีมา ผู้สื่อข่าวรายงานว่าทางครอบครัวได้โพสต์ระบุว่าอาการของน้องเนยดีขึ้น ใดดีขึ้น หัวใจดีขึ้น และรู้สึกตัวได้ดีทำให้มีผู้เข้าไปให้กำลังใจกันเป็นจำนวนมาก

นายธนเศรษฐ หรือเนียด นอบไทย อายุ 17 ปี น้องชายของเนย กล่าวว่า มีกันเพียงสองพี่น้อง โดยที่เป็นคนอึดขยันดีและเป็นพี่ของทุกคนที่ได้รู้จัก ทำให้รู้สึกดีใจมากกับเหตุการณ์ร้ายที่เกิดขึ้น สำหรับอาการของ

ที่เริ่มต้นขึ้นเป็นลำดับ โดยแพทย์ได้ทำการผ่าตัดอีกครั้ง ทำให้ขณะนี้ระบบการทำงานของไตดีขึ้นแต่ยังต้องทำการฟอกไตทุก 2 วัน เช่นเดียวกับหัวใจที่ทำงานดีขึ้น รู้สึกดี แต่ยังคงพักรักษาตัวอยู่ในห้องไอซียูและอยู่ในความดูแลของแพทย์อย่างใกล้ชิด

“อาการบาดเจ็บที่แขนดีขึ้นบ้างแล้ว เส้นประสาทที่แขนเชื่อมต่อกันได้ดี และยังไม่ได้มีการตัดแขนตามที่ขี้นวแต่อย่างใด คาดว่าเป็นเพราะที่ได้นำใจดีจากทุกคน ทำให้ขณะนี้ครอบครัวมีกำลังใจดีขึ้น และเชื่อว่าที่จะหายกลับไปเป็นปกติโดยเร็ว อย่างไรก็ตามทางครอบครัวขอฝากขอบคุณทุกกำลังใจจากคนไทยทุกคนด้วย” นายธนเศรษฐ์ กล่าว

○ พระราชทานเพลิง 14 เหยื่อ

วันเดียวกันมีพิธีพระราชทานเพลิงศพผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์ดังกล่าวในพื้นที่ จ.นครราชสีมา 11 ราย ประกอบด้วย 1.นางกรรมนิการณ การบรรจง วัดบ้านหนองโพธิ์ ต.ชีวิกอ.ขามสะแกแสง 2.นายอำนาจ บุญเอื้อ วัดหนองบัว ต.บ้านโพธิ์ อ.เมือง 3.นายจิราวัฒน์ รักกลาง วัดนามาป ต.ขามสะแกแสง อ.ขามสะแกแสง 4.นายสมเกียรติ วิชชุปัญญาพาณิชย์ วัดสุทธจินดาอารวิหาร อ.เมือง 5.นายเอกกวิน ยืนทาน วัดใหม่ไทยเจริญ ต.บ้านใหม่ อ.หนองบุญมาก 6.นายศรัณยพงศ์ พงษ์อุ้มดี วัดช่องคู ต.จอหอ อ.เมือง

7.นายจักรพันธ์ ชิตินาย วัดสระบัวเคลื่อน ต.บ้านเกาะ อ.เมือง 8.นายทัศนะ หริรักษ์ วัดดอนขวาง ต.หัวทะเล อ.เมือง 9.นายวัชรพล พาณิชย์ วัดสะแก อ.เมือง 10.ด.ค. ชัชวาลย์ แห่งทอง วัดโพธิ์ อ.เมือง และ 11.น.ส.อภิญญาภา จันทักแวน วัดหนองไผ่ ต.โพธิ์กลาง อ.เมือง ส่วนที่ จ.บุรีรัมย์ 1 ราย คือ นายอริวัฒน์ พรหมสุวิธ หมู่ 6 ต.หนองโดน อ.ลำปลายมาศ ในพื้นที่ จ.สกลนคร 1 ราย คือ นางพัชรา จันทร์เพ็ง วัดป่าภูธรพิทักษ์ อ.เมือง และในพื้นที่ จ.สมุทรสาคร 1 ราย คือ นางจุฑารัตน์ พิมพ์ศิริวรรณ วัดนักบุญอันนา อ.เมือง

○ “บิกตู” ร่วมอาลัยเหยื่อกระสุน ที่วัดหนองไผ่ ต.โพธิ์กลาง อ.เมือง จ.นครราชสีมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม พร้อมคณะเดินทาง

มาร่วมพิธีพระราชทานเพลิงศพ น.ส.อภิญญาภา จันทักแวน โดยมีนายอรรถนิติ ดิษฐอำนาจ องคมนตรี เป็นประธานในพิธี สำหรับ น.ส.อภิญญาภา เป็นนักวิชาการศึกษา ภาควิชาศัลยศาสตร์รพ.มหาราช นครราชสีมา ซึ่งเสียชีวิตขณะหลบอยู่ภายในฟู้ดแลนด์ ชั้นแอลจี ซึ่งบรรยากาศเป็นไปอย่างเศร้าโศกมีญาติพี่น้องมาร่วมทั้งเพื่อนร่วมงานเดินทางมาร่วมไว้อาลัยจำนวนมาก หลังจากนั้นนายกรัฐมนตรี เดินทางไปเคารพศพนางชญาภา แสงครบุรี อายุ 56 ปี และนางวิสา ไซติกลาง อายุ 52 ปี ซึ่งเสียชีวิตจากเหตุการณ์เดียวกัน บริเวณวัดป่าศรีธาราม ก่อนเดินทางกลับ

○ ทำคุณประโยชน์ไม่ต้องออก

ส่วนที่ท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 ดอนเมือง กรุงเทพฯ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี มีท่าทีปฏิเสธจะตอบคำถามกรณี ที่ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. ระบุว่าให้ข้าราชการทหารที่เกษียณแล้วคืนบ้านพักภายในสิ้นเดือนนี้โดย พล.อ.ประวิตร ได้แต่ยิ้มและไม่ได้ออกคำตอบใด ๆ เช่นเดียวกับ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ซึ่งไม่ตอบคำถามเช่นกัน พร้อมแสดงสีหน้าเรียบเฉยทั้งที่มีรายงานว่า ทาง ผบ.ทบ. ได้สั่งการไปยังกรมสวัสดิการทหารบกให้ตรวจสอบบ้านพักของกองทัพบกว่ามีผู้เกษียณอายุราชการที่ยังพักอาศัยอยู่หรือไม่และให้แบ่งออกเป็น 2 หมวด คือ 1.ให้ทำหนังสือถึงผู้เกษียณอายุราชการแล้วอย่าอาศัยอยู่ที่บ้านสวัสดิการและไม่ได้ทำประโยชน์ให้กับประเทศ โดยแจ้งให้ออกจากบ้านพักภายในสิ้นเดือนนี้ และ 2.ในส่วนที่ผู้เกษียณราชการแล้วแต่ทำคุณประโยชน์ให้กับประเทศชาติยังสามารถอาศัยอยู่ได้ตามปกติเพราะถือว่าทำคุณประโยชน์ให้กับประเทศชาติ

○ “กองทัพบ-คลัง” ร่วมจดเฝ้าโดย

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า จากท่าทีเอาจริงเอาจังของ พล.อ.อภิรัชต์ เรื่องการปฏิรูปกองทัพบกแบบชดเชยใหม่ทั้งหมด โดยเฉพาะเรื่องโครงการสวัสดิการต่าง ๆ ของกองทัพบกที่มีช่องโหว่ จะส่งผลให้เกิดการตรวจสอบอย่างจริงจัง โดยเฉพาะโครงการที่เป็นสวัสดิการเชิงพาณิชย์ทั้งหมดของกองทัพบก เช่น อาคารรับรอง

ที่มีการดำเนินการคล้ายกับโรงแรม สนามกอล์ฟ สนามมวย ให้เข้าสู่ระบบมาตรฐานตามกฎหมาย โดยจะนำร่องบางพื้นที่ก่อนด้วยการไปลงนามบันทึกข้อตกลง (เอ็มโอยู) ร่วมกับกระทรวงการคลัง ในวันที่ 17 ก.พ.นี้ อาทิ อาคารรับรองสวนสาธารณะ พิพิธภัณฑ์ สนามกอล์ฟกองทัพบกที่มีกว่า 30 แห่ง ซึ่งเป็นระเบียบเดียวกันที่ใช้กับหน่วยราชการอื่น ๆ ไม่ใช่เฉพาะแค่กองทัพบกที่ทำเท่านั้น เนื่องจากเป็นระเบียบของกระทรวงการคลังแบ่งเป็น 3 ประเภท ได้แก่ สวัสดิการภายใน สวัสดิการเชิงพาณิชย์และการใช้ประโยชน์ในที่ราชพัสดุ ซึ่งทุกหน่วยราชการจะแบ่งประเภทในลักษณะนี้เช่นกัน

○ แฉแอบขายบ้านให้คนนอก

นอกจากนี้จะมีการตรวจสอบโครงการบ้านสวัสดิการของกองทัพบกที่มีปัญหาหลายพื้นที่เช่น โครงการบ้านสวัสดิการกองทัพบกอ.เมรัย จ.เชียงใหม่ ที่อยู่ใกล้กับแก๊สรั่วห้วยดิงเก่า และโครงการบ้านธนารักษ์สำหรับข้าราชการ และถูกจ้างกองทัพบก จ.เชียงราย ซึ่งกองทัพบกเข้าพื้นที่ราชพัสดุมาแบ่งขายให้กำลังพลเพื่อสร้างบ้านพัก แต่กลับมีการกำหนดตัวผู้รับเหมาและแบบบ้าน หรือลือกสเปก จนทำให้ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ ที่สำคัญเมื่อสร้างเสร็จแล้วกลับมีการเปลี่ยนมือแอบขายบ้านต่อให้กับบุคคลภายนอกเข้ามาอยู่เพื่อเอากำไรทั้งที่ตามสัญญาระบุไว้ว่าเจ้าหน้าที่ทหารซึ่งมีชื่อเป็นผู้ซื้อทั้งหมดต้องให้กับบุคคลภายนอกยกเว้นจะโอนกรรมสิทธิ์ให้ทายาทเท่านั้น แต่กลับมีการทำผิดเงื่อนไขโดยไม่มีคามคิด

□ อ่านต่อหน้า 11

ทบ.ชุด

□ ต่อจากหน้า 2

○ ร้องยอหย่อนระเบียบวินัย

ทางด้านนายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย กล่าวว่า เรื่องที่เกิดขึ้นมีมูลเหตุสำคัญมาจากกฎข้อบังคับระเบียบหรือคำสั่ง หรือขั้นตอนการปฏิบัติงานใด ๆ ในกองทัพบกน่าจะมีปัญหาซึ่งจำเป็นจะต้องมีการปรับปรุง ปฏิรูป หรือสังคายนาบางอย่างมิใช่เพื่อรักษาเกียรติศักดิ์ และชื่อเสียง

ของกองทัพ จึงจำเป็นต้องให้องค์กรอิสระที่มีอำนาจหน้าที่ตามที่รัฐธรรมนูญบัญญัติ นั่นคือผู้ตรวจการแผ่นดิน แสวงหาข้อเท็จจริง เพื่อเสนอแนะให้หน่วยงานของรัฐนั้น ๆ จัดความไม่เป็นธรรมที่อาจจะก่อให้เกิดความเดือดร้อนหรือความไม่เป็นธรรมต่อประชาชน ทั้งจะร้องเรียนให้ผู้ตรวจการแผ่นดินสอบพฤติกรรมการไม่มีวิวัฒนาการของนายกรัฐมนตรีด้วยโดยจะไปยังคำร้องที่สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ศูนย์ราชการฯ อาคารบี เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ในเวลา 10.00 น. วันที่ 14 ก.พ. นี้

○ รัฐแจงระเบียบช่วยเหลือ

ต่อมาเวลา 16.20 น. นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวหลังเป็นประธานประชุมคณะกรรมการติดตามมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าวว่า สำหรับผู้เสียชีวิต 27 ราย จาก 30 ราย และผู้บาดเจ็บ 58 ราย โดยไม่ครอบคลุมผู้เสียชีวิต 3 ราย ประกอบด้วย ผู้ก่อเหตุ 1 ราย และผู้กรณี 2 ราย เพราะจะต้องรอคู่สำนวนการสอบสวนในทางคดีก่อน โดยผู้เสียชีวิตขณะปฏิบัติหน้าที่มีตำรวจ 3 นาย และตำรวจอาสา 1 ราย จ่ายรายละเอียด 1 ล้านบาท บวกกับเงินบำเหน็จทางราชการและยังได้รับการเลื่อนขั้นยศด้วย ส่วนพลทหารเผ่าคลังอาวุธจะได้รับ

สวัสดิการจากกองทัพ ในส่วนผู้เสียชีวิตอื่น 25 คนจะได้เงินเยียวยารายละ 1 ล้านบาท รวมถึงจะมีเงินช่วยเหลือของหน่วยงานอื่น ๆ สำหรับผู้บาดเจ็บ 58 รายแยกเป็นสาเหตุ 29 คน ซึ่งมีหลักเกณฑ์ช่วยเหลือรายละ 200,000 บาท

นายวิษณุ กล่าวต่อว่า ส่วนผู้บาดเจ็บไม่สาหัสจ่ายสูงสุดคนละไม่เกิน 100,000 บาท พร้อมจะได้รับการเยียวยาด้านจิตใจจากกรมสุขภาพจิตกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ขณะที่ผู้ประกอบการค้าจะได้รับการพิจารณาปล่อยเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในพื้นที่ ขณะที่ห้างซึ่งได้รับความเสียหายราว 10 ล้านบาทตลอดถึงรถยนต์ จะมีการประสานกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพื่อดำเนินการช่วยเหลือเรื่องกรรมสิทธิ์ เพื่อเร่งให้เร็วขึ้น นอกจากนี้ทางสำนักงานประกันสังคมกระทรวงแรงงาน จะพิจารณาสิทธิของแรงงานที่ต้องสูญเสียรายได้ในส่วนผู้เสียชีวิตที่มีประกันกับธนาคารของรัฐ 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารกรุงไทย ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน จะได้รับการยกหนี้ให้ ส่วนผู้บาดเจ็บจะได้สิทธิลดดอกเบี้ยเหลือ 0.01 เปอร์เซ็นต์เท่านั้น

'ที่ดิน-สิ่งปลูกสร้าง' ที่ได้รับ ยกเว้นภาษีตาม ก.ม. (ใหม่-เก่า)



กรุงเทพธุรกิจ
กฎหมาย 4.0

พศ.ดร.กฤษณ์ ศรีสว่าง

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 (กฎหมายใหม่) ได้รับการประกาศในหนังสือราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 136 ตอนที่ 30 ก หน้า 21 ในวันที่ 12 มี.ค.2562 มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 13 มี.ค.2562 และเริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2563 เป็นต้นไป

หากพิจารณาเหตุผลในการประกาศใช้กฎหมายใหม่แล้วจะพบว่ากฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน และกฎหมายว่าด้วยภาษีบำรุงท้องที่ (กฎหมายเก่า) ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานาน การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายทั้ง 2 ฉบับไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน จึงสมควรยกเลิกกฎหมายทั้ง 2 ฉบับดังกล่าว

และให้ใช้กฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทนโดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้รับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกล่าว

นอกจากนี้ตั้งแต่ขณะมีการร่างกฎหมายฉบับจนกระทั่งกฎหมายใหม่มีผลบังคับใช้จนถึงปัจจุบัน ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษี หน่วยงานอื่นของรัฐและผู้เสียภาษีต่างตื่นตัวและพยายามเตรียมการเพื่อปฏิบัติตามให้สอดคล้องตามที่กฎหมายใหม่บัญญัติไว้

เนื่องจากกฎหมายใหม่ได้เปลี่ยนแปลงหลักการ หลักเกณฑ์ และวิธีการในการจัดเก็บภาษีอากรหลายประการ ประกอบกับการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในสื่ออินเทอร์เน็ตอย่างหลากหลาย ผู้เสียภาษีจึงสามารถใช้สื่อดังกล่าวในการศึกษาหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดเก็บภาษีได้เป็นอย่างดี

อย่างไรก็ตาม ข้อน่าสนใจอย่างหนึ่งของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายใหม่คือที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง

ที่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายใหม่มีความแตกต่างจากกฎหมายเก่าอย่างไรบ้าง การเปรียบเทียบดังกล่าวนี้จะต้องพิจารณากฎหมายเก่าร่วมด้วยคือ พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.2475 และ พ.ร.บ.ภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ.2508 สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายใหม่และกฎหมายเก่าสามารถสรุปได้ดังนี้

1.ที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน ที่ดินของรัฐทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐหรือในกิจการสาธารณะโดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์รวมถึงที่ดินที่ใช้ในการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือการทำเรือของรัฐ หรือที่ใช้เป็นสนามบินของรัฐ

2.ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการขององค์การสหประชาชาติ ที่ทำการขององค์การสหประชาชาติ หรือองค์การระหว่างประเทศอื่นที่ทำการสถานทูต หรือสถานกงสุลของต่างประเทศ

3.ทรัพย์สินขององค์การสาธารณกุศล

และศาสนา โดยเฉพาะสภาศาสนาไทย ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของ ศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพื่อการประกอบศาสน กิจหรือกิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สิน ที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าในศาสนาใด หรือ ทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้า เฉพาะที่ได้ใช้หาผล ประโยชน์ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะ หรือฌาปนสถานสาธารณะโดยมิได้รับ ประโยชน์ตอบแทนหรือทรัพย์สินที่เป็นของ มูลนิธิ หรือองค์การ หรือสถานสาธารณ กุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ คลังประกาศกำหนดเฉพาะที่ได้ใช้หา ผลประโยชน์

4.ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพื่อ สาธารณประโยชน์ตามหลักเกณฑ์และ เงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประกาศกำหนด

ทั้งนี้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็น ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นเพิ่มเติมจากการจัดเก็บ ภาษีตามกฎหมายใหม่สามารถสรุปได้ดังนี้

5.ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดระเบียบทรัพย์สิน พระมหากษัตริย์และทรัพย์สินของบุคคล ซึ่งได้รับเงินปี พระบรมวงศานุวงศ์ตั้งแต่ ขึ้นพระองค์เจ้าขึ้นไปตามกฎหมายว่าด้วย การจ่ายเงินเดือน เงินปี บำเหน็จบำนาญ และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน

6.ทรัพย์สินอันเป็นทรัพย์สินส่วนกลางและ สาธารณูปโภค ไม่ว่าจะเป็นทรัพย์สินส่วนกลาง ที่มีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกันสำหรับ เจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินกฎหมายว่า ด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และกฎหมายว่าด้วยการเคหะแห่งชาติ

7.ทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจที่ยังไม่ได้ ใช้ในกิจการของรัฐวิสาหกิจและยังมิได้ใช้ หาประโยชน์

8.ทรัพย์สินของเอกชนที่ใช้เป็น พิพธิภัณฑ์ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลังประกาศกำหนดเฉพาะส่วนที่ใช้เป็น แหล่งศึกษาเรียนรู้เพื่อสาธารณประโยชน์

9.สิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะเฉพาะ ไม่ว่า จะเป็นบ่อสำหรับใช้ในระบบบำบัดน้ำเสียที่

ใช้ประโยชน์ต่อเนื่องกับอาคาร บ่อน้ำที่ใช้ ประโยชน์เพื่อสาธารณะ ถนน ลานและรั้ว รวมถึงที่ดินที่มีกฎหมายกำหนดห้ามมิใช้ หาประโยชน์

10.ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการของสำนักงาน เศรษฐกิจและการค้าของต่างประเทศที่ตั้ง ขึ้นในประเทศไทยตามความตกลงระหว่าง รัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ

เมื่อพิจารณาทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้น จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ข้างต้นแล้วจะพบว่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ เป็นทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บ ภาษีตามกฎหมายใหม่ มีความแตกต่างจาก กฎหมายเก่าอย่างเห็นได้ชัด เนื่องจากมี การเพิ่มเติมรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ที่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัด เก็บภาษี

สำหรับข้อน่าสนใจนี้ผู้เขียนเห็นว่า ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สินที่ได้ รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีตามกฎหมาย เก่า รวมถึงการเพิ่มเติมกรณีที่ได้รับยกเว้น ภาษีตามกฎหมายใหม่นั้นมีขึ้นด้วยเหตุผล หลายประการไม่ว่าจะเป็นการบรรเทาภาษี ให้แก่ผู้เสียภาษี และเหตุผลในเชิงการ บริหารราชการแผ่นดินรวมถึงนโยบาย ภาษีของรัฐบาล

นอกจากนี้การที่กฎหมายใหม่บัญญัติ ให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอีกหลายกรณี ได้รับการยกเว้นภาษีนั้น ย่อมเกิดจาก ความพยายามของรัฐบาลและหน่วยงาน จัดเก็บภาษีที่ต้องการบริหารจัดการเก็บ ภาษีให้เกิดความเหมาะสมกับสถานการณ์ ทางเศรษฐกิจ การเมืองและสังคมใน ปัจจุบัน ซึ่งมีความจำเป็นต้องบริหารการ จัดเก็บภาษีให้เกิดผลกระทบต่อประชาชน ระบบเศรษฐกิจและสังคมโดยรวมให้ น้อยที่สุด ดังนั้นกฎหมายใหม่-เก่า จึง เกิดความแตกต่างได้เสมอตามยุคสมัยที่ เปลี่ยนแปลงไป



ยอมรับและแก้ไข เศรษฐกิจไทยยังไปได้

ชัดเจนแล้วว่าอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยหรือจีดีพีในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ขยายตัวไม่ถึง 2% ขณะเดียวกันไตรมาส 1 ปี 2563 มีแนวโน้มสาหัสกว่า จากการส่งออกที่ยังไม่ฟื้นกลับมาตามระดับปี 2562 ยังไม่ออก ล่าสุดการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ "โควิด-19" ชุดรายได้ภาคการท่องเที่ยวช่วงต้นปีและอาจลากยาวทั้งปีให้หายวับไปกับตา ภาครัฐ เอกชน และคนไทยอาจต้องยอมรับความจริงว่าถ้าไม่แก้ไขให้ทันช่วงที่เศรษฐกิจยังไม่ฟื้นเข้าขั้นโคม่า อาจเป็นที่มาที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี แย้มสัญญาณร้ายเศรษฐกิจปรากฏชัด จีดีพีไตรมาสแรกส่อแววโตไม่ถึง 1%

สอดคล้องกับข้อมูลธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยนายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ยอมรับว่าปีเศรษฐกิจไทยปีนี้ อาจขยายตัวต่ำกว่าปีที่ผ่านมา จะต่ำมากหรือน้อยกว่าขึ้นอยู่กับความรุนแรงของการแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่าจะกินเวลานานแค่ไหน เบื้องต้นอาจขยายตัวต่ำกว่า 2% ภายใต้เงื่อนไขตัวเลขรายได้นักท่องเที่ยวที่การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ประเมินว่าจำนวนนักท่องเที่ยวในปีนี้อาจลดลง 5 ล้านคน ทำให้ไทยสูญเสียรายได้ราว 2.5 แสนล้านบาท ซึ่งกระทบต่อเศรษฐกิจไทยราว 1.5% จากที่เคยประมาณการ 2.8% ก็จะไม่ถึง 2% อย่างแน่นอน

วันนี้ (14 ก.พ.) หน่วยงานภาครัฐและเอกชนประกอบด้วย กระทรวงแรงงาน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงพาณิชย์ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.) สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย จะประชุมร่วมกันที่กระทรวงการคลัง ในฐานะเจ้าภาพมีนายสมคิด นั่งหัวโต๊ะการประชุมตัวครั้งนี้ เพื่อหารือมาตรการพิเศษช่วยเหลือภาคการท่องเที่ยว ที่ได้รับผลกระทบโรคระบาดมากที่สุด

เป้าหมายการประชุมคือการออกแพ็คเกจรองรับและเยียวยาผู้ใช้แรงงานภาคท่องเที่ยว โดยเฉพาะในพื้นที่จังหวัดท่องเที่ยว ไม่ว่าจะเป็นภูเก็ต คนขับรถโดยสาร พนักงานโรงแรม เป็นความเคลื่อนไหวที่นายสมคิดเห็นว่าจำเป็น หลังผ่านไปกว่า 1 เดือนตัวเลขเศรษฐกิจทรุด สอดคล้องกับผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นของการค้าไทยเดือนม.ค. ปรับตัวลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 มาตรการเฝ้าระวังและเยียวยาอาจไม่พอ นายสมคิดจึงสั่งให้ผู้บริหาร บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ปรับแผนการลงทุนกระตุ้นเศรษฐกิจในภาวะวิกฤติ

เราเห็นว่าการสั่งให้ ปตท.เร่งรัดลงทุนตั้งแต่ 6 เดือนแรกของปีให้ได้ 1.5 แสนล้านบาท ช่วยชดเชยเม็ดเงินท่องเที่ยวที่หายไป ทำให้มีเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจ ถ้าให้ดีผู้บริหารรัฐวิสาหกิจอื่นๆ ต้องสนองนโยบายดำเนินการไปในทิศทางเดียวกับปตท. เรายังเห็นว่าในยามหน้าสิ่วหน้าขวาน รัฐบาลจำเป็นต้องได้รับความร่วมมือจากภาคเอกชน โดยเฉพาะบริษัทที่มีแผนการลงทุนในปีนี้ เร่งมือให้เร็วขึ้นเพื่อให้เกิดการลงทุนในประเทศ พยายามเศรษฐกิจไม่ให้แน่นิ่ง ความสามัคคีเป็นสิ่งที่คนไทยอยากเห็น เพื่อประคองให้เศรษฐกิจของประเทศ ผ่านพ้นช่วงยากลำบาก ไปให้ได้